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ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ŞI ASTĂZI
ELECTRICA. Lucrările 

la reţelele electrice din cartiere 

vor continua astăzi pe străzile 

Lahovary, Domnească, Feroviarilor, 

1 Decembrie 1918, Milcov, 

Combinatului, Marea Unire şi 

Regiment 11 Siret. > pag. 03

Au început lucrările de modernizare a sta-
ţiei de pompare „Turnul de Apă“, graţie unui 
proiect cu fonduri europene în valoare de 
15,2 milioane de lei. În cadrul investiţiei se 
vor reabilita integral conductele magistrale, 
nodurile hidraulice şi armăturile aferente. 
Lucrările la acest obiectiv strategic în alimen-
tarea cu apă a municipiului Galaţi sunt foarte 
complexe şi se vor desfăşura în etape. Au fost 
deja demarate lucrările la conducta provizo-

rie pentru alimentarea cu apă a staţiei, astfel 
încât înlocuirea instalaţiilor hidraulice să se  
poată realiza fără întreruperea alimentării 
consumatorilor din zonele arondate. „Turnul 
de Apă“ alimentează cartierele Ţiglina I, Ţi-
glina II, Mazepa I, Mazepa II, zonele Centru 
- Domnească, Centru - Port, Piaţa Centrală, 
Valea Oraşului şi arealul străzilor Coşbuc - 
Traian. Staţia a fost pusă în funcţiune în anul 
1894. . V.L. > pag. 05

Staţia de pompare „Turnul de Apă“, 
în modernizare cu bani europeni

valuta BNR

€4,97 
$4,60

meteo

23˚ 
Vreme caldă

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 20501

Cursul de schimb valutar

la data de 28.03.2024

Un fost poliţist 

de frontieră 

din Galaţi, ieşit 

la pensie de 

opt ani, a fost 

prins în timp ce 

trăgea pe malul 

Prutului mai 

multe colete cu 

ţigări trimise 

cu barca din 

Republica 

Moldova.

 . Mariana 

Constandache

Fost poliţist
de frontieră, 
condamnat
pentru 
trafic
cu ţigări

GREȘEALA RECUNOSCUTĂ, PE JUMĂTATE IERTATĂ  > EVENIMENT/03

06actual
Supermarketurile Supermarketurile 
nu se vor închide nu se vor închide 
în weekendîn weekend

04eveniment
Sakura de Galaţi, 
din nou în fl oare 
pe strada Războieni

09economie
Tarifele la poliţele RCA, 
plafonate pentru încă 
trei luni 

L
A

 Z
I

0
7

s
a
tu

l 
L

a
 T

u
lu

c
e
ş
ti

, 
in

v
e
s
ti
ţi

i
d

e
 6

,7
 m

il
io

a
n

e
 d

e
 e

u
ro

 î
n

 ş
c
o

li
 ş

i 
g

ră
d

in
iţ

e

foto STPF Galaţiu



2 29 MAR 2024F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
C

L
A

R
E

 P
O

E
Z

II
 

R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

viaţa liberă
Pericolul iminent de la poarta școlii

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Un subiect controversat 
al vremurilor actuale 
este consumul de 
droguri în rândul 

adolescenţilor. O minte „ilustră“ 
a unui şef dintr-un minister 
anunţa recent, în direct la un 
post naţional de televiziune, că 
România a pierdut deja lupta cu 
acest fenomen şi făcea apel la 
părinţi să-şi supravegheze mai 
mult decât până acum copiii, 
pentru a evita ca aceştia să 
devină victime ale consumului 
de droguri.

Trist este, însă, faptul 
că singurii vinovaţi sunt 
„anturajul“ adolescentului 
vulnerabil și familia care nu 
discută sufi cient cu el. Din 

punctul de vedere al unui 
părinte de adolescent, pot să 
afi rm că mă simt în ţara mea, 
în statul care ar trebui să 
îmi asigure protecţie mie și 
copiilor mei, ca într-o familie 
în care gospodina e leneșă 
și ascunde gunoiul sub preș, 
sperând că nu îl vor vedea 
musafi rii.

Nu neg faptul că anturajul 
copilului are un rol foarte 
important, la fel ca și relaţia 
cu familia, însă nu poţi tu, 
ca ministru al Afacerilor 
Interne, să spui că ești legat 
de mâini și de picioare când 
vine vorba despre un subiect 
atât de delicat cum e cel al 
consumului de droguri.

Un sfat la fel de stupid este 
ca părintele să nu-i mai dea 
adolescentului din dotare 
niciun ban la școală, lăsându-l 

să-și potolească foamea fi e cu 
pachetul de acasă, fi e cu acea 
gustare primită de la școală. 
Poate că lipsa banilor din 
buzunarul copilului la școală 
ar părea la prima vedere o 
soluţie. Dar în preajma școlilor, 
o substanţă de acest gen poate 
fi  procurată și cu 10 lei. Şi ce 
te faci când colegul copilului 
tău vine cu bani de buzunar 
într-o zi cam tot atât cât i-ai 
da tu într-o săptămână? Dar ce 
te faci cu dealerii care le oferă 
elevilor pliculeţele „magice“ 
pe datorie, căci interesul de 
a-i face dependenţi repede e 
primordial. Deci varianta cu 
lipsa banilor de buzunar nu 
este soluţia ca adolescentul tău 
să fi e ferit de riscuri.

Știu, pe umerii familiei cade 
cea mai mare responsabilitate. 
Se vorbește în școli despre 

trierea observaţională a 
copilului, ca pe timpul 
pandemiei. Adică, profesorul 
care observă un comportament 
ciudat al elevului este obligat 
să anunţe părinţii să vină să-l 
ia acasă. Şcoala clasează astfel 
problema, iar bietul părinte se 
dă cu capul de pereţi, pentru 
că accesul la analize medicale 
este anevoios și destul de 
costisitor.

Speranţa într-un viitor 
mai sigur, cel puţin din acest 
punct de vedere, m-ar ajuta să 
dorm mai liniștită noaptea, 
în calitate de părinte. Din 
păcate, cu atitudini precum 
cea a ministrului, chit că, sub 
presiunea publică, s-a chinuit 
apoi să schimbe macazul, 
siguranţa copiilor și a noastră, 
a tuturor, rămâne la mâna 
dealerilor.  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Şi din iubire                  

scapă unii cu fuga

VASILE GHICA

sinaxar
29.03.2024

Sf. Sfi nţiţi Mc. Marcu, u

ep. Aretuselor și Chiril diac.; 

Sf. Mc. Iona și Varahisie; 

Sf. Ier. Diadoh, episcopul Foticeei 

O mai ţineţi minte pe 
doamna care, acum 12 ani, 
a rostit celebrele cuvinte din 
titlul articolului? Nici eu, dar, 
am afl at că nu este educatoare, 
ci îndrăgostită. Că de asta a 
și emigrat în Spania, ca să se 
îndrăgostească în stil mare. Ca-n 
fi lme. Înainte de a participa la 
casting, românca și-a făcut cont 
pe TikTok, că, vorba experţilor de 
la Playboy, nu se știe niciodată de 
unde sare iepurașul. Nu demult, 
doamna Elena din Spania a fost 
contactată de Brad Pitt pe TikTok. 
Mă rog, așa a crezut ea, după 
ce dragostea cinematografi că 
a orbit-o din punct de vedere 
metaforic. Ca să nu sufere domnul 
actor de foame, Lenuţa i-a dat 
acestuia 1.300 de euro. Ca să aibă 
cabotinul ce să puie pe masă la 
copii, chiar dacă el nu are copii.

La cât s-a vorbit pe internet 
despre această poveste de 

dragoste, am fi  tentaţi să credem 
că subiectul e desuet și fumat. 
Eu cred că încă „se merită“ să 
vorbim despre fl uturii stomacali 
ai româncei romantice. Mai ales 
că, în presa de invidie erotică, 
doamna Lenuţa a declarat că nu se 
consideră o persoană naivă. O cred, 
mai ales că Brad Pitt o asigurase 
că s-a întors, după 7 ani, din Asia, 
unde a participat la inaugurarea 
casei de pariuri TiBet. De unde 
Lenuţa a înţeles că, în sfârșit, 
trebuie să-și încerce norocul în 

dragoste. Culmea ironiei e că, în 
timp ce eu depănam fi rul epic și 
erotic al poveștii, doamna Elena 
a fost contactată și de Joker din 
Phoenix, Arizona. Ca s-o combine 
și la un 5 din 40.

u Autoritatea care se 
ocupă cu protecţia cromatică 
și digestivă a consumatorilor 
din România spune că, în 
supermarketuri, se vând pui 
vopsiţi în galben, care ne-
ar putea crea falsa impresie 
ca sunt crescuţi în bătătură. 
Supermarketurile neagă 
categoric. Pentru a fi  convingător, 
purtătorul de cuvânt al unui 
lanţ de magazine ne-a sunat la 
redacţie. Mai mult decât atât, 
domnul Salmonelu Bălășoiu 
ne-a zis c-ar vrea s-o cunoască 
pe doamna Lenuţa din Spania 
și s-o invite la fi lmul „Legendele 
doamnei“, în care joacă și 
Alexandru Brătescu Voinești. .

tragedia
Scrisoarea domnului Tu către doamna Ta (IV)

divina

nec plus ultra

 
ÎNCĂ 

ION ZIMBRU                                            (DOSARELE XYZ) 

    (!) încă mai am ce pare/ că (n)-ar fi  fost vreodată

    decât abandonare/ în sacru şi profan:

    un fel de miozotis uitat.../ să (nu) se poată

    (ne)conteni strigarea-n/ registru (in)uman (!)

    (!) încă mai dau ce pare/ că (n)-am primit atuncea,

    în clipa exprimării/ - prin lacrimă şi plod -

    a Celei fără Capăt,/ care-mi visase crucea

    şi mi-a crescut-o-n pântec,/ încet, până la rod (!)

    (!) încă o duc... şi-(mi) pare/ că (nu)-i urât „a duce“

    când sacrul şi profanul/ falsează (in)corect,

    când prostul şi deşteptul/ îmi fură de pe cruce

    „aici (se) odihneşte“.../ (nu)-s ultimul suspect (?!)

    (!) încă mai stau... de ploaie/... (şi-i gata să înceapă

    în fi ecare clipă)/... şi mă ridic, şi-o duc,

    şontâc-şontâc, spre ţărmul/ Femeilor de Apă,

    mă sui pe-o scară şuie.../ stau... şi cobor pe rug (!) 

şi ţara se piaptănă
Mare e grădiniţa mea, Doamne!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

H
ai, gata cu vorbăria, gata 
cu pregătirea, gata cu 
somnul raţiunii, gata cu 

palavrele despre cuplul romantic 
absolut! Ia degetul (ori nuiaua) 
şi începe să scrii ce ziceai că 
nu trebuie să scrii! Începe din 
margine! Din marginea stângă 
şi de sus în jos, după un vechi şi 
străbun obicei, cum zicea Adrian 
Păunescu la întrebarea „cum 
scrii?“! Uite, începi de pe Lacuri, 
treci prin grădina lui bădia 
Iancu Cujbă, prin ograda lui 
moş Gheorghe Mihai, pe coasta 
Râpii celei Mari... şi duci rândul 
până-n Zăpodie! Apoi, fără să 
fi i nervos, te întorci pe Lacuri, 

începi alt rând... şi tot aşa! Ai 
înţeles? Dacă ai priceput, ascultă 
dictarea şi nu cumva să mănânci 
din litere: „Hai, lunga mea 
singurătate,/ hai, blânda mea 
deşertăciune,/ să ne întoarcem 
cât mai este/ la miazănoapte 
miazăzi,/ să rostuim eternitatea,/ 
să facem clopotul să sune/ de 
îndurarea pentru ziua/ în care 
totul va pieri!// Hai, lunga mea 
deşertăciune,/ hai blânda mea 
singurătate/ - (suntem pe ţărmul 
unei clipe/ unde chiar totul a 
pierit/ - ne cer zăpezile moldave/ 
şi mahalalele uitate,/ în care 
luna şi ţăranul/ respectă băţul de 
chibrit!“//... Opreşte-te! Meriţi o 
pauză! Văd că scrii bine, corect 
şi frumos! Îţi dai seama, cred, 
că aceste cuvinte nu trebuie să 

ajungă la doamna Ta! Realizezi 
ce dezastru fi zic şi sufl etesc ar 
suporta dacă i-ai scrie asemenea 
melancolii, dacă i-ai trimite 
astfel de rugăciuni sceptice? Şi 
doar ţi-am spus de atâtea ori că 
nu-i bine să mai umbli cu astfel 
de fofârlice, cu astfel de viziuni 
apocaliptice, cu desuetudini 
paranormale!... Hai, pune degetul 
(sau nuiaua) şi începe să continui! 
Ascultă şi scrie: „Secanta risc 
fundamentală trece/ ca un sărut 
secure prin oglinzi.../ e nemilos 
şi e atât de rece.../ (iubita mea, 
la nimeni să nu-l vinzi!)// Îl 
cumpăr eu... (eu nu mai cred în 
Parce,/ toţi Zeii mei degeaba au 
murit).../ oglinzile chiar dacă se 
vor sparge/ şi voi rămâne fără 
Infi nit!// Oglinzile-au multiplicat 

aiurea/ iluzia că vei veni curând/ 
să-mi tai singurătatea cu 
securea/ secantă la tangenta care 
sânt!// Aştept secanta ca pe-o 
vindecare,/ s-au veştejit oglinzile, 
şi mint.../ Eu sunt tangentă la 
privighetoare,/ păianjen agăţat 
de Infi nit!“//... Gata, ia o pauză, 
trebuie să ne întoarcem pentru 
corectură! Ce, nu-ţi convine? Ţi-
am zis că trebuie să nu existe 
nici o greşeală în scrisoarea pe 
care n-ai s-o trimiţi niciodată la 
doamna Ta? Ţi-am zis! Darămite 
în cea pe care ai să i-o trimiţi 
vreodată?! Şi roagă-te la cerul 
ăsta senin, şi la gerul ăsta 
ascuţit... să n-o dea-n viscol 
sau moină, că trebuie s-o iei 
de la capăt! Şi ai răbdare!... (Stai 
așa!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

editorial
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Fost poliţist, 
condamnare 
minimă pentru 
contrabandă 
cu ţigări

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un fost poliţist de frontieră 

din Galaţi, ieșit la pensie de 

opt ani, a scăpat de pușcărie 

după ce a fost prins în timp 

ce trăgea pe malul Prutului 

mai multe colete cu ţigări 

trimise cu barca din Republica 

Moldova. După ce a căzut 

la înţelegere cu procurorii, 

contrabandistul a luat o 

sentinţă cu suspendare și 

va trebui să plătească doar 

prejudiciul civil către Direcţia 

Vamală, care depășește cu 

puţin suma de 100.000 de lei. 

Neculai Graur (55 ani) a fost 
prins de foștii colegi de la Fronti-
eră anul trecut, în septembrie, pe 
malul Prutului, în zona Vădeni 
de lângă Oancea. Tocmai coborâ-
se dintr-o barcă șase colete în care 
se afl au peste 6.000 de pachete de 
ţigări, "importate“ ilegal din Re-
publica Moldova. În faţa dovezi-
lor incontestabile, care certifi cau 
preocupările până atunci bănuite 
ale pensionarului ieșit din sistem 
în 2016, echipajul a luat măsurile 

legale. A reţinut marfa și pe poli-
ţistul pensionar, sub acuzaţia de 
contrabandă.

 Graur a fost trimis în judeca-
tă după nici o lună, dosarul fi ind 
repartizat Judecătoriei Tg. Bujor, 
conform competenţei teritoriale, 
iar după alte șase luni a venit și 
prima sentinţă. Conform decizi-
ei pronunţate public la începutul 
acestei săptămâni, fostul poliţist 
de frontieră și-ar fi  recunoscut 
faptele, încheind un acord de 
recunoaștere cu procurorii. A 
acceptat, iar consimţământul a 
fost confi rmat de instanţă, să pri-

mească doi ani de închisoare cu 
suspendare și să plătească 102.072 
de lei, reprezentând cuantumul 
drepturilor vamale și altor taxe 
datorate către Direcţia Vamală 
Galaţi. Pedepse minime, dacă ar 
fi  să luăm în considerare faptul că 
infracţiunea de contrabandă se 
pedepsește cu închisoarea între 
2 și 7 ani, iar cuantumul taxelor 
pe care le datorează statului re-
prezintă mai puţin decât dublul 
valorii transportului de ţigări in-
terceptat de foștii colegi pe malul 
Prutului. Decizia Judecătoriei Tg. 
Bujor nu este defi nitivă. .

GREȘEALA RECUNOSCUTĂ, PE JUMĂTATE IERTATĂ  .  ÎNŢELEGERE

 ŞOFER DROGAT, 

DESCOPERIT 

DUPĂ UN 

ACCIDENT RUTIER
GHINION. Un tânăr șofer 

din judeţul Galaţi a rămas pieton 

după ce a fost implicat într-un 

eveniment rutier soldat cu pagube 

materiale. Incidentul s-a petrecut 

pe raza localităţii Barcea, pe DN 25, 

două mașini intrând într-o coliziune 

care, din fericire, nu s-a soldat cu 

rănirea vreunei persoane. La faţa 

locului a sosit totuși un echipaj 

de poliţie, care, după ce i-a testat 

pe ambii șoferi, a stabilit că unul 

dintre ei, un tânăr de 33 de ani, din 

Umbrărești, prezenta semnele unui 

consum de stupefi ante. Şoferul 

a fost dus la spital pentru probe 

biologice care vor confi rma dacă 

acesta consumase într-adevăr 

stupefi ante, precum și natura 

acestora. Până una-alta, el a fost 

lăsat fără permis și i s-a deschis 

un dosar penal pentru conducere 

sub infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe.  .  M. Constandache

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Astăzi, 29 martie, sucursala 
Galaţi a companiei Distribu-
ţie Energie Electrică România 
(DEER) continuă lucrările la 
reţelele electrice din cartiere. 
Acestea vor duce la întreruperi 
temporare de furnizare a energi-
ei electrice cu durate de trei, pa-

tru sau cinci ore, lucrările fi ind 
programate să înceapă în prima 
parte a zilei.

 Astfel, vor fi  noi întreruperi 
pe străzile Gen. Lahovary și Dom-
nească, care vor afecta locatarii 
de la blocurile Centru B, C și D, 
restaurantul Olympos, Biserica 
Greacă, Libra Bank, Omniasig și 
Galtour, Muzeul de Istorie și sec-
ţia Lapidarium, Secţia 1 Poliţie. 

 În altă zonă a orașului, se va 
lucra la reţelele din Micro 13B, 
pe străzile Feroviarilor (bl. A1, 
A2, B2, B3, C1-C3, C6-C9, E1, 
D1-D3, Școala 38, Grădiniţa 
56, complexul comercial și SC 
9 și SC 10 Apă Canal Calorgal), 
1 Decembrie 1918 (centrala Te-
lekom), Milcov (Colegiul Ener-
getic ”Paul Dimo”), Pictor Iosif 
Iser, Pictor Octav Băncilă şi 

Combinatului (Liceul 9, CT-ul de 
la căminele ICMRSG, căminele 
1 și 2, A-J).

 Întreruperi vor fi  și la consu-
matori de pe străzile Marea Unire 
(P6 și U6, Grădina Botanică, IVAS 
Skoda, agenţii economici de la 
Trecere Bac, Unique Ballroom, 
Riverside Hotel) şi Regiment 11 
Siret (I4, P4, cămin MAN, sediul 
ITM). .

Electrica
Noi întreruperi de curent anunţate pentru astăzi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 mar-

tie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile George Coșbuc, 

Dunărea și Calea Smârdan. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, la 

Independenţa și Ivești, iar pe DJ 

251, în comunele Schela și Cuza 

Vodă. Pe DN 26, radare se vor 

afl a la Tulucești și Frumușiţa, iar 

pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Priponești.  . Mariana 

Constandache

În perioada 27 martie - 30 apri-
lie 2024, gălăţenii pot să predea 
spre reciclare deșeuri de echi-
pamente electrice și electronice 
(inclusiv becuri și neoane), în ca-
drul campaniei „Orașe curate“. 
Predarea a 15 kg de deşeuri va fi  
recompensată cu un premiu in-
stant, care constă în două becuri 
LED.

Gălăţenii pot preda deşeurile 
la punctele municipale de colec-
tare, afl ate la următoarele adre-
se: Drumul Viilor nr. 1 (luni - sâm-

bătă, orele 8.00 - 16.00; duminică, 
8.00 - 12.00), strada Nufărului nr. 

24-26 (luni - vineri, 6.00 - 14.00) 
şi stația de sortare Barboși (luni 

- vineri, 7.00 - 15.00). Deşeurile 
voluminoase pot fi  preluate gra-
tuit de la domiciliu (comanda de 
preluare se face telefonic, la nu-
mărul 0236.312.282).

Campania „Oraşe curate“ este 
iniţiată de compania Ecotic, în 
parteneriat cu Primăria Galați, 
Ecosal, Apă Canal, Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului şi Inspec-
toratul Școlar Județean. Detali-
ile și regulamentul campaniei 
sunt disponibile pe www.ecotic.ro. 
. V.L.

premii
Campanie de reciclare a deșeurilor electrice și electronice

Neculai Graur  u

şi ţigările, 

la momentul 

fl agrantului 

foto STPF Galaţi
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i Sakura de Galaţi, din nou 
în floare pe strada Războieni

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

O altă primăvară, un alt mo-
ment potrivit pentru a fotografi a 
splendida expoziţie vie de pomi în 
fl oare de pe strada Războieni din 
Galaţi. Toată lumea le spune deja 
sakura de Galaţi, cu toate că ei nu 
sunt cireşi, ci Prunus cerasifera, 
adică o varietate de corcoduş roşu. 
Indiferent cum i-ar chema ştiinţi-
fi c, ei au fost plantaţi pentru fru-
museţea lor, mai ales primăvara, 
când atrag pe strada altfel foarte 
liniştită o mulţime de admiratori. 

Unii vin însoţiţi de copii, alţii să-şi 
facă fotografi i folosind pomii înfl o-
riţi drept cadru sau, pur şi simplu, 
vin să-i fotografi eze, pentru a le 
distribui apoi imaginea pe reţelele 
de socializare. Un lucru e clar, şi ad-
miratul în fotografi i e bun, dar ni-
mic nu bate mirosul şi senzaţia de 
a merge printre arborii înfl oriţi şi, 
eventual, la o boare de vânt să ţi se 
scuture de deasupra petale de fl ori. 
Încercaţi, în weekendul ce vine, fi -
indcă probabil va fi  ultimul când 
îi veţi mai prinde în toată splen-
doarea lor! . Foto: Raluca Ichim, 

Elsa Stavro, Cristina Terze

POMII ÎNFLORIŢI ÎI CHEAMĂ PE ROMANTICI  .  FRUMOS

Târgul 
Apicol, 
în Piaţa 
Centrală

WEEKEND. Piaţa Centra-

lă din Galaţi va găzdui, la sfârşitul 

acestei săptămâni, o nouă ediţie, cea 

de-a XIV-a, a Târgului Apicol. La târg, 

programat în perioada 30-31 martie, 

va exista o piaţă cu produse apicole 

naturale, de la miere crudă şi polen la 

ceară de albine şi produse de îngrijire 

a pielii. De asemenea, apicultorii 

vor avea parte de o expoziţie cu 

tehnologii şi echipamente inovative şi 

vor putea întâlni alţi pasionaţi, pentru 

a schimba idei şi a construi relaţii în 

cadrul breslei.   . V.L.

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN UMĂTOARELE 

ZILE

UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

în următoarele patru zile. Astfel, 

în perioada 29 martie - 1 aprilie, 

echipajele rutiere se vor afl a 

pe: strada Domnească, între strada 

Nicolae Gamulea şi strada Eroilor; 

bulevardul George Coşbuc/ strada 

Brăilei; bulevardul Marea Unire; 

strada Traian/ strada Roşiori, în 

zona Elice; strada Brăilei/ strada 

Domnească; bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului şi strada 

Brăilei; bulevardul Dunărea; strada 

Gheorghe Doja, între strada 

Nae Leonard şi strada Anghel 

Saligny; strada Brăilei, între strada 

Domnească şi strada Frunzei; 

bulevardul Siderurgiştilor/ strada 

1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia şi bulevardul 

George Coşbuc; strada Traian, între 

strada Cezar şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M.C. 

O

Încorporate în decorul pito-
resc al cartierului Arcaşilor din 
Galaţi, vilele Yuval Luxury Villas 
se afi rmă ca un etalon al arhitec-
turii contemporane. Aceste reşe-
dinţe individuale, construite cu 
fi nisaje de excepţie şi atenţie la 
detalii, redefi nesc noţiunile de 
eleganţă şi confort în peisajul 
imobiliar local, stabilind noi 
standarde de referinţă pentru 
habitatul de lux.

Fiecare vilă din această colec-
ţie exclusivistă impresionează 
prin designul şi spaţiile de locu-
it generoase, oferind o suprafaţă 
vastă de 213 metri pătraţi, ampla-
sată pe parcele extinse de până 
la 635 de metri pătraţi. Această 
confi guraţie nu doar că asigură 

intimitatea viitorilor locatari, 
dar conferă şi libertatea unui 
trai nelimitat. Compusă din trei 
dormitoare somptuoase, trei băi 
rafi nate, o zonă de living extinsă 
ce se integrează armonios cu o 
bucătărie de ultimă generaţie, 
două dressing-uri şi o cameră de 
spălătorie, fi ecare vilă constituie 
un cadru ideal pentru o viaţă de 
confort suprem şi rafi nament.

Dincolo de impresionanta 
lor prezenţă exterioară, fi ecare 
vilă reprezintă un pilon al teh-
nologiei avansate şi ingineriei 
de precizie. Studiile geotehni-
ce realizate asigură stabilitatea 
terenului, în timp ce fundaţiile 
sunt realizate respectând cele 
mai înalte standarde, luând în 

calcul şi specifi cul seismic al zo-
nei Galaţi. Sistemele avansate de 
izolare termică şi hidroizolare 
protejează locuinţele împotriva 
intemperiilor, asigurând o efi ci-
enţă energetică optimă.

În conceperea acestor vile, 
fi ecare detaliu a fost atent pla-
nifi cat pentru a oferi siguranţă 
rezidenţilor. De la feroneria de 
calitate superioară la sistemele 
de climatizare şi încălzire de 
ultimă oră, fi ecare element con-
tribuie la crearea unei atmosfere 
unde luxul întâlneşte utilitatea 
în cea mai pură formă. Aceste lo-
cuinţe nu doar că oferă un adă-
post, ci defi nesc un stil de viaţă 
rafi nat şi confortabil, promiţând 
o experienţă de neegalat pentru 

fi ecare familie. Pentru cei in-
teresaţi să descopere mai mult 
despre această oază de lux sau 
pentru a programa o vizionare, 
Yuval Luxury Villas invită la ex-
plorarea unui mod de viaţă unde 
eleganţa şi confortul se îmbină 
într-o simfonie perfectă. Nu pier-
deţi oportunitatea de a cunoaşte 
locul care ar putea deveni ur-
mătorul dumneavoastră cămin. 
Pentru detalii suplimentare sau 
pentru a aranja o întâlnire, vă 
rugăm să ne contactaţi la numă-
rul de telefon +40 724 024 053. 
Aici, fi ecare zi este o celebrare 
a luxului, confortului şi a vieţii 
de înaltă calitate, într-un cadru 
care inspiră şi îmbogăţeşte expe-
rienţa de zi cu zi. .

Vilele de Lux Yuval:Vilele de Lux Yuval:
EleganţăEleganţă
şi Rafi namentşi Rafi nament
în Centrulîn Centrul
Arcaşilor, GalaţiArcaşilor, Galaţi
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Staţia de pompare 
„Turnul de Apă“, 
în modernizare
Primăria municipiului Galaţi și 

operatorul regional Apă Canal 

informează că au început 

lucrările pentru modernizarea 

staţiei de pompare „Turnul 

de Apă“, graţie unui proiect 

care se derulează cu fonduri 

europene. Se vor reabilita 

integral conductele magistrale 

de aspiraţie și refulare, nodurile 

hidraulice și armăturile 

aferente.

 Întrucât investiţia la acest 
obiectiv strategic în alimentarea 
cu apă a municipiului Galaţi este 
de mare anvergură și presupune 
lucrări foarte complexe, acestea 
se desfășoară în etape. În acest an 
sunt prevăzute și au fost demara-
te lucrările la conducta de provi-
zorat pentru alimentarea cu apă 
a staţiei, astfel încât înlocuirea 
instalaţiilor hidraulice să se re-
alizeze cu staţia în funcţiune şi 
fără întreruperea alimentării cu 
apă a consumatorilor din zonele 

arondate, precum şi la conducta 
de refulare, de circa 1,02 kilome-
tri, din str. Crizantemelor - str. 
M. Kogălniceanu - bd. Coșbuc - 
str. Brăilei (Păpădie), astfel încât 
să se poată derula şi proiectul ce 
vizează modernizarea bulevar-
dului George Coșbuc pe cel de-al 
doilea tronson.

Staţia de pompare „Turnul de 
Apă“ alimentează cu apă potabi-
lă cartierele Ţiglina I, Ţiglina II, 
Mazepa I, Mazepa II, zonele Cen-
tru - Domnească, Centru - Port, 
Piaţa Centrală, Valea Orașului şi 
arealul străzilor Coșbuc - Kogăl-
niceanu - Traian - Carnabel - Alec-
sandri - Coșbuc (până în str. Al. 
Măcelaru).

 Valoarea totală a investiţiei 
este de aproximativ 15,23 mili-
oane de lei.

 Staţia de pompare „Turnul de 
Apă“ a fost pusă în funcţiune în 
1894 și a mai benefi ciat de lucrări 
de investiţii în cadrul Programu-
lui ISPA, în anul 2012. .  V.L. 

INVESTIŢIE CU BANI EUROPENI  .  PROIECT

 SEDIUL 

ITM GALAŢI,  

FĂRĂ CURENT  

PE 29 MARTIE
ÎNTRERUPERE. Inspec-

toratul Teritorial de Muncă (ITM) 

Galaţi anunţă că, astăzi, 29 martie, 

nu va putea asigura obișnuitele 

operaţiuni cu publicul. Motivul 

este unul nu foarte des întâlnit, și 

anume acela că sediul ITM nu va 

avea curent electric timp de cinci 

ore. „Conform adresei transmise 

de Distribuţie Energie Electrică 

România Sucursala Galaţi, în 

data de 29 martie 2024 (interval 

orar 10,00-15,00) se va întrerupe 

distribuţia energiei electrice la 

Inspectoratul Teritorial de Muncă 

Galaţi, deoarece sunt programate 

lucrări de modernizare a instalaţiei 

de alimentare cu energie electrică 

(PT DMSS Ţiglina 1). Prin urmare, 

instituţia noastră este în imposi-

bilitate de a prelua orice tip de 

documente, inclusiv registre de 

evidenţă a salariaţilor și nu va putea 

elibera parole“, informează ITM 

Galaţi.  . C.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai mulţi tineri sunt căutaţi 
de poliţiștii din Galaţi după ce au 
apărut semnale că ar fi  atacat un 
copil și i-ar fi  luat cu forţa banii 
din buzunar. Incidentul a fost 
semnalat miercuri, 27 martie, 
de către minorul în vârstă de 13 
ani, care s-a prezentat la Secţia 2 
Poliţie însoţit de tatăl lui. Copilul 
a afi rmat că în cursul acelei seri, 
în jurul orelor 20.00, în timp ce 
mergea prin dreptul unei foste 
centrale telefonice din Ţiglina II, 
ar fi  fost înconjurat de un grup de 
băieţi, care, prin violenţă, l-ar fi  
deposedat de suma de 10 lei, toţi 
banii pe care îi avea asupra lui.

"După efectuarea verifi cărilor 
preliminare, a fost întocmit un do-
sar penal pentru infracţiunea de 

tâlhărie califi cată, iar cercetările 
au fost preluate de către poliţiștii 
din cadrul Biroului de Investigaţii 
Criminale Galaţi și vor fi  continu-
ate, în vederea stabilirii cu exacti-
tate a împrejurărilor în care a avut 
loc fapta reclamată, a identifi că-
rii autorilor și a luării măsurilor 
legale care se impun“, au anun-
ţat reprezentanţii IPJ Galaţi, în 
cursul zilei de joi, 28 martie. 

Poliţiștii fac apel la cetăţeni ca, 
în cazul în care sunt victime ori 
martori ai unor astfel de situaţii, 
să reclame cât mai repede cu pu-
tinţă. De asemenea, este foarte 
important să reţină cât mai mul-
te semnalmente ale agresorilor, 
pe care să le poată furniza anche-
tatorilor, pentru ca aceștia să îi 
poată depista rapid și să aibă do-
vezi concludente pentru a-i trage 
la răspundere. .

alertă
Tâlhari liberi prin centrul orașului

327,8351OO
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Timp de două zile, echipa pi-
rotehnică a ISU Galați a distrus 
aproape 300 de elemente de 
muniție, „recoltate“ de pe teri-
toriul județului în ultimele luni, 
acestea fi ind proiectile rămase 
neexplodate din timpul celui de-
Al Doilea Război Mondial și des-
coperite la lucrările agricole sau 
în construcții.

Un total de 297 de elemente de 
muniţie, din care 112 proiectile 
explozive, 90 proiectile perforan-
te şi 95 alte elemente de muniție 
au explodat controlat la poligonul 
„Râpa Galbenă“ de la Braniștea.

Deoarece județul nostru, ca 
fostă linie a frontului, rămâne 
în continuare o „sursă“ boga-
tă pentru astfel de descoperiri, 
pirotehniștii ne reamintesc să 
respectăm următoarele reguli în 
cazul în care, din greșeală, găsim 
un element de muniție: anunţaţi 
de urgenţă, prin apel la 112, orga-
nele de poliţie, autorităţile admi-
nistraţiei publice locale sau ISU 
Galaţi; nu atingeţi, nu loviţi şi nu 

mişcaţi muniţia descoperită; nu 
aruncaţi la fi er vechi şi nu predaţi 
la societăţile de colectare muni-
ţiile descoperite; nu introduceţi 
în clădiri, încăperi sau locuinţe 
muniţii neexplodate; nu tăiați 
muniţiile cu fi erăstrăul, scule 
electrice sau prin sudură; nu in-
troduceţi în foc muniţiile şi nu 
faceţi foc în apropierea lor; nu 
topiți elementele metalice de mu-
niţii; nu utilizați pulberile şi ex-
plozivii proveniți din muniţii în 
scopuri artizanale; nu demontați 
de la muniţii focoasele sau alte 
elemente componente; nu folosiţi 
muniţiile pentru improvizarea 
de unelte.  . foto ISU Galaţi

explozie
Sute de proiectile 
au fost distruse lângă Galaţi
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Supermarketurile Supermarketurile 
nu vor fi închise nu vor fi închise 
în weekendîn weekend

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

anunţat, joi, decizia legată 

de propunerea venită de la 

comercianţii mici și mijlocii de 

a închide supermarketurile în 

weekend, așa cum se întâmplă și 

în alte ţări din Europa. „Din toate 

semnalele primite din rândul 

societăţii, rezultă clar că nu este 

oportun ca magazinele să fi e 

închise în weekend“, a declarat 

premierul, la începutul ședinţei 

de Guvern. 

"Vreau să închid un subiect 
care a provocat dezbatere publică, 
cel legat de programul magazine-
lor la sfârșit de săptămână. Din 
toate semnalele primite din rân-

dul societăţii, rezultă clar că nu 
este oportun ca magazinele să fi e 
închise în weekend! Din câte îmi 
aduc aminte, au fost închise pieţe 
în pandemie sau a fost pus orar la 
magazine. Vreau să vă anunţ că nu 
mai suntem în acea etapă“, a de-
clarat premierul Marcel Ciolacu.

HotNews notează că primele 
discuţii pe acest subiect au avut 
loc miercuri, când conducerea 
Asociaţiei Naţionale a Comerci-
anţilor Mici şi Mijlocii s-a întâlnit 
cu Marcel Ciolacu, tema fi ind în-
curajarea comerţului local și me-
canisme prin care comercianţii 
să ajute la scăderea infl aţiei pro-
duselor alimentare. "Noi ne-am 
gândit că dacă am închide sâm-
băta și duminica de la ora 14,00 
magazinele nu ar suferi prea mul-
tă lume. În primă fază, discuţiile 

erau de a le închide total de vineri 
seară până luni dimineaţă, dar au 
venit o serie de membri ai aso-
ciaţiei noastre care lucrează cu 
produse perisabile care expiră în 
patru zile și care ar fi  fost afectaţi 
de o asemenea posibilitate. Așa 
că am gândit această schemă”, a 
spus vicepreședintele asociaţiei, 
Feliciu Paraschiv.

 Acesta a mai precizat că pro-
punerea vrea să protejeze angaja-
ţii, mulţi dintre ei demisionând 
din cauza programului foarte 
încărcat: "Am ajuns să lucrăm cu 
străini, pentru că nu mai găsim 
oameni în ţară pe care să-i an-
gajăm. Oamenii vor să aibă și ei 
weekend, să stea cu familia, lucru 
absolut normal!“.

 Potrivit HotNews, în Europa 
au mai rămas doar câteva ţări 

care se abţin să deschidă du-
minica supermarketuri și ma-
gazine cu amănuntul. Pe lângă 
Austria, acestea sunt Germania, 
Grecia, Polonia și Slovenia. Re-
prezentanţii centrelor comerci-
ale din aceste ţări întreabă în 
mod justifi cat de ce ușile punc-
telor de vânzare cu amănuntul și 
centrelor comerciale nu au voie 
să fi e deschise cel puţin câteva 
duminici pe an. În Austria, de 
exemplu, asociaţia comercian-
ţilor a cerut ca magazinele să 
poată fi  deschise cel puţin șase 
duminici pe an.

 Un alt argument este men-
ţinerea competitivităţii faţă de 
comerţul cu amănuntul online. 
Comerţul electronic nu are ore 
de închidere/ deschidere, fi ind 
disponibil 24/7. .

"NU MAI SUNTEM ÎN PANDEMIE“  .  DECIZIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Chestorul general de poliţie 
Bogdan Despescu, secretar de 
stat în MAI, a afi rmat, joi, că, în-
cepând cu ziua de duminică, oda-
tă cu intrarea în Spaţiul Schen-
gen pe cale aeriană şi maritimă, 
pasagerii nu au nicio obligaţie 
suplimentară.

"Dorim să prezentăm şi să lă-
murim toate aspectele ce ţin de 
măsurile dispuse de Ministerul 
Afacerilor Interne începând cu 
data de 31 martie 2024, necesa-
re odată cu intrarea României 
în Spaţiul Schengen, când vor fi  
ridicate controalele la frontie-
ră pe spaţiul aerian şi maritim. 
Această situaţie nu impune nicio 
obligaţie suplimentară pentru 

pasageri. Obligaţiile suplimenta-
re sunt exclusiv în sarcina auto-
rităţilor“, a declarat Despescu, în 
cadrul unei conferinţe de presă 
organizate la Aeroportul Interna-
ţional "Henri Coandă“.

 El a arătat că anul trecut prin 
aeroporturile din România au 
trecut 23 de milioane de pasageri. 
"Analizele cu privire la necesarul 
de forţă au avut la bază informaţii-
le din anul 2023 şi în urmă cu mai 

mulţi ani. Pe aeroporturile din 
România, au fost înregistrate, în 
anul 2023, peste 160.000 de curse - 
66% dintre acestea fi ind Schengen 
- şi mai bine de jumătate din cele 
Schengen pe Aeroportul Otopeni. 
Vorbim de aproximativ 23 de mi-
lioane de pasageri, cei mai mulţi 
fi ind înregistraţi tot la Otopeni, 
undeva la aproximativ 14 milioa-
ne, urmat de Aeroportul Cluj-Na-
poca, cu aproximativ 3 milioane, 
şi Aeroportul Iaşi, cu aproximativ 
2 milioane. Din totalul pasage-
rilor, 300.000 au fost minori, iar 
în cazul a 2.500 dintre aceştia s-a 
luat măsura nepermiterii ieşirii 
din ţară“, a spus Despescu.

 Începând cu 31 martie, Româ-
nia şi Bulgaria vor face parte din 
spaţiul Schengen cu frontierele 
aeriene și maritime. .

Schengen
Pasagerii nu au nicio obligaţie suplimentară din 31 martie

Rusia, 
deranjată de 
modernizarea 
bazei 

NATO. Activităţile NATO în Europa de 

Est și în regiunea Mării Negre sunt menite să 

pregătească aliaţii pentru o eventuală ciocnire 

cu Rusia, a afi rmat Ministerul de Externe de la 

Moscova, pentru RIA Novosti, dând exem-

plul planurilor de modernizare a bazei Mihail 

Kogălniceanu din România. „Extinderea bazei 

aeriene românești este încă o dovadă că blocul 

nord-atlantic își continuă militarizarea fără limite 

a Europei de Est și a regiunii Mării Negre“, 

potrivit ministerului. Rusia a promis să monito-

rizeze acţiunile României, să evalueze riscurile 

care apar și să le ia în considerare în cadrul 

planifi cării militare.  . Cristinel Luca

 NOŢIUNEA DE 

„LOC DE MUNCĂ”, 

EXTINSĂ 

LA DELEGAŢII 

ŞI TEAM-

BUILDINGURI
HĂRŢUIRE. Președintele 

Klaus Iohannis a promulgat, joi, 

o lege care extinde noţiunea de 

„loc de muncă”, astfel încât sunt 

considerate acte de hărţuire şi 

cele care sunt produse în delegaţii, 

team-buildinguri şi orice spaţii 

publice sau private care au legătură 

cu locul de muncă, informează 

Mediafax. Legea are ca obiect 

de reglementare ratifi carea 

Convenţiei nr. 190/2019 privind 

eliminarea violenţei şi a hărţuirii 

în lumea muncii, adoptată de 

către Organizaţia Internaţională a 

Muncii la cea de-a 108-a sesiune 

a Conferinţei Internaţionale a 

Muncii, la Geneva, la 21 iunie 

2019.“Ratifi carea convenţiei 

Organizaţiei Internaţionale a 

Muncii aduce mai multă claritate 

în legislaţia naţională. Unele 

dintre fapte devin infracţiuni prin 

raportarea la legislaţia penală, civilă 

sau contravenţională, după caz. 

De asemenea, proiectul extinde 

noţiunea de «loc de muncă» astfel 

încât sunt considerate acte de 

hărţuire şi cele care sunt produse 

în delegaţii, team-buildinguri, orice 

spaţii publice sau private care 

au legătură cu locul de muncă“, 

se arată în raportul comisiilor de 

specialitate din Camera Deputaţilor.  

. Cristinel Luca 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Primăria Tulucești, proiectele 

de modernizare a unităţilor 

de învăţământ - fi e că e vorba 

de școli sau grădiniţe - au fost 

prioritare. Rezultatul? Investiţii 

de peste 6,7 milioane de euro 

din fonduri europene, în proiecte 

cum nici „la oraș“ nu găsești! 

"Eu încă mai cred că dacă «ai 
carte, ai parte». Învăţământul de 
calitate, educaţia sunt cea mai 
bună «investiţie» la nivelul comu-
nităţii! Rolul școlii este de a-i ajuta 
pe copii să ia un start bun în viaţă! 
Plus că ei sunt și viitorul nostru, al 
tuturor!“, ne spune Petrică Bratu, 
primarul comunei Tulucești. 

Nu mai puţin de 650 de copii 
sunt cuprinși la unităţile de învă-
ţământ din localitate.

"Avem bucuria de a fi  o comună 
care... întinerește! Mulţi dintre cei 
care au lucrat în străinătate s-au 

întors acasă, s-au mai stabilit la 
Tulucești și multe alte familii ti-
nere. A crescut numărul de copii! 
Prin urmare, trebuie să ţinem 
pasul cu ei“, ne spune primarul 
Petrică Bratu.

La școala din Tulucești - care a 
trecut anul acesta "botezul“ pri-
mului an de învăţământ - două mi-
lioane euro s-au investit în extinde-
re și modernizare. "Vechea școală 
din Tulucești era formată din trei 
corpuri de clădiri, dar ele nu mai 
corespundeau necesităţilor. Un 
corp de clădire a fost demolat cu 
totul și în loc am ridicat o școală 
nouă, cu două etaje, cu mai multe 
săli de clasă, cu laboratoare de fi -
zică, chimie, știinţele naturii, cu o 
sală de festivităţi foarte frumoasă. 
De asemenea, am făcut reparaţii 
capitale și la cele două corpuri ră-
mase de la vechea școală și le fo-
losim în continuare, în funcţie de 
necesităţi. Plus dotări cu mobilier, 
materiale didactice, echipamente 
IT și de laborator, asigurate printr-

un program separat, mai amplu, 
în valoare de 300.000 de euro“, ne 
spune primarul Petrică Bratu. 

Acesta a precizat că, din fe-
bruarie a.c., și la școala din satul 
Șiviţa se derulează o investiţie de 
1,5 milioane de euro, din Fondul 
de Mediu, ce vizează creșterea 
efi cienţei energetice a clădirii. 
"Se schimbă acoperișul, modul 
de încălzire, izolaţia, hidroizola-
ţia, vom avea încălzire pe pompe 
de căldură și energie generată cu 
panouri solare. Plus tâmplăria, 
instalaţiile electrice și sanitare! 
Practic, anul viitor, la Șiviţa vom 
avea o școală nouă! Și, la fel, din 
programul de dotări, avem asigu-
rat mobilier, echipamente și mate-
riale didactice pentru ca elevii să 
aibă la dispoziţie tot ce-i mai bun“, 
ne spune Petrică Bratu. 

Nu putem trece peste investi-
ţiile în educaţie, fără a-i aminti 
și pe prichindeii de la grădiniţă. 
Încă din 2020, la Șiviţa, printr-un 
proiect de 400.000 de euro, prin 

AFIR, s-a construit o grădiniţă 
nouă, în care cele trei grupe de 
copii chiar se simt ca în povești. 
De asemenea, în două săptămâni 
va sosi și mobilierul destinat gră-
diniţei din Tulucești, unde este în 
pregătire și un proiect de reabili-
tare energetică. 

Și mai există un proiect im-
portant! Printr-o investiţie de 2,5 
milioane de euro, cu fonduri prin 
PNRR, se va construi la Tulucești o 
creșă pentru 55 de copii! "Ne gân-
dim la părinţii care vor să lucreze 
și care vor putea prin acest proiect 
să nu-şi mai facă griji în ceea ce 
privește copiii micuţi, îi vor pu-
tea lăsa la creșă, în cele mai bune 
condiţii“, ne mai spune primarul 
Petrică Bratu. 

Creșa, care va fi  construită în 
centrul comunei, în apropierea 
Bisericii "Sf. Gheorghe“, ar urma 
să fi e dată în folosinţă în 2025, 
licitaţiile legate de execuţia aces-
tui proiect fi ind deja în curs de 
desfășurare. ,

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

„Grija noastră este să asigurăm 
în comuna Tulucești condiţii ca la 
oraș. Când vorbim de infrastruc-
tură rutieră, de apă și canalizare, 
de iluminat public, de școli sau 
zonele de recreere, centrele de co-
lectare etc., trebuie, în fapt, să le 
privim, fi ecare în parte, ca niște 
«motoare» pentru dezvoltare“, 
ne-a explicat primarul comunei 
Tulucești, Petrică Bratu.

Dacă ar fi  să ne referim fi e doar 
și numai la partea de infrastruc-
tură rutieră, la Tulucești s-au 
derulat în ultima perioadă două 
proiecte importante. Primul, 
prin PNDL 2, a avut drept rezul-
tat asfaltarea a 8 km de drumuri 
din comună. Al doilea proiect, 

derulat cu fonduri transfrontali-
ere, a dus la asfaltarea a încă 3,9 
km de drumuri, care au îmbună-
tăţit considerabil conectivitatea 
comunei Tulucești cu reţeaua de 

drumuri naţionale.
Desigur, lucrurile nu se vor 

opri aici, ne-a asigurat prima-
rul Petrică Bratu. În prezent, în 
Tulucești se afl ă în derulare un 

proiect fi nanţat prin Programul 
„Anghel Saligny“, ce vizează as-
faltarea mai multor străzi din sa-
tele componente, în total 8,6 km 
de drumuri.

„Pe acest proiect, lucrări-
le sunt realizate în procent de 
aproximativ 50 la sută pe 3,5 km 
de drum. Îmbunătăţirea infras-
tructurii rutiere merge în para-
lel cu extinderea reţelei de apă 
și canalizare. Avem prin PNRR 
câștigat un proiect de 6,5 mili-
oane de euro pentru extinderea 
cu 26 km a reţelei de apă și ca-
nalizare și creșterea capacităţii 
staţiei de epurare. Prin urmare, 
pe mai bine de 5 km din drumu-
rile contractate pentru asfaltare 
se va amenaja mai întâi reţeaua 
de apă și canalizare“, ne-a spus 
primarul Petrică Bratu.  ,

 CENTRU DE ZI                          

PENTRU 

PERSOANELE 

VÂRSTNICE

infrastructură
Drumuri și utilităţi, ”motoare” de dezvoltare locală

SOCIALIZARE. Persoa-

nele vârstnice nu trebuie să fi e 

izolate de restul comunităţii, ci 

trebuie să rămână o parte activă în 

mijlocul societăţii, este de părere 

primarul comunei Tulucești, Petrică 

Bratu: „Trebuie să ne gândim și 

la persoanele în vârstă, pentru 

că sunt părinţii și bunicii noștri, le 

datorăm multe și trebuie să-i tratăm 

cu respectul cuvenit. Acesta este 

și motivul pentru care am iniţiat 

un proiect cu fonduri europene, în 

valoare de 1,5 milioane de euro, prin 

PNRR, pentru realizarea în comună 

a unui centru de zi pentru persoanele 

vârstnice. E un centru care va avea 75 

de locuri, cu dotări pentru petrecerea 

timpului liber, pentru socializare, vom 

asigura și servirea unei mese calde 

la prânz. Va fi  asigurată și asistenţă 

medicală. Dar, în primul rând, e vorba 

de a avea un mediu de socializare, 

pentru ca bătrânii să nu se simtă 

singuri sau izolaţi. Acest centru va 

funcţiona în satul Tătarca, va fi  chiar 

în centrul comunei, ca să fi e accesul 

facil pentru toţi locuitorii“. Contractul 

de fi nanţare a fost semnat, iar în 

prezent se realizează proiectul tehnic, 

urmând ca viitorul centru pentru 

vârstnici să fi e dat în folosinţă în 

cursul anului 2026.  . O.A.C. 

ÎNVĂŢĂMÂNT PERFORMANT PENTRU VIITORUL COMUNITĂŢII  .  EDUCAŢIE 
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La La TULUCEŞTITULUCEŞTI, investiţii , investiţii 
dede 6,7 milioane de euro 6,7 milioane de euro  
în şcoli şi grădiniţeîn şcoli şi grădiniţe

wwww

Acesta este primul 
dintr-o serie de trei articole 
de prezentare, model pentru 
ceea ce ar putea prezenta, 

contra cost, oamenii 
politici doritori în campania 

electorală. Menţionăm 
că acestea au fost realizate 

cu titlu gratuit, alegând 
drept interlocutori primari 

cu experienţă, cu mai multe 
mandate și realizări la activ. 

. V.L.
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volei
CSM Arcada, încă o înfrângere supărătoare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ca şi cum cele trei eşecuri din 

campionat - cu Steaua, Corona 

şi Rapid - nu au fost de ajuns, 

voleibaliştii de la CSM Arcada au 

avut parte de un nou „duş rece”. 

Miercuri, la Zalău, echipa-
gazdă, SC Municipal, a făcut 
uitată clasarea pe locul 8 în se-
zonul regulat şi a învins-o, fără 
drept de apel, pe ocupanta pri-
mului loc. A fost 3-0 (25-18, 26-
24, 27-25), într-o oră şi jumătate 
în care oaspeţii parcă au uitat 
să mai joace. Gălăţenii au făcut 
un joc slab, în care n-au reuşit să 
gestioneze cum trebuie fi naluri-
le de set. În actul al treilea, de 
pildă, au avut trei mingi de set, 
toate irosite. 

O înfrângere greu de înţeles, 
mai ales în această perioadă în 
care concentrarea, determina-
rea şi mobilizarea ar trebui să 
fi e la cele mai înalte cote. 

În zadar a încercat stafful teh-
nic să schimbe câte ceva, pentru 
că jocul a fost acelaşi. S-a început 
cu Bala, Talpă, Butnaru, Nikula, 
Lescov, Gergye - Toman, iar pe 
parcurs au intrat toţi ceilalţi ju-
cători din lot. 

Pentru că nu mai este vreme 
de lamentări, următorul meci, 
cel de-al treilea al seriei, va tre-
bui abordat cu întreaga respon-
sabilitate: faţă de public, de club 
şi de însăşi condiţia jucătorilor 
de sportivi profesionişti. 

Iată şi părerea managerului 
 Mirel Zaharescu : „O înfrângere 
neplăcută, supărătoare, într-un 
meci în care porneam cu prima 

şansă. Considerând că este vorba 
de un simplu accident, sâmbătă 
va fi  nevoie de coagularea tu-
turor forţelor: jucători, public, 
atmosferă. Este un meci decisiv 
pentru califi carea în semifi nale, 
ce trebuie tratat ca atare“. 

 O semifi nală
se cunoaşte deja 

Situaţia actuală a turneului 
play-off se prezintă astfel: Rapid 
a trecut de CSM Constanţa prin 
două victorii cu 3-1, Corona a în-
vins Steaua cu 3-0 şi 3-1, Dinamo 
- Craiova 3-2 şi 0-3, Arcada - Za-
lău 3-0 şi 0-3. Rapid şi Corona, cu 
câte două victorii, şi-au asigurat 
locul în semifi nale, urmând a se 
întâlni între ele. Pentru stabi-
lirea celeilalte semifi nale se va 
juca sâmbătă, la Galaţi, respec-
tiv, la Bucureşti. .

„Dorim să le dăm 
o şansă jucătorilor tineri“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Sporting Lieşti a reuşit pentru 

prima oară o califi care în faza de 

play-off a Ligii a III-a de fotbal, 

iar antrenorul Cătălin Savu 

(conferenţiar la Universitatea 

„Dunărea de Jos“) este încântat 

de reuşita elevilor săi. Profesorul 

Savu este şi coordonator al 

licenţei UEFA C la Galaţi, dar şi 

promotor activ al ideii de a se 

construi un stadion nou în oraşul 

nostru. 

 Ce înseamnă pentru  u

dumneavoastră califi carea în 

play-off? 

- Bucuria este imensă pentru 
comunitatea locală, plus în rân-
dul antrenorilor şi al tuturor ce-
lor din club. Este pentru prima 
oară în istoria clubului, de patru 
ani de când există acest format, 
când echipa se califi că în play-off. 
Ne-am dorit enorm să ajungem 
aici, chiar dacă am avut ca obiec-
tiv declarat la începutul sezonu-
lui să ne clasăm între primele 
şase. Ştiam că avem jucători buni, 
ne mai lipsea poate acel mental 
care să ne facă să fi m capabili 
să luptăm de la egal la egal, în 
momentele decisive, cu echipele 
mai puternice fi nanciar. Dar am 
zis că putem să facem anul aces-
ta pasul, am demonstrat că avem 
valoarea necesară şi că am făcut 
pregătire foarte bună pe tot par-
cursul anului.

  Poate Sporting să furnizeze  u

jucători către Oţelul sau 

echipe din ligi superioare? 

- Suntem un club formator, 
nu avem un buget fantastic ca să 
putem lua cu bani vreun jucător 
anume. Colaborăm foarte bine cu 
toate cluburile care au echipe de 
juniori republicani, cu Şcoala de 
Fotbal Oţelul, cu LPS, cu Supor-
ter Club Oţelul. În acelaşi timp, 

ne uităm să atragem şi jucători 
talentaţi din judeţele limitrofe, 
Vrancea, Brăila sau Tulcea. Dorim 
să le dăm o şansă tinerilor jucă-
tori şi să fi m o rampă de lansare 
pentru cei care doresc să primeas-
că această şansă pentru a deveni 

ulterior fotbalişti la un nivel mult 
mai înalt. Ne-am dori să putem da 
jucători direct către Oţelul în Liga 
I, chiar dacă e foarte greu, dar în 
Liga a II-a cred că sunt câţiva com-
ponenţi ai lotului nostru care pot 
face pasul. 

  Cu ce gânduri abordaţi faza  u

de play-off din acest an? 

- Vrem să căpătăm experienţă 
şi să ne demonstrăm încă o dată 
că putem lupta de la egal la egal 
cu echipe mai puternice fi nanci-
ar, iar în sezonul viitor să putem 
încerca un obiectiv mai îndrăz-
neţ. Dacă păstrăm acelaşi nucleu 
de jucători, cu câteva mici întă-
riri, cred că putem mai mult. 

  Cât de mult e nevoie de un  u

nou stadion la Galaţi? 

- Este nevoie de un complex 
sportiv, nu doar de un stadion. 
Avem la Stadionul „Dunărea“, 
unde se poate face legătura către 
baza „Siderurgistul“. Am spus-o 
cu foarte mult timp în urmă, 
când exista în ţară doar Arena Na-
ţională, că e nevoie de un stadion. 
Şi s-a dovedit că în toate oraşele 
puternice au apărut stadioane 
moderne, aşa că îmi doresc în 
continuare să fi e şi la Galaţi. Dacă 
se întâmplă ca Oţelul să ajungă 
într-o cupă europeană, va fi  ne-
voie să joace în altă localitate şi 
suporterii minunaţi ai echipei nu 
merită să păţească din nou acest 
lucru. 

 Cum decurge licenţierea  u

antrenorilor la Galaţi?  

- Avem cursanţi din Galaţi, dar 
şi din judeţele din jur, în care nu 
există un reprezentant al federa-
ţiei pentru licenţiere. Anul acesta 
sunt toate cele 25 de locuri ocu-
pate şi sunt şanse ca la toamnă 
să dăm startul unei noi sesiuni. 
Obiectivul meu este să putem li-
vra şi Licenţa B la Galaţi, iar asta 
aş vedea-o în legătură cu Facul-
tatea de Educaţie Fizică şi Sport. 
Avem nevoie de sport şi perfor-
manţă motrică în cadrul facultă-
ţii, este un vis al meu care îmi 
doresc să devină realitate. Mai 
ales că se aude că în următorii 
ani se doreşte să se impună, de la 
nivel european, ca antrenorii să 
aibă studii superioare. .

CĂTĂLIN SAVU, ANTRENORUL PERFORMANŢEI DE LA LIEŞTI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BOX. Pugiliştii de la Dunărea 

Galaţi efectuează pregătirea în sala 

de forţă de la Stadionul „Dunărea“, 

cu toate utilităţile puse la dispoziţie 

de CS Municipal. Antrenorul Costel 

Burlacu are la antrenamentele 

zilnice întregul efectiv, în frunte cu 

liderul Daniel Irofte. Campionul 

naţional pregăteşte participarea 

la „Cupa României“, turneu ce va 

avea loc între 8 şi 15 aprilie, locaţia 

nefi ind încă stabilită. Tehnicianul 

gălăţean ne-a comunicat că încă 

nu se poate pregăti la Arena „Vasile 

Lehăduş“, sala de la Arena de box 

fi ind în continuare decuplată de la 

sistemul de termofi care. 

BASCHET. CSM Galaţi va 

juca ultimul meci din faza a doua 

a Ligii Naţionale, cu CSM Ploieşti, 

vineri, de la ora 18,00, la Sala 

Spor turilor „Dunărea“. Gălăţenii vor 

rămâne pe locul 17 înainte de startul 

fazei de play-off, indiferent de rezul-

tatul de vineri, urmând a se „împere-

chea“ cu echipa de pe locul 12.

ARBITRAJE. În eşalonul 

al treilea de fotbal vor ofi cia şi câţiva 

arbitri gălăţeni: brigadă completă la 

Sepsi II - Viitorul Curiţa: Al. Marin -An-

drei Toma, Cosmin Ursu; Alexandru 

Burloiu, însoţit de asistentul Daniel 

Vlase, la meciul Bucovina Rădăuţi 

- FC Bacău; arbitrii asistenţi Florin If-

tode şi Răzvan Bedreagă, la Muscelul 

Câmpulung - Tâmpa Braşov.

FOTBAL. Meciurile etapei 

a 17-a a Ligii a IV-a de fotbal se 

vor disputa duminică, de la ora 

12,00, după următorul program: 

Voinţa Cudalbi - Viitorul Umbră-

reşti, Covurluiul Tg. Bujor - Alegria 

Matca, Siretul Cosmeşti - Avântul 

Drăgăneşti, Muncitorul Ghidigeni - 

Şoimii Folteşti, Progresul Munteni 

- Victoria Independenţa şi Agrostar 

Tuluceşti - Lascăr Schela; Gloria 

Iveşti are etapă liberă. .

Pregătiri, 
doar în sala 
de forţă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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Tarifele 
la poliţele RCA, 
plafonate 
încă trei luniîncă trei luni

"Executivul a aprobat actul 
normativ promovat de Ministerul 
Finanţelor şi elaborat de Autori-
tatea de Supraveghere Financiară 
prin care prelungeşte cu trei luni 
perioada de aplicare a tarifelor de 
primă maxime de asigurare RCA 
practicate de asigurători la data de 
28 februarie 2023“, se menţionează 
în comunicat. 

Potrivit sursei citate, măsura 
este necesară pentru a combate 
creşterea excesivă a preţurilor şi 
stabilizarea graduală a pieţei de 
asigurări RCA, în vederea evitării 
efectelor negative în alte sectoare 
ale economiei. "Am decis să venim 
cu această soluţie temporară, dar 
vitală pentru şoferi, în contextul 
în care există încă probleme nere-
zolvate în piaţa asigurărilor auto 
care se traduc printr-o piaţă carac-
terizată de un dezechilibru între 
cerere şi ofertă“, a transmis Minis-
terul Finanţelor. Tarifele de primă 
maxime au fost stabilite la nivelul 

propriilor tarife de primă care au 
fost practicate de fi ecare asigură-
tor RCA la data de 28 februarie 
2023, cu posibilitatea ca acestea să 
fi e ajustate cu un procent de maxi-
mum 6,8 la sută. Tarifele se aplică 
în cazul contractelor RCA încheia-
te după data intrării în vigoare a 
hotărârii. 

Comisioanele de distribuţie 
aferente contractelor RCA se limi-
tează la maximum 8 la sută din 
prima netă de cheltuieli de distri-
buţie, pentru o perioadă de trei 
luni de la data intrării în vigoare 
a hotărârii. 

Calculul despăgubirii are în 
vedere un tarif ce nu poate depăşi 
tariful mediu practicat de repre-
zentanţele rent-a-car ce oferă ser-
vicii de închiriere de autoturisme 
fără conducător auto şi se acordă 
numai în situaţia în care vehiculul 
avariat nu mai poate fi  utilizat din 
punct de vedere tehnic.  Perioada 
maximă pentru care se pot acorda 

despăgubirile este de 30 de zile, fi e 
de la data eliberării autorizaţiei de 
reparaţie de către unităţile Poliţiei 
Române, fi e de la data eliberării do-
cumentului de intrare în reparaţie 
eliberat de către asigurătorul RCA. 
Termenul va putea fi  prelungit nu-
mai cu aprobarea asigurătorului 
RCA în situaţii justifi cate, probate 
cu documente. În cazul vehicule-
lor care se încadrează în situaţia 
de daună totală economică, despă-
gubirile acoperă perioada cuprin-
să între data constatării avariilor 
şi data înaintării ofertei de despă-
gubire, cu respectarea termenelor 
prevăzute de Legea nr. 132/2017, cu 
modifi cările şi completările ulteri-
oare. În acest caz, valoarea despă-
gubirii reprezentând acoperirea 
costurilor de înlocuire temporară 
a vehiculului avariat nu poate de-
păşi 25 la sută din valoarea de piaţă 
a vehiculului avariat. 

"În prezent, pe piaţa asigură-
rilor RCA din România se mani-

festă în continuare o reticenţă în 
ceea ce priveşte apetitul la risc al 
asigurătorilor RCA pentru anu-
mite categorii de asiguraţi, astfel 
că la data de 31 decembrie 2023 
din numărul total de vehicule 
din parcul naţional auto, respec-
tiv 10.333.293, erau asigurate un 
număr de 7.053.399 de vehicule“, 
se mai arată în comunicat. 

În perioada ianuarie - martie 
2024 a fost înregistrat un nu-
măr de peste 21.000 de solicitări 
de alocare a asiguraţilor cu risc 
ridicat, ceea ce înseamnă că fi e-
care asigurător RCA a preluat un 
număr de aproximativ 2.600 de 
astfel de asiguraţi. 

"O astfel de situaţie are po-
tenţialul de a genera consecinţe 
negative, în sensul unei presiuni 
suplimentare asupra preţurilor 
după data de 31 martie 2024, dată 
la care încetează efectele Hotă-
rârii Guvernului nr. 1326/2023“, 
subliniază sursa citată. ,

ASIGURAREA AUTO OBLIGATORIE  .  FINANŢE

 RATA ŞOMAJULUI 

A CRESCUT 

LA 3,06 LA SUTĂ
ANOFM. Rata şomajului 

înregistrat la nivel naţional a fost, la 

fi nele lunii februarie, de 3,06 la sută, 

mai mare cu 0,06 puncte procentuale 

decât cea din aceeaşi lună a anului 

2023, informează Agenţia Naţională 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă. 

Numărul total de şomeri la fi nele 

lunii februarie 2024 a fost de 246.701 

persoane, dintre care 56.704 au 

fost şomeri indemnizaţi şi 189.997 

neindemnizaţi. Numărul şomerilor 

indemnizaţi a scăzut cu 940 de 

persoane, iar numărul şomerilor 

neindemnizaţi a crescut cu 7.826 de 

persoane faţă de luna precedentă.Pe 

medii de rezidenţă, numărul şomerilor 

la fi nele lunii februarie se prezintă 

astfel: 70.270 şomeri provin din 

mediul urban şi 176.431 şomeri sunt 

din mediul rural. Numărul şomerilor 

femei era de 116.346 de persoane, 

în timp ce numărul şomerilor bărbaţi 

era de 130.355 de persoane. Cei mai 

mulţi şomeri aveau între 40 şi 49 de 

ani (62.760), urmaţi de cei cu vârsta 

peste 55 de ani (53.778), la polul opus 

afl ându-se persoanele de 25-29 de 

ani (14.980).  . O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Șantierul Naval Damen Galaţi, 
controlat de grupul olandez Da-
men, vrea să se împrumute de la 
banca românească de stat Exim 

Banca Românească, fosta Exim-
Bank, pentru a-și extinde facilită-
ţile de producţie, vizând intrarea 
pe segmentul navelor ecologice, 
relevă date analizate de Profi t.ro. 
Societatea are în vedere contrac-
tarea unui credit de investiţii de 

maximum 22 milioane de euro, 
cu maturitate de cel mult 12 ani, 
pentru construirea unei hale de 
fabricaţie de nave cu propulsie 
electrică, pe baterii sau alţi com-
bustibili ecologici. În plus, Damen 
Galaţi vrea și un credit pentru ca-
pital de lucru de la Exim Banca 
Românească, de cel mult 35 mi-
lioane de lei și cu maturitate de 
maximum 4 ani. 

Anul trecut, SN Damen Galaţi 
a investit 7,8 milioane de euro în 
tehnologizare, potrivit datelor 
prezentate de managerul general 
al șantierului, Doru Gaibar, în ca-
drul unui interviu acordat recent 
ziarului "Viaţa liberă“. "Avem 
două proiecte de investiţii în vede-
re. Unul este de aproximativ două 
milioane de euro, vizează schim-

barea completă a compresoarelor 
din șantier pentru economia de 
energie, dar și pentru creșterea 
efi cienţei instalaţiilor. Al doilea 
proiect, foarte important, în va-
loare de 23 milioane de euro, se 
referă la o nouă hală pentru con-
strucţia de nave, cu toate echipa-
mentele pe care le presupune ea. 
Această hală ne va permite extin-
derea capacităţilor de construcţie 
la interior, în special pentru piaţa 
de lux, dar și pentru piaţa milita-
ră“, declara Doru Gaibar. 

Acesta preciza că, drept sursă 
de fi nanţare, se iau în calcul fon-
durile europene puse la dispoziţie 
prin intermediul Programului Te-
ritorial Tranziţie Justă, dar se ana-
lizează și varianta unei fi nanţări 
bancare. ,

credit
Variante de fi nanţare a investiţiilor din Şantierul Naval Damen Galaţi

Fonduri 
pentru 
antreprenorii 
cu patalama

START-UP. Ediţia din acest an a programului 

Start-Up Nation va benefi cia de fi nanţare europea-

nă, în valoare de aproximativ 400 milioane de euro, 

informează Ministerul Economiei, Antreprenoriatului 

şi Turismului. „Ediţia din acest an a programului 

Start-Up Nation va aduce, astfel, o serie de noutăţi. 

(...) antreprenorii vor putea accesa granturi neram-

bursabile majorate cu aproximativ 50.000 de lei, fi ind, 

însă, obligatorie formarea profesională. Acest criteriu 

de eligibilitate se referă la efectuarea unor cursuri de 

antreprenoriat, cu o durată de 40 de ore. Platforma 

electronică de înscriere va include, în acest sens, un 

modul dedicat selecţiei formatorilor“, se precizează 

într-un comunicat al instituţiei. , Ovidiu Amălinei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Executivul a aprobat în şedinţa de joi actul normativ 

privind prelungirea cu trei luni, până la 30 iunie 2024, 

a plafonării tarifelor pentru poliţele de asigurare auto 

obligatorie (RCA), informează Ministerul Finanţelor 

printr-un comunicat. 
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anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă cu 800 mp teren in-

travilan sat Cărăpceşti, str. Eroilor 

36, com. Corod. +40765723937. 

(283908) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Două camere, Mazepa 2. 

0749572306. (283929) 

 • PF închiriez apartament 2 came-

re decomandate, mobilat, utilat. 

0747770228. (283958) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră mobilată, Mazepa, garanţie. 

0745450058. (283990) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu central, pretabil 

magazin mixt/ salon înfrumuseţare. 

0757426788. (283876) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren intravilan Tudor 

Vladimirescu. Tel. 0742508640. 

(283973) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate comercială de tradiţie în 

producţia de profi le zincate anga-

jează personal necalifi cat. Detalii la 

0741805159. (283614) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr.contact: 0756458101 

(283618) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel. 

0742156909. (283637) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, tinichi-

gii, tâmplari, lăcătuşi şi tubu-

latori în domeniul naval. Rel: 

0723.579.611. (283653) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu experi-

enţă şi tineri absolvenţi, ingineri/ 

subingineri şi tehnicieni devize 

şi cantităţi de lucrări, maiştri 

mecanici, electricieni, instalatori 

sanitari, de gaze şi reţele apă, su-

dori cu arc electric şi autogen, 

fi erari-betonişti, dulgheri, mun-

citori necalifi caţi. Oferim: salarii 

atractive, tichete de masă, bonu-

suri, cazare şi masă caldă. Relaţii 

la: 0744701583 (283779) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electic+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0752167964. 

(283815) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER AGRO-

NOM TEHNICIAN AGRONOM 

LUCRĂTOR COMERCIAL ZIDAR 

MAISTRU CONSTRUCTOR 

ŞOFER TEL. 0745686276 

(283816) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (283845) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • Angajăm muncitori construcţii full 

time sau part time 0740.374.000. 

(283879) 

 • S.C. angajează cofetar şi ajutor 

de cofetar. Salariu motivant, con-

diţii bune de muncă. Tel.: 0749 

223 352. (283883) 

Consiliul de Administratie al GALFINBAND S.A.,

in baza prevederilor constitutive ale societatii, intrunit in sedinta din data de 26 martie 2024

CONVOACA

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor GALFINBAND S.A. si Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor GALFIN-

BAND S.A., una in continuarea celeilalte, la sediul societatii comerciale GALFINBAND S.A. din Galati, Calea Smardan nr. 2A, in data 

de 29.04.2024, ora 10,00, cu drept de participare si de vot pentru actionarii inregistrati in Registrul actionarilor la data de referinta 

16.04.2024, cu urmatoarea ordine de zi:

Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor GALFINBAND S.A.

1. Discutarea si aprobarea situatiilor fi nanciare anuale pentru 

exercitiul fi nanciar an 2023 pe baza raportului prezentat de Con-

siliul de Administratie si raportului prezentat de auditorul fi nanciar. 

Repartizarea profi tului: propunerea este ca profi tul realizat sa se 

repartizeze pentru acoperirea pierderilor din anii anteriori.  

2. Aprobarea descarcarii de gestiune a Consiliului de Administra-

tie pentru exercitiul fi nanciar 2023. 

3. Prezentarea spre aprobare a Bugetului de Venituri si Cheltuieli 

si a Programului de Investitii pe anul 2024. 

4. Stabilirea datei de inregistrare la data de 17.05.2024 si a Ex 

date la data de 16.05.2024, in conformitate cu prevederile Regu-

lamentului A.S.F. nr. 5/2018; 

5. Stabilirea lui Smadu Adrian-Eduard ca persoana imputernicita 

pentru efectuarea tuturor formalitatilor necesare pentru aducerea 

la indeplinire a hotararii.

Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor GALFINBAND S.A.

1. Constatarea si aprobarea incetarii mandatului administratorului 

special prin inchiderea procedurii prevazute de legea nr. 85/2014 

conform sentintei nr. 277/2022 din data de 02.11.2022 a Tribuna-

lului Galati Sectia a II-a Civila, incepand cu data acestei sentinte. 

2. Inlocuirea sintagmei „Administrator special” cu sintagma „Con-

siliul de Administratie” in cuprinsul art. 23, 24 si 25 din Actul Con-

stitutiv.

3. Modifi carea corespunzatoare a art. 18 din Actul constitutiv al 

GALFINBAND S.A., ca urmare a alegerii Consiliului de Administra-

tie prin Hotararea A.G.O.A. nr. 1 / 28.04.2023 cu urmatorul conti-

nut: „Societatea este administrata de 3 administratori in conditiile 

stabilite de Adunarea Generala a Actionarilor si de prevederile le-

gale in vigoare. Administratorii sunt alesi pe o perioada de 4 ani”. 

4. Modifi carea corespunzatoare a art. 19 din Actul constitutiv al 

GALFINBAND S.A., cu urmatorul continut: „Consiliul de Adminis-

tratie are atributiunile prevazute de lege si cele stabilite de Aduna-

rea Generala a Actionarilor”.

5. Aprobarea contractarii unui credit capital circulant in suma 

maxima de 3.000.000 lei pentru o perioada de maxim 60 de luni 

de la Banca Comerciala Intesa Sanpaolo Romania S.A. sau de 

la o banca comerciala/institutie fi nanciara ce activeaza pe piata 

din Romania pentru refi nanatarea creditelor in sold acordate de 

Banca Transilvania si Vista Bank.

Garantarea creditelor mentionat mai sus se va face cu : 

Ipoteca legala asupra conturilor curente si a conturilor de de-• 

pozit ale imprumutatului SC GALFINBAND SA deschise la Ban-

ca se inscrie in Registrul National de Publicitate Mobiliara in 

baza contractului de garantare.

Ipotecile legale imobiliare si/sau mobiliare  asupra activelor • 

proprietatea imprumutatului SC GALFINBAND SA, in favoarea  

fi nantatorului Bancii Comerciale Intesa Sanpaolo Romania S.A. 

sau o alta banca comerciala/institutie fi nanciara ce activeaza 

pe piata din Romania,  acestea sunt valabile pana la stingerea 

creantelor datorate de benefi ciar, in limita creditului contractat.

Cesiune de creanta a politei de asigurare pentru bunurile aduse • 

in garantie.  

6. Aprobarea fi nantarilor in cadrul schemei de ajutor de stat IMM 

Plus  subcomponenta Prod  PLUS prin: 

Contractarea unui credit  capital circulant   suma maxima de • 

3.000.000 lei pentru o perioada de maxim 36 de luni de la Banca 

Comerciala Intesa Sanpaolo Romania S.A. sau de la o banca 

comerciala/institutie fi nanciara ce activeaza pe piata din Roma-

nia pentru  desfasurarea activitatii curente a fi rmei;  

Contractarea unui credit  pentru achizitie linie tehnologica, • 

echipamente, etc. in suma maxima de 3.000.000 lei pentru o 

perioada de maxim 72 de luni de la Banca Comerciala Intesa 

Sanpaolo Romania S.A. sau de la o banca comerciala/institutie 

fi nanciara ce activeaza pe piata din Romania pentru  desfasura-

rea activitatii curente a fi rmei, pentru achizitie linie tehnologica, 

echipamente necesare desfasurarii activitatii societatii. 

Aprobarea garantarii creditelor mentionate mai sus se va face cu: 

• Ipoteca legala asupra conturilor curente si a conturilor de de-

pozit ale imprumutatului SC GALFINBAND SA deschise la Ban-

ca se inscrie in Registrul National de Publicitate Mobiliara in 

baza contractului de garantare.

• Ipotecile legale imobiliare si/sau mobiliare asupra activelor fi -

nantate prin credit dupa caz, si in favoarea Bancii Comerciale 

Intesa Sanpaolo Romania S.A. sau o alta banca comerciala/in-

stitutie fi nanciara ce activeaza pe piata din Romania, proportio-

nal cu riscul asumat de fi ecare dintre parti si sunt valabile pana 

la stingerea creantelor datorate de benefi ciar, in limita creditului 

contractat.

• Cesiune de creanta a politei de asigurare pentru bunurile achizitio-

nate si aduse in garantie proportional cu procentul de garantare.

• Garantie de stat oferita de Ministerul de Finante prin FNGCIMM 

(procent de 90% conform conditiilor stabilite pentru schemei 

de ajutor de stat  IMM Plus , din valoarea fi nantata).

7. Stabilirea datei de inregistrare la data de 17.05.2024 si a Ex 

date la data de 16.05.2024, in conformitate cu prevederile Regu-

lamentului A.S.F. nr. 5/2018; 

8. Stabilirea lui Smadu Adrian-Eduard ca persoana imputernicita 

pentru efectuarea tuturor formalitatilor necesare pentru aducerea 

la indeplinire a hotararii.

Documentele si informatiile referitoare la problemele incluse pe 

ordinea de zi a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor si a Adu-

narii Generale Extraordinare a Actionarilor vor fi  puse la dispozitia 

actionarilor la sediul societatii si pe pagina de web: www.gal-

fi nband.ro, dupa caz, incepand cu data publicarii Convocatorului 

in Monitorul Ofi cial.

Reprezentarea actionarilor in AGOA se poate face si prin alte per-

soane decat actionarii, in baza unei imputerniciri speciale sau ge-

nerale. Imputernicirea speciala poate fi  acordata oricarei persoane 

pentru reprezentare intr-o singura adunare generala si contine in-

structiuni specifi ce de vot din partea actionarului, cu precizarea 

clara a optiunii de vot pentru fi ecare punct inscris in ordinea de zi. 

Actionarul poate acorda o imputernicire valabila pentru o perioada 

care nu va depasi 3 ani, permitand reprezentantului sau a vota in 

toate aspectele afl ate in dezbaterea adunarilor generale ale actio-

narilor a unuia sau mai multor emitenti identifi cati in imputernicire, 

in mod individual sau printr-o formulare generica referitoare la o 

anumita categorie de emitenti, inclusiv in ceea ce priveste acte 

de dispozitie, cu conditia ca imputernicirea sa fi e acordata de ca-

tre actionar, in calitate de client, unui intermediar defi nit conform 

prevederilor art. 2 alin. (1) pct. 20 sau unui avocat – in conditiile 

art. 17 ind. 1 din Regulamentul 5/2018. Actionarii nu pot fi  repre-

zentati pe baza de imputernicire de catre o persoana care se afl a 

in confl ict de interese in sensul prevederilor art. 92 pct. 15 din 

Legea nr. 24/2017.

Formularul de procuri speciale pentru reprezentare in Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor si in Adunarea Generala Extraor-

dinara a Actionarilor se poate obtine de la sediul societatii sau de 

pe site-ul acesteia, acestea putand fi  depuse la sediul societatii 

GALFINBAND S.A. pana la data de 27.04.2024, ora 10:00.

Actionarii inregistrati la data de referinta au posibilitatea de a vota 

prin corespondenta inainte de Adunarea Generala a Actionarilor, 

prin utilizarea formularului de vot prin corespundenta pus la dispo-

zitie pe site-ul societatii, iar formularul de vot prin corespondenta 

poate fi  transmis insotit de copia actului de identitate (in cazul 

persoanelor fi zice) sau a certifi catului de inregistrare a actiona-

rului (in cazul persoanelor juridice), in conditiile legii, in original, 

la sediul societatii GALFINBAND S.A., pana cel tarziu la data de 

27.04.2024.

In cazul neindeplinirii cvorumului pentru prima convocare preva-

zute de art. 112 din Legea nr. 31/1990 republicata si modifi cata 

prin Legea nr. 441/2006, a doua convocare este stabilita pentru 

data de 30.04.2024, la aceeasi ora si in acelasi loc.

Cu privire la drepturile actionarilor prevazute in Regulamentul 

CNVM nr. 5/2018, informam ca:

Unul sau mai multi actionari reprezentand, individual sau impreu-

na, cel putin 5% din capitalul social are/au dreptul:

de a introduce puncte pe ordinea de zi a adunarii generale, cu • 

conditia ca fi ecare punct sa fi e insotit de o justifi care sau de un 

proiect de hotarare propus spre adoptare de adunarea gene-

rala; si

de a prezenta proiecte de hotarire pentru punctele incluse sau • 

propuse spre a fi  incluse pe ordinea de zi a adunarii generale.

Drepturile prevazute mai sus pot fi  exercitate numai in scris, transmi-

se prin servicii de curierat la sediul societatii GALFINBAND S.A. sau 

prin mijloace electronice la adresa de mail: offi ce@galfi nband.ro.

Termenul pina la care actionarii isi pot exercita drepturile prevazu-

te mai sus este de 15 zile de la data publicarii convocarii.

In cazurile in care exercitarea acestor drepturi determina modifi ca-

rea ordinei de zi a adunarii generale comunicate deja actionarilor, 

societatea comerciala va face disponibila o ordine de zi revizuita, 

inainte de data de referinta stabilita cf. legii, astfel incit sa permita 

celorlalti actionari sa desemneze un reprezentant.

Fiecare actionar are dreptul sa adreseze intrebari privind punctele 

de pe ordinea de zi a adunarii generale in termen de 15 zile de la 

data publicarii convocarii. Dreptul actionarilor de a pune intrebari 

si obligatia societatii de a raspunde sunt conditionate de posi-

bilitatea ca actionarii care pun intrebari sa poata fi  in mod real 

identifi cati iar raspunsurile la intrebarile adresate de acestia sa nu 

afecteze buna desfasurare si pregatire a adunarii generale precum 

si confi dentialitatea si interesele comerciale ale societatii.

PRF PVL 000147PRFPRF PVLPVL 000100014747PRFPRFPRFPRFPRF PRF PRF PVLPVLPVLPVLPVLPVLPVL 000100010001000100010001000147474747474747

CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

Adu

1. 

exer

siliu

Rep

repa

2. A

tie p

Ad

1.

sp

SC BRATEȘ PRUT FRUMUȘIŢA SRL

angajează

??SECRETAR / SECRETARĂSECRETAR / SECRETARĂ

Telefon: 0725 348 672

Condiţie principală:Condiţie principală:

deţinător permis auto - cat. “B” deţinător permis auto - cat. “B” 

pentru punct de lucru Comuna Frumușiţapentru punct de lucru Comuna Frumușiţa

PRF PVL 000149

PRF MP 003779
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                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • S.C. angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749 223 

352. (283884) 

 • S.C. angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749 223 352. (283885) 

 • S.C. angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749 223 352. 

(283886) 

 • S.C. angajează mecanic auto. 

Tel.: 0749 223 352. (283887) 

 • S.C. angajează şofer distribu-

ţie. Tel.: 0749 223 352. (283888) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. 0752167964 (283903) 

 • Angajăm: maistru, zidari, pavatori, 

zugravi, sudori, lăcătuşi, dulgheri, 

necalifi caţi, secretară. Telefon 

0751998592. (283904) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(283926) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire bă-

trână. Tel. 0744336427. (283933) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: sudori elec-

trici, tăietori autogen. Relaţii la tel. 

0747172775 şi 0744606603, între 

orele 8.00 – 16.00. (283939) 

 • Angajez paznic depozit fi er vechi. 

Tel. 0751609049 (283941) 

 • Angajăm şef de echipă con-

structor. 0745686276 (283948) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, în Galaţi- 

Micro 18, reper Mag. „Profi “. 

Salariu atractiv. Tel. 0744687634. 

(283961) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALAŢI, cu sediul în str. 

Siderurgiştilor nr.7, anga-

jează în condiţii avantajoa-

se. - CANTARAGIU – cerinţe: 

liceul, cunoştinţe operare 

calculator, introducere, vali-

dare şi prelucrare date, să fi e 

dispus la program prelungit 

când este cazul. CV- urile se 

depun la sediul societăţii, sau 

la adresa de e-mail:offi ce@

citadina98.ro. (283962) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează Bucătăreasă, Barmaniţă- 

Ospătăriţă. 0744431568, 

0746114988. (283971) 

ANUNŢ  PUBLIC
S.C. NEIDAN S.R.L. anunţă publicul interesat asupra deciziei  APM 

Galaţi, de încadrare fără evaluare de mediu a Planului  Urbanistic 

Zonal „CONSTRUIRE LOCUINŢE COLECTIVE CU DOTĂRI AFE-

RENTE ŞI DESFIINŢARE CORP C1, C2, C3, C4 SI C5” – cu ampla-

samentul în Mun. Galaţi, bulevardul Siderurgiştilor nr. 6A.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

- în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 şi luând în consi-

derare criteriile pentru determinarea efectelor semnifi cative poten-

ţiale prevăzute la Anexa 1 a aceluiaşi act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezintă efecte probabile negative asupra 

factorilor de mediu şi asupra zonei din vecinătatea aplasamentului 

studiat,

- planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind 

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a 

fl orei şi faunei sălbatice, aprobată cu modifi cări şi completări  prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât amplasamentul este situat în afara ariilor 

naturale protejate de interes comunitar.

Observatiile publicului se vor primi la APM Galaţi, prin e-mail la 

adresa  offi ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 10 zile calendaristice 

de la data publicării anuntului.

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI titular al proiectului „Modernizare 
parc şi amenajare parcare subterană - zona Spitalul de 
Copii Sf. Ioan” anunţă publicul interesat asupra deciziei 
APM Galaţi, de încadrare fără evaluare de mediu a Planului 
Urbanistic de Detaliu - Modernizare parc şi amenajare par-
care subterana - zona Spitalul de Copii „Sf. Ioan” cu ampla-
samentul ]n Galaţi, bulevardul Siderurgiştilor, Parc Spitalul 
de Copii „Sf. Ioan”.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

-în conformitate cu H.G. nr. 1076/2004, art. 11 si luând în 
considerare criteriile  pentru determinarea efectelor semni-
fi cative potenţiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiaşi act nor-
mativ, implementarea obiectivelor planului nu prezintă efecte 
probabile negative asupra factorilor de mediu şi asupra zo-
nei din vecinătatea amplasamentului studiat,

-planul nu intră sub incidenţa art. 28 din OUG nr. 57/2007 
privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habita-
telor naturale, a fl orei şi faunei sălbatice, aprobată cu modi-
fi cări şi completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât amplasa-
mentul  este situat în afara ariilor naturale protejate de interes 
comunitar.

Observaţiile publicului se vor primi la APM Galaţi prin e-mail 
la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro în termen de 10 zile calen-
daristice de la data publicării anunţului.

Comunicat de presă

„Construire Centru Comunitar Integrat în comuna Smârdan“

Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Smârdan, județul Galați a semnat cu 
Ministerul Sănătății, în calitate de Coordonator de reforme și invesții pentru Planul 
National de Redresare și Reziliență, contractul de fi nanțare nr. 1053/202/CCI din 
20.12.2023 pentru proiectul ”Construire Centru Comunitar Integrat în comuna 
Smârdan” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta 12-
Sănătate, Investiția 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția 
specifi că:I1.4: Centre Comunitare Integrate.
Obiectivul general al proiectului constă în îmbunătățirea calității vieții prin 
furnizarea de servicii sociale și medicale a unui număr de 780 de persoane 
aparținând mai multor categorii de grupuri vulnerabile.
Obiectivul specifi c 
I. Înfi ințarea unui Centru Comunitar lntegrat care să ofere servicii medico-socio-
educaționale destinate în special persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile.
II. Dotarea și echiparea Centrului Comunitar lntegrat, în vederea funcționării 
optime, cu mobilier, dotări și echipamente necesare desfășurării activității.
Valoarea totală a proiectului este de 1.501.149,50 lei cu TVA, din care valoarea 
eligibilă din PNRR (fără TVA) este în cuantum de 699.201,09 lei, iar valoarea TVA 
aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR este de 132.848.21 lei.

Dată începere proiect: septembrie 2023
Dată fi nalizare proiect: mai 2025
Cod proiect: PNRR/2022/C12/MS/I1.4
Date de contact: tel. 023630020, mail: primaria@primariasmardan.ro

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

19 % din proiectul „Reducerea Riscului la Inundații a Municipiului Tecuci, județul Galați” a 
fost implementat de către Administrația Bazinală de Apă Prut-Bârlad prin asocierea S.C. SOCOT, 
S.C. INOVECO S.R.L. și S.C. DIMAR S.R.L.

Contractorii proiectului au realizat lucrări de amenajare a albiei râului Tecucel aval de baraj, 
lucrări de armare și betonare ale golirii de fund și ale descărcătorului de ape mari, consolidări ale 
fundației la baraj  și lucrări de desfacere/ hidromecanice la stațiile de pompare SP 1 și SP 2.

Obiectivul general al proiectului este reducerea riscului de producere a dezastrelor naturale 
cu efect asupra populației prin implementarea unor măsuri non-structurale și structurale, în vederea 
asigurării funcționării în siguranță a lucrărilor hidrotehnice propuse. Prin acest proiect se va realiza  o 
acumulare nepermanentă, lucrări de regularizare a râului Tecucel, plantare de cordoane forestiere și 
reabilitarea a două stații de pompare.

Valoare totală a contractului de fi nanțare este de 217.571.493,71 lei.

REDUCEREA RISCULUI LA INUNDAŢII
A MUNICIPIULUI TECUCI, JUDEŢUL GALAŢI

29.03.2024
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 100589/1993 şi proces 

verbal de predare primire al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA şi 

Gafton Romulus, apartament situat 

în Tg. Bujor, bloc B2 ap.24. Se de-

clară nule. (283983) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4307/ 2010/ 11.01.2016, pe nume-

le Lungulescu Salomeia, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 58, rândul 5, 

locul 14, suprafaţă 3,30 mp. Se de-

clară nul. (283987) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie student 

pe numele Herea Rozalia Gabriela. 

Se declară nule. (283989) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

Eco Deluxe Provider SRL. Se de-

clară nul. (883) 

 DIVERSE  

 • S.C. MYGFRUCT S.R.L. anun-

ţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul “Construire Spălătorie 

auto tip tunel”, propus a fi  am-

plasat în Galaţi, str. Prutului nr. 

51-A, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări -Acordul de 

mediu -Documentaţii procedura 

EIA şi EA -Memorii de prezentare 

2024 şi la sediul titularului, S.C. 

MYGFRUCT S.R.L. Pechea, 

com. Pechea, str. Pieţii, nr. 18, 

jud Galaţi. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

(283980) 

 • NERTRANS CARGO S.R.L. 

Galati, titular al proiectului „obtine-

re autorizatie de construire pentru 

hala depozit regie”, anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei eta-

pei de incadrare fara evaluarea im-

pactului asupra mediului, de catre 

A.P.M. Galati, in cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra 

mediului ,pentru proiectul „obtine-

re autorizatie de construire pentru 

hala depozit regie” , propus a fi  am-

plasat in judetul Galati , municipiul 

Galati , strada Bazinul Nou nr. 20 A, 

Zona Libera, Platforma 1, Etapa II a 

Zonei Libere Galati , identifi cat prin 

Cartea Funciara 120303 ,nr. cadas-

tral 120303; 120303-C27, C28, C29. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza pot 

fi  consultate la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.ro la 

Sectiunea. Reglementari-Acordul 

de mediu – Drafturi acte de regle-

mentare – Proiect decizie etapa de 

incadrare 2024. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/observa-

tii la proiectul deciziei de incadra-

re in termen de 10 zile de la data 

publicarii anuntului pe pagina de 

internet a A.P.M. Galati “, pe email 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • AEK SECURITY DIVISION SRL 

ANGAJEAZĂ PENTRU OBIECTIVE 

DIN GALAŢI: ŞEFI TURĂ ŞI AGENŢI 

DE SECURITATE. SALARIUL 

ATRACTIV, OFERIT LA TIMP, 

TICHETE DE MASĂ, BONUS LUNAR 

ÎN FUNCŢIE DE PERFORMANŢĂ. 

TELEFON 0722.830.216 (283978) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi 

angajează ingineri (electric), 

electricieni cu experienţă pentru 

branşamente, lucrări de joasă şi 

medie tensiune, instalaţii elec-

trice interioare, civile, industri-

ale, obligatoriu apţi pentru lucru 

la înălţime şi posesori carnet de 

conducere cat.B. Salariul atrac-

tiv pe reţeaua de construcţii (net 

minim 4500- 5000 lei). Doritorii 

pot depune CV la email: gialextro-

nic@yahoo.com Tel. 0745886015 

(283979) 

 • ANGAJAM MOTOSTIVUITORIST. 

RECEPIONEAZ, MANIPULEAZA, 

DEPOZITEAZA MARFA. CERINE 

STIVUITORIST: ATESTAT ISCIR 

DE STIVUITORIST OBLIGATORIU, 

MINIM UN AN EXPERIENTA INTR-O 

POZIIE SIMILARA, PERSOANA 

DINAMICA, ORDONATA. CV-URILE 

POT FI DEPUSE LA ADRESA DE 

E-MAIL: GALATIMEREATGMAIL.

COM. (283985) 

 • Angajez femeie pentru îngrijire bă-

trân, cu regim intern. 0758841029. 

(283992) 

 • SC NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL angajează: 

cameristă de hotel, lucrător bucă-

tărie – spălător vase mari, îngrijitor 

spaţii hoteliere, îngrijitor spaţii verzi, 

ajutor ospătar, femeie de serviciu. 

Aşteptam CV-urile la adresa de 

email: resurseumane@piratesre-

sort.ro (880) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Logan motorizare 1,6 TDI, 

Diesel, an fabricaţie 2007, unic pro-

prietar, în perfectă stare de func-

ţionare, istoric complet în cartea 

maşinii. Preţ 1250 euro, negociabil. 

Telefon 0744534863. (283927) 

 • Vând autoturism Tico, cu ITR 

şi RCA valabil. Tel. 0740380968. 

(283975) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0746854430. 

(283955) 

 • Cedez loc de veci cimiti-

rul „Eternitatea“, 3,7 mp. Tel. 

0742475455. (283957) 

 • Societatea REGAL SA scoate 

la VÂNZARE urmatoarele active: 

• « Restaurant INTIM », situat în 

Galaţi, Micro 16, str. Macedona 

nr.2: - construcţia cu suprafa-

ţa desfăşurata de 466,75 mp 

(arie utilă 261,46 mp şi terase 

de 208,20 mp, nr. CF 122925 a 

mun. Galaţi şi - teren în suprafaţă 

de 618 mp în exclusivitate Preţ 

pornire licitaţie: 150.000 Euro 

(la care se calculează 28.500 

Euro TVA). • „Sifonărie Olt3“ si-

tuat în Galaţi, str.Portului nr.53, 

bloc Olt3, scara 5, parter, cu 

suprafaţa construită 24,17 mp, 

terasă+trepte 9,34 mp şi teren 

33,51mp. Preţ pornire licitaţie: 

20.000 Euro (scutit de TVA). 

Informaţii suplimentare se pot 

solicita la sediul REGAL SA din 

Galaţi str.Brăilei nr.17, Complex 

Potcoava de Aur (Secretariat tel. 

0236411801), în zilele lucratoare 

de luni - vineri, între orele 09:00-

13:00 (283969) 

 • Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 

Tel. 0746481929. (283991) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • Predau (vând) urgent afacere (ma-

gazin) cu vad bun în zonă centrală. 

Relaţii la tel. 0733893316. (283972) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 16720/ 1991 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei în-

cheiat între SC Loconfort SA şi Lifu 

Ion şi Anica, apartament situat în 

cartier Regiment 11 Siret, bloc C34 

ap.3. Se declară nule. (283982) 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009. (283986) 

 • Comuna Tuluceşti, titutlar al pro-

iectului „Capacităţi de producere 

energie din surse regenerabile de 

energie, pentru consum propriu în 

com. Tulucesti, jud. Galaţi“ anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului, de către APM Galaţi, în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului de mediu pentru proiectul: 

„Capacităţi de producere energie 

din surse regenerabile de energie, 

pentru consum propriu în com. 

Tulucesti, jud. Galaţi“ propus a fi  

amplasat în intravilan sat Tuluceşti, 

com. Tuluceşti, T 129,P l 634/3/1/2, 

T 129,P 1 634/3/3, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro la 

Secţiunea Reglementări- Acordul 

de mediu- Drafturi acte de regle-

mentare- proiect decizie etapă de 

încadrare 2024. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/ observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publică-

rii anunţului pe pagina de internet a 

A.P.M. Galaţi, pe email offi ce@apm-

gl.anpm.ro sau fax 0236 471 009. 

(283995) 

 DECESE  

 • Timpul nu a mai avut răbdare 

cu profesorul MIHAIL 

LUNGEANU, iar el nu a mai avut 

putere, la 85 de ani, să depă-

şească ultimul obstacol. S-a pe-

trecut din această lume, lăsând 

amintirea unui spirit jovial, cu 

dragoste faţă de semeni, copilă-

rindu-se şi făcând vârsta elevilor 

o continuă bucurie. Rămas bun, 

dragul şi bunul nostru soţ, tată şi 

bunic! Ne vei lipsi tot timpul re-

zervat nouă întru vieţuire pe 

acest tărâm. Fie-ţi veşnică amin-

tirea şi lin drumul prin eternitate 

şi nemărginire! Dumnezeu să-l 

ierte! Corpul neînsufl eţit este de-

pus la capela Bisericii din comu-

na Braniştea. Ceremonialul reli-

gios va avea loc în ziua de 

duminică, 31 martie, începând 

cu ora 12.00. (283993) 

 • O zi grea pentru familie şi prieteni 

la despărţirea de dragul nostru tată 

şi bunic, JIANU ION. Cei care vor 

să-şi ia rămas bun o pot face la 

Biserica „Sf. Atanasie Patelarie“. 

Slujba de înmormântare va avea loc 

sâmbătă, 30 martie, ora 13.00, iar 

înhumarea va avea loc la Cimitirul 

„Sf. Lazăr“. Mariana, Laurenţiu, 

Adrian şi nepoţii Rareş şi Costin. 

(283996) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu adâncă tristeţe, readucem 

în memoria celor care au cunos-

cut-o şi apreciat-o că astăzi se 

împlinesc 4 ani de când draga 

noastră VASILIU IRINA a plecat 

pentru totdeauna dintre noi. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Soţul şi nepoata Andreea. 

(283950) 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE online! 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:55 am

apune

56:31 pm

Timişoara

24 1212

Cluj

21  66

Bucureşti

25 1010

Galaţi

23  99
Constanţa

23 1111

Braşov

20  77

Londra

14  77

Paris

15  88
Madrid

17  55
Roma

23 1212

Chişinău

21  77

cronologieooollllllloooooggggggiiiiiiieeeeeee

martie

29
1878  u Se naşte ELENA FARAGO 
(m. 1954), poetă, publicistă, 
laureată cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul francez 
„Femina“.
1908 u Se naşte VIRGIL 
CARIANOPOL (m. 1984), poet, 
autor de literatură pentru copii, 
laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.
1912  u Se naşte HANNA PEITSCH 
(m. 1979), pilot german, prima 
femeie căpitan de zbor din lume.
1927  u Se naşte JOHN ROBERT 
VANE (m. 2004), farmacolog 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1982).
1944  u Se naşte NICOLAE 
BACALBAŞA, medic, scriitor, 
pedagog, om politic, parlamentar.
1952  u Încetează din viaţă I. 
A. BASSARABESCU (n. 1872), 
prozator, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
premii ale Academiei Române.
1957  u Se naşte CHRISTOPHER 
LAMBERT, actor american, laureat 
cu Premiul Cesar.
1962  u Se naşte DAN BITTMAN, 
cântăreţ, actor, realizator de 
emisiuni tv.
1971  u Încetează din viaţă D. 
PANAITESCU-PERPESSICIUS (n. 
1891) poet, critic şi istoric literar, 
membru fondator şi director al 
Muzeului Literaturii Române din 
Bucureşti, membru al Academiei 
Române.
1989  u Încetează din viaţă 
NICOLAE STEINHARDT (n. 1912), 
preot, eseist, prozator.
2004  u România, Bulgaria, Estonia, 
Letonia, Lituania, Slovacia şi 
Slovenia sunt admise în NATO.
2005  u Echipa feminină de tenis de 
masă a României a câştigat pentru 
a treia oară titlul european.
2005  u Trei ziarişti români, Marie 
Jeanne Ion, Sorin Dumitru Mişcoci 
şi Ovidiu Ohanesian, au fost răpiţi 
în Irak.
2023  u Încetează din viaţă TIBERIU 
CEIA (n. 1940), cântăreţ de muzică 
populară.

Ca și în cazul omului, anima-
lele își reglează metabolismul și 
nivelul hormonal în funcţie de 
stimulii exteriori, precum lumi-
na și temperatura. Specialiștii 
spun că schimbarea temperatu-
rii dintre sezoane infl uenţează 
negativ starea animalelor și mo-
dul cum acestea reacţionează în 
anumite situaţii.

De aceea, odată cu venirea 
primăverii, animalele vor fi  mai 
agresive. Dacă noi, oamenii, deși 
suferim de astenie, ne putem 
controla stările mai proaste, 
la animalele de companie, un 
comportament ușor agitat poate 
trece neobservat și să se agra-
veze. Un rol important în lupta 
cu starea de agresivitate este 
administrarea unei alimentaţii 
bogate în vitamine și minerale, 

mai multă mișcare în lumina 
naturală a soarelui, precum și 
antrenarea companionului în 
cât mai multe activităţi în aer 
liber.

Reţine faptul că organismul 
animalului are nevoie de timp 
pentru a se adapta noilor condi-
ţii de mediu, cât și modifi cărilor 
hormonale.

Atenţie la paraziţi 
și la îngrijirea blănii

Odată cu venirea primăverii, 
crește și activitatea paraziţilor 
precum căpușele și puricii. Este 
important să verifi ci în mod re-
gulat blana sau pielea animalu-
lui tău de companie, pentru sem-
ne de infestare cu paraziţi. De 
asemenea, discută cu medicul 
veterinar pentru a te asigura că 

planul de vaccinare al animalu-
lui tău este la zi și că este protejat 
împotriva bolilor comune asoci-
ate cu acest sezon, cum ar fi  boa-
la Lyme sau alte boli transmise 
de căpușe.

Primăvara este momentul 
perfect pentru a acorda atenţie 
igienei și îngrijirii blănii anima-
lului tău de companie. În aceas-
tă perioadă, blana animalelor de 
companie poate să sufere modifi -
cări, iar unele pot să-și schimbe 
blana de iarnă, deci vor năpârli 
mult mai mult. Asigură-te că 
îţi periezi și îngrijești animalul 
regulat, pentru a elimina blana 
moartă și a preveni formarea no-
durilor. De asemenea, verifi că și 
curăţă urechile și ochii animalu-
lui, pentru a preveni infecţiile și 
alte probleme de sănătate.   .

 V.L.u

meteo 29 martie România & Europa 
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 23 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 

9 grade Celsius. Sunt 2 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 19 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

46 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia Salonului de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Cum fac faţă Cum fac faţă 
patrupedele patrupedele 
asteniei de asteniei de 
primăvarăprimăvară
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Primăvara, când organismul uman suferă 

din cauza vremii capricioase, trebuie să 

ne amintim, atunci când ne preocupă 

să facem faţă situaţiilor astenice, că o 

grijă deosebită trebuie să avem și faţă de 

animalele noastre de companie. Este o 

perioadă difi cilă și pentru ele, de aceea 

venim cu câteva sfaturi care să-i facă 

și companionului nostru tranziţia spre 

sezonul cald mai ușoară.
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DEVOTION: EROII AERULUI 
FILM NOW. ora 21,30, acţiune, dramă, război, 2022, SUA

  Cu: Glen Powell, Serinda Swan, Jonathan Majors u

Titlu original: Devotion  u

“Devotion”, o epopee a războiului aerian bazat pe cea mai bine vândută 
carte cu acelaşi nume, spune povestea adevărată şi cumplită a doi piloţi de 
elită ai Marinei SUA în timpul războiului din Coreea. Eroismul lor avea să-i 
facă în cele din urmă cei mai celebri aviatori ai Marinei. 

Cotele apelor Dunãrii
din 28 martie

remember
Georges Seurat (1859-1891)

Pictorul francez Georges-
Pierre Seurat s-a născut pe 2 
decembrie 1859, la Paris. La 
17 ani, s-a înscris la Școala de 
Sculptură și Pictură, iar în 1878 
şi-a început studiile la Academia 
de Arte Frumoase din Paris, 
acordând o atenţie deosebită 
știinţei culorilor, care avea să 
infl uenţeze ulterior dezvoltarea 
neoimpresionismului. În 
1884, Seurat a prezentat 
publicului o tehnică de pictură 
revoluţionară, la Salon des 
Indépendants, expoziţie 
paralelă cu Salonul Ofi cial. 
Aici a fost expus celebrul său 
tablou „Duminica după-amiază 
la Grande Jatte“, care a devenit 

emblematic pentru mișcarea 
neoimpresionistă. A colaborat 
strâns cu Paul Signac și 
împreună au extins principiile 
neoimpresionismului. Ei au 
promovat utilizarea știinţifi că a 
culorilor. În afară de „Duminica 
după-amiaza la Grande Jatte“, 
Seurat a creat și alte opere 
remarcabile, precum „Circul“ și 
„Un bărbat și o femeie“. Seurat 
a fost un vizionar al artei, 
unul dintre fondatorii mișcării 
neoimpresioniste și un pionier 
al tehnicii de pictură cunoscută 
sub numele de „punctilism“ 
sau „divizionism“. S-a stins din 
viaţă pe 29 martie 1891, la Paris. 
, R.C. (diferite surse)  

În 1835, a debutat în teatru, în 
piesa „Alzira“ de Voltaire, pe sce-
na Teatrului „Manolo“. În 1838, 
în urma închiderii Societăţii Fi-
larmonice, a plecat la Botoșani, 
pentru a organiza o stagiune tea-
trală în limba ţării, iar în 1839, la 
Iaşi, a pus bazele primului Teatru 
Naţional din România.

A revenit la București, unde 
a înfi inţat Teatrul de diletanţi 
(1844), din care făceau parte ac-
torii străluciţi ai vremii: Ştefan 
Vellescu, C. Demetriade, Maria 
şi Raluca Stavrescu, Frosa Vlas-
to Marcolini şi Mihail Pascaly, 
propunându-şi să includă în re-
pertoriu numai piese scrise de 
primii dramaturgi români ai vre-
mii: V. Alecsandri, C. Negruzzi, 
C. Facca.

După Revoluţia din 1848, pri-
gonit pentru ideile sale, a ajuns la 
Craiova, unde a organizat prima 
trupa profesionistă de teatru.

La Teatrul Naţional din Bucu-
reşti, inaugurat pe 29 iunie 1850, 
s-a jucat, în prima stagiune, prin-
tre alte spectacole, și piesa „Due-
lurile“ a lui Costache Caragiale. În 
1851, a obţinut conducerea trupei 

Teatrului Naţional din București, 
iar în anul următor a inaugurat 
noua clădire a teatrului. În 1855, 
a fost îndepărtat de la conducerea 
Teatrului Naţional.

    A fost solicitat de C.A. Rosetti 
la Teatrul cel Mare, ca profesor de 
declamaţiune. Aici va interpreta, 
ocazional, diferite roluri în spec-
tacole de binefacere, silit de con-
diţiile materiale precare în care 
trăia. A continuat să joace până 
în 1865, când s-a retras din lumi-
na refl ectoarelor, dedicându-se 
avocaturii.

Dintre scrierile sale, amintim 
piesele: „O soaré la mahala sau 

Amestec de dorinţe“, „Îngâmfa-
ta plăpumăreasă sau Cucoană 
sunt“, „Doi coţcari sau Păziţi-vă 
de răi ca de foc“. Farsa „O repetiţie 
moldovenească sau Noi și iar noi“ 
- un preţios tablou al moravurilor 
și al modalităţii de lucru din tea-
trele epocii - este una dintre cele 
mai originale scrieri dramatice 
românești din secolul al XIX-lea 
și singura piesă din dramaturgia 
românească a secolului al XIX-lea 
construită pe motivul „teatru în 
teatru“.

S-a stins din viaţă pe 13 februa-
rie 1877, la București. , R.C. 

(diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Costache Caragiale, 
deschizător de drumuri 
în dramaturgie

ui Naţional din București, 
nul următor a inaugurat 
ădi l i Î 1855

Amestec de dorinţe“, „Îngâmfa-
ta plăpumăreasă sau Cucoană 

“ D i i Pă i i ă

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Starea de nervozitate pe care 

o resimţiţi vă poate afecta pe 

toate planurile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă veţi continua să munciţi 

în acest ritm, riscaţi să aveţi 

mari probleme de sănătate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Atenţie, s-ar putea să 

declanşaţi un confl ict la locul 

de muncă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Primiţi o veste care vă obligă 

să vă schimbaţi programul.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, ar fi  bine să nu vă 

asumaţi niciun risc.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acordaţi prioritate 

problemelor importante!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să evitaţi 

călătoriile lungi şi vizitele 

prelungite.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Primiţi o veste neplăcută care 

vă indispune pentru tot restul 

zilei.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi reuşite pe plan 

profesional, dar cu preţul unor 

ore de muncă suplimentare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să aveţi discuţii 

dure din cauza unor probleme 

de natură fi nanciară.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să evitaţi întâlnirile 

de afaceri, riscaţi să încheiaţi 

tranzacţii dezavantajoase.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile parteneriale de orice 

natură riscă să se tensioneze.

horoscop
29 martie

Dramaturgul și actorul Costache Caragiale (unchiul 

marelui dramaturg Ion Luca Caragiale) s-a născut 

pe 29 martie 1815, la Bucureşti. A studiat la Școala 

„Domniţa Bălașa“, apoi a absolvit Conservatorul,

în vremea când acesta se numea Filarmonica, unde 

l-a avut ca profesor şi model pe actorul Costache 

Aristia.
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Scrumbii 
la tigaie

INGREDIENTE. 1,500 kg scrum-

bii, 1 lingură de ulei, jumătate de lămâie, 

frunze de pătrunjel.

PREPARARE. Se curăţă scrumbiile, 

se taie în două în lung şi se sărează. Se 

încinge bine tigaia pe foc, fără unt şi fără 

ulei, deoarece scrumbiile lasă singure gră-

sime. Se usucă scrumbiile într-un șervet 

curat, se ung cu puţin ulei, se pun apoi în 

tigaia încinsă şi se prăjesc pe amândouă 

părţile. Se aşază pe o farfurie lungă, cu 

garnitură de felii de lămâie şi frunze de 

pătrunjel. Se servesc cu lămâie. . P.V.O.

Un Acasă antologic
Silvia Curelaru Ibănescu a 

prezentat, în ultima reuniune 
a Cenaclului „Noduri şi Semne“, 
un grupaj de 13 poeme - număr 
care se pare că-i poartă noroc, 
pentru că toţi cei prezenţi au re-
marcat o evoluţie clară a calităţii 
textelor, unele fi ind considerate 
chiar antologice, cum ar fi  poe-
mul Acasă, de exemplu: cincizeci 
de paşi/ până la poartă/ în adoles-
cenţă păreau/ un salt/ ca la şotron/ 
astăzi o haltă/ între maluri/ aceeaşi 
cutie de scrisori/ vopsită-n verde/ 
doar lacătul/ îşi etalează rugina/ ca 
pe un trofeu/ un scârţâit/ şi poarta se 
deschide/ cu iarba-n glezne/ şi ciulini 
în gând/ revin.

S-a vorbit de melancolie, de 
concentrare lirică, de o legătură 
indisolubilă cu natura, de bogă-
ţia de imagini şi sentimente, de 
sensibilitate, de o supleţe a ver-
sului, de delicateţe etc.

„Se vede un salt calitativ - şi 
asta poate şi pentru că a renun-
ţat la a mai fi  «prea guralivă» în 
scris. Astfel, implicit, apare şi o 
concentrare a expresiei lirice. 
Impresia de ansamblu este bună, 
deşi mai este, încă, prizoniera 
invenţiilor lexicale. Are expresii 
lirice cu valoare intrinsecă şi o 
deosebită ureche muzicală - dacă 
ne raportăm la curgerea textu-
lui.“ (Stela Iorga)

„Multă sensibilitate, mi-a plă-
cut.“ (Ioan Gh. Tofan)

„Mi-a lăsat senzaţia de reuşită, 
mai ales în ceea ce priveşte rela-
ţia autoarei cu natura; emoţiile 
sunt bine punctate; elementele 

din natură cu care lucrează se 
lasă strunite şi infl uenţează sta-
rea de spirit a personajului liric, 
intrând, parcă, în comuniune cu 
ele; se vede şi o pendulare între 
cauză şi efect.“ (Ecaterina Păun)

„Este o poezie romantică; are 
ţinută estetică impregnată, pe 
alocuri, cu melancolii echilibrat 
dozate; scriere fi nă, încântătoa-
re.“ (Nelu Păcuraru)

„Compoziţii bogate în ima-
gini şi sentimente exprimate 
într-un tumult aproape organic 
în raport cu autorul; de aici şi 
senzaţia că ar fi  dureros să mai 
elimine unele expresii, aşa cum i 
s-a sugerat. Poezia Miraj mi-a plă-
cut în mod deosebit.“ (Carmen 
Neacşu)

„Este pe drumul bun; mai poa-
te lucra la selecţia unor cuvinte; 
să evite, pe cât se poate, gerunziu-
rile.“ (Laurenţiu Pascal)

„Silvia are o supleţe a cuvân-
tului, iar emoţia se conturează 
cu delicateţea omului ce-şi face 
palmele cuib pentru f luturi. În ini-
ma ei pulsează verdele - verdele 
acela al renaşterii - fi indcă, pen-
tru poetă, cuvântul/ poezia este 
renaştere: adun verdele în mine/ ca 
pe o inimă născută prin cuvânt. Ea 
are o puritate a versului pe care 
o dăruieşte cititorului într-o for-
mă geometrică perfectă.“ (Lăcră-
mioara Capotă)

„Spre deosebire de lectura pre-
cedentă, Silvia Curelaru ne-a pro-
pus un grupaj esenţializat, cu un 
bacovianism sui generis, aşadar 
niţel feminin, inevitabil, dar în 

care plumbul este mult mai jucă-
uş, sau, mai corect, îndulcit. Poa-
te ultimul poem, deşi important 
din punct de vedere sentimental, 
ar trebui să aibă mai multe forme, 

dar Acasă este antologic...“ (Adi 
Secară)  , Ion Avram

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

Prima semifi nală judeţeană 
a competiţiei de planuri de afa-
ceri „Maratonul pentru educaţie 
antreprenorială“, adresată licee-
nilor, s-a desfăşurat la Galaţi. La 
concursul organizat de Confedera-
ţia Naţională pentru Antrepreno-
riat Feminin (CONAF) - Sucursala 
Galaţi, în parteneriat cu Inspec-
toratul Şcolar Judeţean Galaţi şi 
Universitatea „Danubius“, au fost 
premiate cele mai bune planuri 
de afaceri prezentate de cele opt 
echipe înscrise, formate din 37 de 
liceeni gălăţeni.

Marele premiu al semifi nalei 
judeţene a fost câştigat de echipa Li-
ceului Teoretic „Emil Racoviţă“ (co-
ordonator, profesor Bogdan George 
Silion), cu proiectul „PetIT“, care 
revoluţionează îngrijirea animale-
lor de companie, prin furnizarea 
de servicii medicale, consultanţă 
specializată şi o comunitate pen-
tru schimbul de experienţă, totul 
accesibil instant, 24/7. Pe locul al 
doilea s-a clasat proiectul „TeenTa-

lk Hub“, o platformă online creată 
de elevii Colegiului Naţional „Cos-
tache Negri“ (coordonator, prof. 

Virgil Aciobăniţei) pentru a veni în 
ajutorul adolescenţilor care suferă 
de depresie, stres, anxietate etc. 

Locul al treilea a revenit proiectu-
lui „Innovation For Future“, plat-
formă care facilitează conectarea 
comunităţii la viaţa locală, prin 
digitalizarea afacerilor şi promo-
varea evenimentelor şi serviciilor, 
realizată de echipa Colegiului Naţi-
onal „Vasile Alecsandri“ (coordona-
tor, prof. Sorin Langu). Echipa cla-
sată pe locul 1 a primit un premiu 
în valoare de 3.000 de lei, cea de pe 
locul 2 a fost premiată cu 2.000 de 
lei, iar echipa de pe locul 3 a fost 
recompensată cu 1.000 de lei.

La această a doua ediţie a 
„Maratonului pentru educaţie 
antreprenorială“, au participat la 
orele de educaţie antreprenorială 
12.000 de elevi, din peste 130 de 
licee, din 20 de judeţe ale ţării. 
Semifi nale ale competiţiei se vor 
desfăşura anul acesta în 20 de ju-
deţe, urmând ca fi nala să fi e orga-
nizată, în luna mai, la Bucureşti. 
Cele trei echipe gălăţene premiate 
s-au califi cat pentru fi nala de la 
Bucureşti.  . V.L.

concurs
Premii pentru cei mai tineri antreprenori din Galaţi

tv
mania
EStrada 
Studio, din nou 
la „Românii 
au talent“

u Spectacol. Să fi e energie! 
Să fi e bucurie! Să fi e ritm, 
mișcare și talent cât cuprinde! 
Și, evident, să fi e cu mult roz! 
Fermecătoare pălării roz! O să 
fi e un moment fenomen, marca 
EStrada Studio by Andreea Ignat, 
astăzi, 29 martie 2024, de la ora 
20,30, pe Pro Tv, la „Românii au 
talent“. Este tot ceea ce vă putem 
spune despre spectacolul pe care 
nu aveţi voie să îl rataţi. Ah, și să 
nu uit: 14 ani EStrada Studio, 14 
ani „Românii au talent“. Iată ce 
frumos se împletesc aniversările!

Punându-mi un pic 
entuziasmul pe pauză, nu pot 
să nu vă spun ce gândesc de 
când a început acest nou sezon 
fenomen. Parcă niciodată nu 
au fost pe scenă atât de puţini 
gălăţeni ca acum. Mai exact, 
n-a fost decât unul singur - 
dansatorul Valentin Lupu - și 
acesta venit din Italia. Să se fi  
împuţinat scena talentelor de la 
Galaţi?! Nici vorbă! Cred că așa 
cum se întâmplă în show-urile 
mari, ce e mai bun și mai bun 
intră în a doua jumătate! Că așa-s 
vedetele, îi lasă pe alţii să anime 
publicul și să ridice atmosfera.

Revenind la EStrada Studio, 
trebuie să vă reamintesc de 
show-ul de excepţie pe care 
l-au prezentat în martie 2021 
pe aceeași scenă de la Pro Tv: 
o explozie de energie într-un 
spectaculos dans, dar mai ales 
mesajul încrezător că „Arta 
învinge pandemia“. Și nu s-au 
înșelat deloc! În concluzie, 
avem toate motivele, în această 
seară, să urmărim spectacolul 
talentelor de la Pro Tv! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Astăzi, 29 martie, de la ora 18,00, la 
„Viaţa liberă”, va citi Nelu Păcuraru.
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CSM ARCADA, 

ÎNFRÂNGERE 

SUPĂRĂTOARE 
VOLEI. Voleibaliştii de la CSM 

Arcada au avut parte de un nou 

duș rece, fi ind învinşi, miercuri, în 

deplasare, de SCM Zalău, echipă 

clasată pe locul 8 în sezonul regulat.  

> pag. 08

ESTRADA STUDIO, 

LA „ROMÂNII 

AU TALENT“
TV MANIA. Astăzi, de la 

ora 20,30, la emisiunea „Românii 

au talent“, de pe Pro Tv, veţi putea 

vedea un spectacol care nu trebuie 

ratat, marca EStrada Studio by 

Andreea Ignat. > pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

ddata următoarei extrageri.

12 vineri

25 - 30 martie 2024 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 martie 2024

12

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro

Nu defi nitiv, ci pentru patru ore, 

timp în care militarii îi așteaptă 

alături de ei pe gălăţeni, pentru 

a sărbători împreună 174 de ani 

de existenţă a armei. Astfel, 

sâmbătă, 30 martie, între orele 

10,00 și 14,00, adulţi și copii sunt 

așteptaţi în Grădina Publică să 

li se alăture jandarmilor, care îi 

vor lăsa să le fure din secretele 

meseriei și vor încerca să îi 

atragă cu tot ce au mai bun 

într-o posibilă viitoare carieră „în 

albastru“.

„Ne dorim astfel o apropiere 
și o deschidere faţă de gălăţeni, 
în special faţă de copii, printr-o 
interacţiune a acestora cu luptă-
torii noștri din forţele speciale și 
cu specialiștii din diferite dome-
nii de activitate, astfel încât să 
putem răspunde la orice între-
bare care vizează zona noastră 
profesională. Mai mult, tinerii 
absolvenţi de liceu și cei afl aţi în 
ani terminali vor putea obţine in-

formaţii despre modalitatea de a 
accede în rândurile noastre, fi e 
prin absolvirea școlilor militare 
de subofi ţeri de jandarmi, fi e prin 
absolvirea Academiei de Poliţie“,  
a precizat cpt. Cătălin Bădin, pur-
tătorul de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi.

Jandarmii își vor aștepta oas-
peţii cu ateliere pregătite pentru 

intervenţie antiteroristă și acţi-
uni speciale, asigurare și resta-
bilire a ordinii publice, tehnică 
auto, locașuri speciale pentru tră-
gători la pușca semiautomată cu 
lunetă și la pușca mitralieră. Cei 
curioși să afl e mai multe despre 
istoria și tradiţia Jandarmeriei 
vor putea admira și face fotografi i 
cu uniforme din perioada dom-

nitorului Alexandru Ioan Cuza, 
din Primul Război Mondial și Al 
Doilea Război Mondial, uniforme 
puse la dispoziţie de Asociaţia 
„Danubiana“ Galaţi. Colecţia de 
uniforme va fi  întregită de ţinuta 
Gărzii de Onoare a Jandarmeriei, 
uniformă cu care gălăţenii îi pot 
vedea anual pe militari la parada 
de 1 Decembrie.  . 

PRF PVL 000035

Jandarmeria se mută 
în Grădina Publică

ANIVERSARE CU ACŢIUNI SPECIALE , SÂMBĂTĂ

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ Galaţi s-a alăturat campa-
niei UNITER „Artiştii pentru 
artişti“, ajunsă anul acesta la cea 
de-a 20-a ediţie (20 martie - 20 
aprilie 2024). Astfel, încasările 
din vânzarea biletelor la specta-
colul „Vrabia“, programat dumi-

nică, 31 martie, de la ora 19.00, 
pe scena Dramaticului gălăţean, 
vor fi  direcţionate către Fondul de 
Solidaritate Teatrală. 

Campania naţională „Artiștii 
pentru artiști“ este o acţiune ca-
ritabilă dedicată artiștilor care, 
din diferite motive, au nevoie de 

sprijin. Anul acesta, ambasadorul 
campaniei este reputatul muzici-
an Nicu Alifantis, care va susţine 
în luna iunie un turneu naţional 
dedicat acestei cauze. În întreaga 
ţară se vor desfăşura 39 de spec-
tacole cu strângere de fonduri. 
, V.L.

caritabil 
Teatrul Dramatic, în campania „Artiştii pentru artişti“
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29 martie - 4 aprilie 2024

ANDRA A AVUT O SERIE DE CERINŢE, LEGATE DE ORGANIZARE ŞI PROTECŢIE > PAG. 16

Primul artist român care a „vândut tot” pe OVO Wembley Arena a cântat pentru 12.500 de români. u

PREGĂTIREA 

PRODUCŢIEI 

A DURAT ŞASE 

LUNI, IAR PENTRU 

REPREZENTAŢIA 

DIN LONDRA, 

S-A DEPLASAT 

DIN ROMÂNIA 

O ECHIPĂ DE 

130 DE PERSOANE.

02diaspora
Unde se roagă 
românii
din Oraşul de Aur

03gastronomie
Ce sunt hribii 
şi de ce sunt 
atât de apreciaţi

Andra, păzită 
ca un şef de stat,

la Londra
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Unde se roagă românii 
din Oraşul de Aur

I-am reîntâlnit pe credincioșii 

din Comunitatea românilor din 

Praga, afl ată în purtarea de 

grijă a părintelui Andrei Ioan 

Danciu, în Duminica izgonirii lui 

Adam din Rai, Ziua Domnului 

care marchează începerea 

Postului Mare. Canonic, parohia 

românilor din Praga este sub 

jurisdicţia Mitropoliei Ortodoxe 

a Cehiei și Slovaciei, păstorită 

de Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Mihail Dandar, Arhiepiscopul 

Pragăi și al Ţinuturilor Cehiei. 

Duhovnicește, comunitatea 

românească din Praga urmează 

calendarul Bisericii Ortodoxe 

Române, prin grija Preafericitului 

Părinte Patriarh Daniel.

Până în toamna lui 2020, ro-
mânii se întâlneau la rugăciune 
în Biserica - Monument de patri-
moniu ce a aparţinut ortodocșilor 
ucraineni, despre care am relatat 
în paginile ziarului nostru în anii 
din urmă. Un nefericit incendiu, 
produs în 28 octombrie 2020, a 
făcut scrum frumoasa și istorica 
biserică din lemn a rutenilor din 
Praga, ridicată în veacul al XVII-
lea,  o biserică asemănătoare cu 
cele din lemn din Maramureșul 
nostru istoric.

Biserica „Sfântul Ioan 
Nepomuk“ - noua casă 
a românilor ortodocşi

De puţin timp, tânăra familie 
a credincioșilor ortodocși români 
se roagă și Îi mulţumește lui Dum-
nezeu la Biserica „Sfântul Ioan 
Nepomuk” din fosta comunitate 
Velká Chuchle - astăzi parte a Ca-

pitalei cehe - un lăcaș de rugăciu-
ne acordat românilor de Primăria 
„Praga 5”, cu sprijinul Ambasadei 
României din Cehia. Singura pa-
rohie a românilor din „Orașul de 
Aur”, cum mai este numită Praga, 
a fost înfi inţată cu cincisprezece 
ani în urmă, fi ind pusă sub ocro-
tirea „Sfi nţilor Mihail și Gavriil” 
și a „Voievodului Ștefan cel Mare 
și Sfânt”.    

Biserica „Sfântul Ioan Nepo-
muk” este mai generoasă ca spa-
ţiu, asemănătoare cu bisericile 
din Ardeal. Este ridicată pe un 
deal din Velká (mare) Chuchle la 
hotarul cu Malá (mic) Chuchle, în 
anul 1729, fi ind restaurată între 
1846 și 1849. În interior există 
mobilier baroc din momentul 
zidirii. Așezământul este situat 
într-o rezervaţie naturală, un loc 
mirifi c la fel de frumos ca Parcul 
Kinsky și este în inima metropolei 
Praga.

Se impune o paranteză. Sfân-
tul Ioan din Nepomuk (1340-1393) 
este unul dintre sfi nţii martiri 
ai Regatului Boemia - cu capita-
la la Praga - regat ce trecuse la 
catolicism, deși Boemia fusese 
încreștinată de Sfi nţii ortodocși 
slavi Chiril și Metodiu, la anul 
863. Sfântul Ioan din Nepomuk a 
fost o vreme vicar al Pragăi. Fi-
ind duhovnicul Reginei Boemiei, 
consoarta lui Venceslav al IV-lea 
al Boemiei, sfântul a refuzat să 
spună regelui ce discuta cu Regi-
na la Sfânta Taină a Spovedaniei. 
Din acest motiv, a fost persecutat 
și aruncat în Vâltava, unde și-a gă-
sit sfârșitul pământesc, prin verti-
calitate sa dobândind veșnicia...   

Un mic pelerinaj printr-o 
rezervaţie pragheză

La noul loc de rugăciune al 
românilor din Praga se ajunge cu 
puţină nevoinţă. Până să urce dea-
lul bisericii, credinciosul mic sau 
mare lasă mașina la Podul Akaty 
162/90 și pornește într-un mic pe-
lerinaj printr-una dintre rezerva-
ţiile pragheze. Cu gândul la cele 
viitoare, orb să fi i și tot observi că 
pădurea stă să înverzească. Prin-
tre ruginiul pământiu al pădurii, 
se iţesc mici pete de culoare: ghi-
ocei îmbrăcaţi în albul veșniciei, 
toporași și anemone de culoarea 
cerului, muguri de un verde crud, 
ce anunţă o altă primăvară la Pra-
ga, o înviere în Duh...

Cărarea urcă lent prin pădure 
pe vreun kilometru. Până în vâr-
ful colinei din fostul sat Velká 
Chuchle, acum cartier în Praga 
5, te alături semenilor care - la 
salutul de: „Bună dimineaţa!” - îţi 
răspund în aceeași limbă, româ-
na, dulcele grai de Acasă. Pe dru-
mul devenirii și al regăsirii sunt 
părinţi tineri din România, dar și 
din înstrăinata Moldovă, purtând 
în grijă câte doi, trei, șase și chiar 
opt copii.

Așa se face că, în Duminica di-
naintea Postului Mare, părintele 
Andrei Danciu a fost în comuni-
une duhovnicească nu doar cu fa-
milia naturală, care numără șase 
copii, ci și cu frumoasa Biserică 
vie, pe care a zidit-o, la Praga, în 
toţi anii de slujire a sufl etului ro-
mânesc și creștinesc.

Erau la Sfânta Liturghie în co-
muniune cu Hristos peste o sută 
de credincioși români, între toţi, 

vreo 60-70 de copii. Raportându-
ne la cei prezenţi, media de vârstă 
a celor prezenţi nu depășea 30 de 
ani...  Copiii și adolescenţii, dar și 
unii dintre părinţii lor, s-au bucu-
rat de rugăciune și s-au împărtășit 
cu Trupul și Sângele lui Hristos. 

Învăţătoarea Dominika 
s-a regăsit în ortodoxie

Alina și Petru sunt din Bălţi - 
Republica Moldova - erau la rugă-
ciune cu cele două copile Anasta-
sia (Învierea, după termenul din 
greacă „Anastasios”) și Alexandra. 
Cătălin este un adolescent de clasa 
a VII-a, care de mic se școlește la o 
instituţie de învăţământ în limba 
cehă, dar  - duminica și la marile 
sărbători de peste an – învaţă, ală-
turi de familia sa și a creștinilor 
din Praga, abc-ul credinţei pă-
rinţilor părinţilor noștri. Eugen, 
14 ani, nu lipsește de la Sfânta 
Liturghie sau de la activităţile 
anunţate de părintele Andrei, și 
mărturisește că la capitolul „as-
cultare” există o reciprocitate; 
el Îl ascultă pe Dumnezeu și El îi 
răspunde la nevoie... „Când nu mi 
se întâmplă ce doresc, înseamnă 
cu nu am nevoie de acea cerinţă!”, 
zice tânărul.  Dominika este învă-
ţătoare, născută în inima Boemi-
ei, și s-a îndrăgostit de Hristos cu 
ceva ani în urmă, în Comunitatea 
românilor din Praga... Născută în 
plin regim ateist, ai ei nu au bo-
tezat-o. Abia acum doi ani, a fost 
botezată în credinţa ortodoxă, de 
părintele Andrei. „În ortodoxie 
m-am regăsit!”, mărturisește Do-
minika, vorbind un pic în română, 
tot pe atâta în engleză. Tânăra pro-

fesoară citește, la Sfânta Liturghie, 
rugăciunile în limba cehă, alături 
de copiii și tinerii din comunitatea 
românească. Pe doamna Ana, o ro-
mâncă din apropiere de Chișinău, 
am observat-o în ultimele două 
duminici la rând, înainte de Pos-
tul Mare, la Biserica din Praga, 
înconjurată de o ceată de vreo 
sașe-şapte copii. Am gândit cu glas 
tare că este profesoară... „Da, sunt 
profesoară pentru cei opt copii ai 
mei!”, îmi zice Ana. Cel mai mare 
fecior al Anei are optsprezece ani, 
iar cel mic doi ani. Mezinul Anei 
se bucură din plin de atenţia fra-
ţilor mai mari, fi ind purtat până 
în dealul bisericii, în cărucior sau 
în braţe... Toată admiraţia pentru 
aceste mame jertfi toare, care de-
parte de casă ţin aprinsă fl acăra 
credinţei, lucrează și își fac timp 
și de rugăciune.

Doamna Elena este din Bălţi 
și vine la biserică de la înfi inţa-
rea parohiei, de cincisprezece 
ani. Este prietenă cu Hristos, cu 
prezbitera Danciu și cu doamna 
Ana Mircea, cu care au pregătit 
agapa frăţească de după Sfânta 
Liturghie, în spiritul tradiţiei 
primilor creștini.  O tradiţie care 
se împletește cu gustul bucatelor 
de la Mama de Acasă, din care nu 
au lipsit sarmalele de post, cozo-
nacii, plăcintele, alte bunătăţi, la 
care nu mai putem jindui acum.

Comunitatea românilor din 
Praga, un loc de încercări și bu-
curii întru desăvârșire, care învie 
zi de zi, duminică de duminică, 
de dorul pâinii rumene și de chi-
pul mamei de acasă.   , Maria 

Stanciu, foto Dana Stanciu

COMUNITATEA ROMÂNEASCĂ DIN PRAGA  . REPORTAJ

Părintele Andrei  u

Danciu şi familia
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Hribii sunt ciuperci comestibile 
care se găsesc în regiunile cu climă 
temperată din întreaga lume.

Aceștia fac parte din familia Bole-
taceae și sunt ușor recunoscuţi dato-
rită formei lor speciale, caracterizate 
de o pălărie mare și un picior robust. 
Deși hribii sunt în general de culoare 
brună, aceasta poate varia în funcţie 
de specie.

Aceste ciuperci au devenit extrem 
de apreciate în gastronomie datorită 

caracteristicilor lor distincte. Impor-
tanţa hribilor în gastronomie este 
dată de gustul lor unic și de textura 
lor cărnoasă. Aceștia sunt folosiţi în-
tr-o varietate de preparate culinare, 
de la supe și tocăniţe, până la salate 
și chiar pizza. Hribii pot fi  conservaţi 
pentru utilizare pe parcursul între-
gului an, ceea ce îi face și mai valoroși 
în gastronomie, oferind posibilitatea 
de a-i utiliza în diverse reţete pe tot 
parcursul anului. În România, hri-
bii sunt extrem de apreciaţi și sunt 
frecvent utilizaţi în prepararea unor 
reţete tradiţionale.   .

DELICII CULINARE PENTRU PERIOADA POSTULUI  , REINTERPRETARE dulcele           
de weekend

   INGREDIENTE.  u 1 kilogram de 
hribi, 100 grame de orez, 200 de 
grame de smântână, (2 ouă, pentru 
zilele când nu e post), 2 ardei verzi, 
2 cepe de apă, 3 roşii, 2 morcovi, o 
jumătate de ţelină, o legătură de 
pătrunjel, o legătură de leuştean, 
sare, piper, cimbru, 1 litru de borş, 
50 ml de ulei.
 
PREPARARE.  u  Aceasta nu este 
deloc o reţetă complicată. 
Hribii se spală foarte bine şi 
se opăresc, după care se taie 
în cubuleţe sau felii. Legumele 
se toacă mărunt şi se pun 
la fiert, iar când sunt pe 
jumătate fierte, se adaugă 
şi hribii. După aproximativ 
20 de minute, în oală se pune 
şi orezul şi se mai lasă la fiert 
până când este gata şi orezul. După 
aceea, trebuie adăugat borşul, care 
ar trebui încălzit în prealabil. Se 
pune sare, apoi aşteptăm ca oala 
să dea în clocot. Reglăm gustul cu 
sare şi piper, după care se adaugă 
untul şi uleiul. În final, amestecăm 
smântâna cu oul, iar conţinutul 
se toarnă în oala cu ciorbă, după 
care oprim focul. Continuăm 
însă să amestecăm, până când se 
omogenizează conţinutul. Presărăm 
apoi verdeaţa şi servim delicioasa 
ciorbă de hribi caldă. Poftă bună! 
.Raluca Ichim 

PRĂJITURĂ 
FRAGEDĂ CU 
MERE, DE POST

INGREDIENTE. pentru 

aluat: 500 g făină, 5 g praf de 

copt, 1 vârf cuţit de sare, 200-

220 ml apă, 150 ml ulei, 120 g 

zahăr, coaja rasă de la 1 lămâie, 

1/2 linguriţă esenţă naturală de 

vanilie; pentru umplutură: 1 kg 

mere, 2 linguri suc lămâie, 180 

g zahăr, 1 lingură ulei fl oarea-

soarelui, 1/2 linguriţă pudră de 

scorţișoară, 1 lingură griș.

PREPARARE. Începem 

cu pregătirea aluatului, având 

grijă să avem toate ingredientele 

la îndemână  (pe care le-am lăsat 

30 min la temperatura camerei). 

Punem într-un vas făina, praful 

de copt și un vârf de cuţit cu 

sare. Separat, amestecăm uleiul 

cu apă și zahăr, până se dizolvă 

zahărul. Turnăm lichidele peste 

făină, amestecăm puţin, apoi 

adăugăm aromele. Frământăm 

aluatul până devine omogen și 

elastic și nu se lipește de mâini. 

Îl  împărţim în două părţi, apoi 

întindem prima foaie și o punem 

în tava tapetată cu hârtie de 

copt. Radem merele și le punem 

într-o tigaie mare. Stropim cu 

suc de lămâie, amestecăm 

bine, adăugăm zahărul, uleiul 

și scorţișoara. Călim în jur de 7 

minute, apoi le lăsăm la scurs 

într-o sită cam 5-8 minute, 

pentru a se scurge cât mai 

mult lichid din acestea. Între 

timp, întindem și a doua foaie 

și pornim cuptorul, la 180°C, 

pe ventilaţie. Presărăm griș 

pe prima foaie (să absoarbă 

lichidul rămas în mere), punem 

merele din strecurătoare peste 

aceasta și le întindem, astfel 

încât stratul sa fie uniform, de 

aceeași grosime. Acoperim 

cu cea de-a doua foaie de 

aluat și  băgăm prăjitura în 

cuptor pentru 30 de minute. 

Stratul de aluat este subţire, 

se coace sigur în acest timp. 

Scoatem prăjitura din cuptor 

și o lăsăm să se răcească, 

apoi o scoatem din tavă și o 

porţionăm. În momentul în 

care este tăiată trebuie să fie 

complet rece. . R. Ichim

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Salată de boeuf
Ingrediente: 5 cartofi , 4 mor-

covi, 1/2 rădăcină de ţelină, 100 
g măsline negre fără sâmburi, 6 
castraveţi în oţet, sare; pentru 
maioneză: 2 cartofi  mici, 2 lin-
guri apă rece, 2 linguri muștar, 
1 ceașcă de ulei (100 ml), zeamă 
de lămâie, sare după gust;  pentru 
ornat: castraveţi muraţi, măsline 
negre.

Preparare: Spălăm și punem 
legumele (mai puţin cartofi i) la 
fi ert în apă rece și puţină sare. 
După ce s-au fi ert, le lăsăm la 
răcit. Apoi, le curăţăm și le tă-
iem cubuleţe mici. În altă oală, 
punem la fi ert cartofi i, spălaţi, 
curăţaţi și tăiaţi rondele, cu 
puţină sare. Când s-au fi ert, îi 
scurgem de zeamă și-i mixăm 
până la omogenizare. Încet,  adă-
ugăm ulei, continuând să mixăm. 
Adăugăm muștarul, apa rece, sare 
și mixăm în continuare, punând 
ulei. Punem și zeama de lămâie 
(după gust). Într-un bol, punem 

legumele, castraveţii tă-
iaţi cubuleţe mici, măslinele, ma-
ioneza (păstrăm 2 linguri pentru 
ornat) și amestecăm. Potrivim de 
sare. Punem salata într-o tavă, 
o ornăm  și o băgăm la frigider 
(fi ecare poate orna cum îi place 
mai mult).

Salată orientală de post 
Ingrediente: (pentru 3 por-

ţii): 750-800 g cartofi , 1 ceapă 
mică roșie sau 1/2 ceapă roșie me-
die, 70 g măsline fără sâmburi, 
1-2 castraveţi mici muraţi, 1/2 ar-
dei gras roșu mic/ardei capia, 1/2 
legătură mărar verde, sare, piper: 
pentru dressing: 80 ml apă caldă, 
4 linguriţe oţet, 2 linguriţe zahăr, 
50 ml ulei de măsline.

Preparare: Spălăm bine coaja 
cartofi lor, apoi îi punem la fi ert în 
apă cu puţină sare. Îi lăsăm să fi ar-
bă în jur de 20 minute de la primul 
clocot, apoi testăm cel mai mare 
dintre cartofi  cu o furculiţă. Dacă 
intră ușor înseamnă că sunt fi erţi, 
așa că îi scoatem din apă și îi lăsăm 
câteva minute să se răcorească, cât 
să putem să îi decojim. În acest 

timp curăţăm 
și tăiem ceapa julien, 

iar mărarul cât mai fi n. Tăiem 
castraveţii muraţi și jumătatea de 
ardei în cuburi sau fâșii de mărime 
medie. Punem cartofi i într-un bol 
încăpător, adăugăm ceapa, măsli-
nele, castravetele murat și ardeiul 
gras, apoi asezonăm cu 
sare și piper. Pregă-
tim dressingul 
a m e s t e c â n d 
apa fi erbinte 
cu zahăr și 
oţet. Turnăm 
apa peste 
cartofi , adă-
ugăm uleiul 
de măsline, 
amestecăm 
și gustăm 
pentru a ve-
dea dacă mai 
are nevoie de con-
dimente, oţet sau 
ulei. Lăsăm salata să se 
odihnească pentru 30 minute (de 
preferat la frigider), apoi putem să 
o mâncăm. Merge foarte bine cu 
pâine prăjită sau pesmet.   . 

Ciorbă                  
de hribi, 
acrită cu borș

curiozităţi

Ce sunt hribii și de ce sunt atât de apreciaţi în gastronomie

Salată tip boeuf 
şi salată orientală

ici, măslinele, ma-
li i

m 
și tăiem ceapa julien, 

i l â i fi i

ast
m

traveţii tăă-
ici măslinele ma-

titimp curăţăm
și tăiem ceapa julien
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Ceapa şi usturoiul, 
antibioticele pe care natura 
ni le pune la dispoziţie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ceapa și usturoiul verde nu doar 

că dau un gust mai bun salatelor 

noastre, dar au o mulţime de 

benefi cii pentru sănătate. Prin 

urmare, ar trebui să fi e nelipsite 

din alimentaţia de primăvară, 

potrivit doc.ro.

Atât usturoiul verde, cât și 
ceapa verde sunt bine cunoscute 
ca remedii naturale, fi ind folosi-
te de multă vreme pentru a trata 
diverse afecţiuni. Se pot consuma 
proaspete, dar și gătite.

Usturoiul verde conţine vitami-
na K, vitamina A, vitamina C, vita-
mina B9, vitamina B6, mangan şi 
fi er. Nu lipsește alicina, un compus 
de sulf care îi oferă mirosul speci-
fi c. Ceapa verde conţine vitamina 
C, vitamina B9, potasiu, cal-
ciu, alicină, clo- rofi-
lă și cvercitină 
(antioxidant).

La rândul ei, 
ceapa verde este o 
sursă importantă 
de vitamina K. De 
ce este aceasta atât 
de importantă? 
Vitamina K are 
un rol major 
pentru sănă-
tatea oaselor 
prin susţine-
rea activită-
ţii osteoblas-
tice (formarea și 
întărirea oaselor). 
Nivelurile adec-
vate de vitami-

na K din dietă ajută la limitarea 
leziunilor neuronale din creier; 
astfel, are un rol stabilit în trata-
mentul bolii Alzheimer.

Așadar, multe dintre vitamine-
le, mineralele și antioxidanţii din 
aceste două legume coincid, ceea 
ce le face la fel de efi ciente.

De asemenea, usturoiul în spe-
cial, dar și ceapa sunt deja vedete în 
ceea ce privește sistemul imunitar. 
Susţin bariera naturală de apărare 
a organismului, favorizând redu-
cerea infl amaţiilor, a infecţiilor și 
dezvoltarea celulelor sănătoase.

Dacă te confrunţi cu o răceală 
sau o infecţie, presară usturoi ver-
de în următoarea salată pe care o 
vei consuma. Conţinutul de vita-
mina C va stimula produc-
ţia de globule albe.

Ambele legume reduc și riscul 
de boli coronariene și cardiovas-
culare, ţin sub control tensiunea 
arterială și favorizează circulaţia 
sângelui. În ciuda mirosului ne-
plăcut, alicina stimulează oxidul 
nitric, un compus vasodilatator, 
care contribuie la scăderea tensi-
unii arteriale.

Cercetările publicate în Journal 
of the Royal College of Physicians 
of London au arătat că alicina, 
ingredientul activ din usturoi și 
ceapa verde, este capabilă să scadă 
nivelul de colesterol LDL („rău”) 
și să crească nivelul de colesterol 
HDL („bun”). În plus, poate ajuta la 
scăderea tensiunii arteriale, ceea 
ce reduce riscul de atac de cord și 
accident vascular cerebral. Tot ali-

cina inhibă enzima hepatică nece-
sară pentru sinteza de colesterol. 
În plus, usturoiul conţine mangan 
(24 la sută din DZR la suta de gra-
me), un mineral care acţionează 
în favoarea colesterolului bun, în 
timp ce absoarbe excesul de co-
lesterol şi îl transportă la nivelul 
fi catului.

De asemenea, ambele legume 
acţionează ca un antibiotic natural. 
Favorizează vindecarea infecţiilor 
de la nivelul tractului digestiv, dar 
și de la nivel general, a întregului 
organism. Primăvara se întâmplă 
deseori să răcim din cauza schim-
bărilor de temperatură și a slăbirii 
sistemului imunitar, iar ceapa și 
usturoiul verde ne vin repede în 
ajutor. Oamenii de știinţă spun și 
că extractele de ceapă și de usturoi 
pot ucide bacteriile, ciupercile și 

virușii. Testele de labora-
tor pe anumite soiuri de 
ceapă au arătat că, la 
concentraţii sufi cient 
de mari, unele pot ucide 

sau încetini creșterea sal-
monelei sau a E.coli.

Totodată, ceapa ver-
de conţine fi tonutrienţi, 
inclusiv antioxidanţi. 
Aceștia, fl avonoidele și 
polifenolii, „vânează” ra-
dicalii liberi, substanţe 

care pot duce la 
cancer, infl ama-

ţie și boli care apar 
pe măsură ce înain-

tăm în vârstă. Antioxi-
danţii își pierd puterea în 
timpul gătirii, așa că cel 

mai bine este să consumi 
ceapă verde proaspătă.   .

SĂNĂTATEA LA ÎNDEMÂNA NOASTRĂ  , NUTRIŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Urzicile sunt printre primele 
plante care apar primăvara, iar 
benefi ciile pe care urzicile le au 
pentru sănătate sunt de-a dreptul 
impresionante. Iată câteva din ca-
lităţile urzicilor:

Ajutor de preţ în tratarea 
problemelor urinare – urinarea 
dureroasă, incapacitatea golirii 
complete a tractului urinar, pre-
cum și problemele cauzate de 
prostată sunt ameliorate de con-
sumul de urzici. Acestea conţin 
substanţe care interacţionează cu 
hormonii care produc probleme 
la nivelul tractului urinar. Pen-

tru probleme de această natură, e 
indicat ca urzicile să se consume 
sub formă de ceai sau sub formă 
de extract.

Ameliorează durerile articu-
lare – potrivit studiilor făcute în 
domeniu, urzicile au efecte anti-
infl amatoare, așa ca sunt extrem 
de efi ciente în reducerea infl ama-
ţiilor la nivelul articulaţiilor, infl a-
maţii specifi ce artritei.

Ameliorează rinita alergică 
– urzicile au capacitatea de a re-
duce “crizele” de strănut specifi ce 
rinitei alergice, dar studiile au 
dovedit și că urzicile diminuează 
răspunsul organismului la factorii 
alergeni precum polenul. Pentru 
a fi  efi ciente, urzicile trebuie con-

sumate chiar înainte de a începe 
sezonul alergiilor.

Tratează eczemele de la nive-
lul pielii – poate părea ciudat, însă 
urzicile nu determină doar apariţia 
iritaţiilor la nivel cutanat, ci au 
și proprietăţi vindecătoa-
re atunci când vine 
vorba despre eczeme. 
Pentru tratarea eczemelor, 
urzicile pot fi  folosite atât 
pentru uz intern, cât și pen-
tru uz extern, sub formă de 
cremă.

Există mai 
multe metode 
prin care te poţi 
bucura de benefi -
ciile urzicilor, cele 

mai răspândite variante de a le găti 
fi ind sub formă de mâncare de ur-
zici, supă cremă sau garnitură.  . 

BRÂNZA 

VEGETALĂ, 

DEPARTE DE A FI 

O ALTERNATIVĂ 

SĂNĂTOASĂ  
ALIMENT. Într-o lume în 

care opţiunile alimentare devin 

din ce în ce mai diversifi cate 

și orientate către preferinţe și 

nevoi specifi ce, brânza vegetală 

și-a câștigat un loc pe rafturile 

magazinelor, promiţând o 

alternativă fără produse de origine 

animală pentru cei care urmează 

o dietă vegană, sunt intoleranţi la 

lactoză sau ţin post.

Însă, cunoscuta nutriţionistă 

Mihaela Bilic critică acest substitut 

popular al brânzei tradiţionale, 

subliniind că brânza vegetală ar 

putea fi  mai puţin sănătoasă decât 

cred mulţi dintre consumatori. 

„Brânza vegetală nu este mai 

sănătoasă nici pentru siluetă, nici 

pentru sistemul cardiovascular. Şi 

nu are valoarea nutritivă a brânzei 

clasice. Brânza făcută fără lapte 

este mai degrabă o pastă de 

amidon ale cărei gust și textură 

sunt îmbunătăţite cu grăsimi 

vegetale”, a explicat Mihaela Bilic.

Conform Mihaelei Bilic, brânza 

vegetală nu este decât o pastă 

de amidon îmbogăţită cu grăsimi 

vegetale pentru a imita gustul și 

textura brânzei autentice.

Deși poate părea o opţiune 

atrăgătoare pentru cei care doresc 

să evite produsele de origine 

animală, Bilic avertizează asupra 

riscurilor potenţiale la adresa 

sănătăţii pe care le prezintă 

acest aliment. „Este un produs 

ultratransformat”, spune ea, 

subliniind că brânza vegetală este 

departe de a fi  un substitut nutritiv 

echivalent al brânzei tradiţionale. 

Brânza vegetală este adesea 

realizată folosind grăsimi de origine 

vegetală, precum uleiul de cocos 

sau de palmier, care sunt bogate 

în acizi grași saturaţi. Aceste 

tipuri de grăsimi pot crește riscul 

dezvoltării bolilor cardiovasculare 

și a trombozei. În plus, din 

cauza conţinutului său înalt de 

carbohidraţi și a prezenţei uleiurilor, 

brânza vegetală poate avea un 

indice glicemic crescut, ceea ce 

contribuie la riscul de obezitate și 

de diabet de tip 2.

Pe lângă problemele legate de 

grăsimi și carbohidraţi, brânza 

vegetală suferă și din punct de 

vedere al conţinutului de proteine 

și calciu, care sunt considerabil 

mai scăzute comparativ cu 

brânza obișnuită. De asemenea, 

nu furnizează vitaminele A sau 

D, prezente în mod natural în 

laptele din care se produce brânza 

tradiţională.

În faţa acestor constatări, Mihaela 

Bilic recomandă consumatorilor 

care doresc să urmeze o dietă 

vegană sau să evite produsele 

de origine animală să aleagă 

alternative mai sănătoase. „Dacă 

un om vrea să fi e vegan, nu merită 

să consume brânza vegetală”, 

afi rmă Bilic, sugerând, în schimb, 

consumul de migdale sau seminţe, 

care sunt opţiuni mult mai nutritive 

și mai puţin procesate.  . O.A.C. 

farmacia verde 
Urzicile, calităţi medicinale impresionante
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JOCURI SEXUALE 

PENTRU NOPŢI 

FIERBINŢI 
PONTURI. Conform unui 

studiu, persoanele afl ate în relaţii 

de cel puţin trei ani, care ajung la 

orgasm mai des şi experimentează 

mai multe poziţii sunt mai 

satisfăcute de viaţa lor sexuală. 

Iată ce jocuri sexuale puteţi încerca 

cu partenerul pentru un plus de 

distracţie în viaţa de cuplu. 

Cumpăraţi un joc sexual real - 

Există zeci de astfel de jocuri pe 

care le puteţi încerca pentru un 

plus de distracţie în pat, unele chiar 

în format de cărţi de joc, altele 

necesită o pereche specială de 

zaruri. Bucuraţi-vă de seară cu un 

ajutor util din partea unor reguli 

stabilite dinainte şi uşor de urmat. 

Monedele - Puneţi pariu cu 

partenerul pe un leu că nu poate 

ţine în echilibru pe mâini monedele 

de 50 de bani, timp de zece minute. 

Mâinile trebuie ţinute cu palmele în 

jos pe o masă, cu fi ecare monedă 

aşezată pe spatele mâinii. Ai zece 

minute la dispoziţie să-i faci orice 

doreşti partenerului tău pentru a-l 

face să piardă pariul. 

Sex ca-n fi lme - Alege scena 

de sex preferată dintr-un fi lm şi 

studiaz-o. Încearcă să recreezi una 

din acele scene – în siguranţă – cu 

partenerul tău. E posibil să vă daţi 

seama, în felul acesta, şi cât de 

ridicole sunt scenele de sex din 

fi lme şi veţi admira mai mult actorii 

pentru performanţele lor.

Sex cu extratereştrii  - Acest 

joc este extras din cartea „For 

Play: 150 Sex Games for Couples“, 

semnată de Walter A. Shelburne, 

şi se numeşte „Sex with Aliens“. 

Practic, unul dintre voi este un 

extraterestru care locuieşte într-un 

corp umanoid pe care nu ştie să-l 

folosească. Celălalt este un expert 

sexual. Vă doriţi să faceţi sex, însă 

extraterestrul nu ştie cum. Lăsaţi 

instruirea lentă (foarte lentă) să 

înceapă.

Jenga - Cumpăraţi un set Jenga 

dacă nu deţineţi deja unul. Pe 

fi ecare piesă scrieţi o comandă. 

Când reuşeşti să îndepărtezi cu 

succes o piesă din turn, partenerul 

tău trebuie să execute comanda 

respectivă. Gândiţi-vă şi la o 

pedeapsă în cazul în care dărâmaţi 

turnul.

Dezbrăcarea - Daţi-vă hainele 

jos, una câte una, în timp ce faceţi 

aproape orice. Practic, găsiţi mai 

multe motive să vă dezbrăcaţi 

competitiv. .  Dana Antonescu 

(articol rea lizat din surse 

online )

viaţa 
în cuplu

Kama Sutra, cel mai renumit 

manual erotic, este cunoscut 

la nivelul întregii lumi. Având în 

prim-plan arta sexului, textul 

pune accentul pe satisfacerea 

partenerilor, oferind sfaturi 

exacte.

Textul indian conţine noţiuni 
şi tehnici complexe despre seduc-
ţie, cuplu şi jocuri erotice, scrie 
curejoy.com. Toţi cei care doresc 
să-şi îmbunătăţească relaţia de 
cuplu ar trebui să ţină cont de 
câteva sfaturi din Kama Sutra, 
care îi vor face să vadă sexul în-
tr-un cu totul alt mod. Iată câteva 
dintre regulile ”de aur” scrise în 
carte, despre care se crede că stau 
la baza unei vieți sexuale fericite 
și, desigur, plină de satisfacții. 

Ce iubesc femeile 
în timpul sexului?

Kama Sutra vorbeşte despre 
faptul că femeile văd sexul într-
un mod mult mai senzual decât 
un bărbat. Manualul sugerează 
că pentru ca o femeie să ajungă la 
orgasm este necesar să-şi satisfa-
că nevoile psihologice şi sexuale. 
Ceea ce face bărbatul în timpul 
procesului sexual este esenţial. 
Acesta ar trebui să includă săru-
turi, mângâieri şi gesturi griju-
lii, pentru a-şi ajuta partenera să 
ajungă la satisfacţie deplină.

O viaţă echilibrată 
şi sănătoasă

Kama Sutra pune accentul pe 
importanţa unei vieţi sănătoase, 

pentru că doi parteneri sănătoşi 
pot avea o uniune sănătoasă. 
Conform manualului erotic, 
partenerii trebuie să aibă grijă 
să elimine părul nedorit de pe 
tot corpul. De asemenea, cuplul 
ar trebui să trăiască într-o casă 
cu briză, în care să pătrundă ra-
zele solare, să facă baie în mod 
regulat, să aibă grijă la igiena 
dentară şi să-şi menţină un as-
pect sănătos.

Legile seducţiei: bărbatul 
trebuie să seducă femeia

Cartea aminteşte şi de modul 
în care trebuie să vorbeşti cu par-
tenerul de viaţă pentru a păstra 
aprinsă pasiunea. Kama Sutra 
conţine lecţii cu privire la modul 
în care partenerii ar trebui să-şi 
exprime dorinţele sexuale. Se 
spune că bărbaţii pot începe prin 
atingerea umerilor femeii, verifi -
când dacă aceasta îi răspunde în 
mod pozitiv. Kama Sutra spune 
că, din reacţia femeii, bărbatul 
îşi poate da seama dacă este sau 
nu interesată.

Femeile inteligente 
sunt sexy 

Kama Sutra spune că o femeie 
ar trebui să studieze cartea îna-
inte de a se mărita. Ea ar trebui 
să fi e conştientă de modul în care 
trebuie să se ocupe de viaţa de 
familie. Informaţiile o vor ajuta 
să aibă încredere în ea, transfor-
mând-o într-o femeie irezistibilă. 
De asemenea, o femeie inteligen-
tă este foarte sexy. 

Kama Sutra pune 
accentul pe importanţa 
îmbrăţișărilor

Kama Sutra spune că sexul ar 
trebui să înceapă întotdeauna cu 
o îmbrăţişare. Manualul conţine 
lecţii care îi învaţă pe bărbaţi 
cum să se apropie de o femeie, 
amintind de formele esenţiale 
ale îmbrăţisării. Sunt îmbrăţişări 
cu amestec de seminţe de susan, 
cu orez, lapte şi apă. Mai există şi 
alte îmbrăţişări, cum ar fi  îmbră-
ţişarea coapsei, îmbrăţişarea şi 
atingerea sânilor sau „cap lângă 
cap“. Toate acestea sunt menite să 
crească şi să intensifi ce plăcerea. 
Ele pot fi , de asemenea, conside-
rate o formă de preludiu.

64 de poziţii sexuale 
Manualul include un număr 

de 64 de poziţii sexuale. Cartea 
este împărţită în capitole care în-
vaţă despre stimularea dorinţei, 
tipuri de îmbrăţişări, mângâieri, 
săruturi, zgârieturi, înţepături, 
moduri de a face sex, tipuri de 
geamăt şi sex oral. Mai presus de 
toate, are informaţii detaliate cu 
privire la modul de a începe şi a 
termina întregul proces.

Mărimea contează 
Kama Sutra spune că mărimea 

contează. În funcţie de mărimea 
penisului, ai putea avea ca parte-
ner un iepure de câmp, un taur sau 
un cal. De asemenea, manualul 
arată modul în care clasifi carea 
poate ajuta un bărbat şi o femeie 
să aibă o experienţă sexuală reuşi-

tă. Aceasta presupune adaptarea 
dimensiunii penisului cu mări-
mea vaginului femeii. În funcţie 
de mărime, aceştia pot apela la 
diferite poziţii sexuale care să le 
crească nivelul plăcerii.

Kama Sutra recomandă 
femeilor să-şi zgârie 
partenerii 

Acest lucru trebuie făcut nu-
mai de către femei. Manualul 
conţine opt feluri în care parte-
nerele îşi pot zgâria iubitul: în 
formă de semilună, cerc, linie, cu 
gheare de tigru, picior de păun, 
saltul iepurelui sau lotus. Pe de 
altă parte, manualul sugerează 
că bărbatul ar trebui să-şi muşte 
femeia în momentele de plăcere 
extremă. 

Femeile ajung mai uşor 
la orgasm 

Kama Sutra este de acord cu 
faptul că o femeie are orgasm 
de mai multe ori în timpul ac-
tului sexual. Totuşi, aceasta ar 
trebui să-şi satisfacă bărbatul 
chiar dacă a atins nivelul de 
plăcere, pentru ca acesta să nu 
se transforme într-o persoană 
inactivă sexual. Cartea oferă, 
de asemenea, numeroase infor-
maţii cu privire la modalităţile 
în care se ajunge mai uşor la or-
gasm. .  Dana Antonescu   (articol 

rea lizat din surse online )

REGULI DE EROTISM DIN ”BIBLIA SEXUALITĂŢII” .  CONCEPTE

Lecţii din Kama Sutra 
care îţi vor schimba 
părerea despre sex

online
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ORIZONTAL:  u 1) Primăvara sufl etului prefi gurând o nouă înfl orire. 2) După cum 
se poartă… ţin de foame – Masă mare la dispoziţia unei regine. 3) Repartizate 
în muncă… conform unor norme – Apreciat în viitor pentru ceea ce este azi. 4) 
S-a întors de la cineva… din VEST! – Imagine dezastruoasă vizavi de o viaţă de 
câine. 5) Ieşit dintr-o acţiune… un om de succes – Fă-i vânt pe valuri şi dusă e. 
6) Îmbrăcăminte pentru oameni… de suprafaţă – Nu pricepe nimic din tot ce i se 
spune pe şest. 7) Şeful… un mare cioban, frate – Mediu vital pentru o veveriţă! 
8) Sufl ă-i şi o să vezi ce note ia – Unul care pune mult sufl et când dă de greu. 9) 
Lovitură încasată în plin fi cat – A-şi da arama pe faţă. 10) Superior pe o scară de 
convieţuire socială – Stabilită-n regim de… urgenţă.
VERTICAL: u  1) Spălarea păcatelor în zi de sărbătoare. 2) Scoasă din minţi, când 
imaginaţia îţi lucrează – Atribuit făptuitorului de drept. 3) Somnifer pentru copii la 
modul general! – Decuplată de la lumină după un atac luminos furibund. 4) Repus 
în drepturi! – Doimea de succes în lumea satului – Vrej la rădăcină! 5) Bogăţia 
truditorului atins de boala frumosului – Face cale bună cu trenul… la serviciu. 6) 
Răspunzători de toate trăirile noastre – Ieşit din spital… cu poliţia! 7) Face casă 
bună cu dragostea – Alternativă la o schimbare… sau cum se mai spune pe la 
noi. 8) Salvarea pe calea apelor după un potop istoric (3 cuv.). 9) Strânge-n el tot 
ce-i pui – Are rolul lui bine defi nit într-o scenă anume. 10) Rezultatul frământărilor 
din Ardeal – Afl ată sub conducere… de la Decebal citire.

rebus

Rondel 
cu sufl etul la gură

 

Te-aştept tăcut cu sufletul la gură

Simt cum îmi arde astăzi inimioara

Nu-mi pot elibera de fel povara

Te îndrăgesc enorm, peste măsură...

Pustie-i fără tine toată seara

Şi searbădă cafeaua asta pură

Te-aştept tăcut cu sufletul la gură

Simt cum îmi arde astăzi inimioara...

Sunt sclavul tău şi multe mai îndură

În mine inima bătând, uşoara

Mă consolez din nou, aprind ţigara

Şi viaţa toată-mi  e harababură...

Te-aştept tăcut cu sufletul la gură!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AC, NO, OE, RA, TA, UE; u

IŢĂ, MIT, PAT, TĂT, TEU, UDE, USR; u

ATÂT, IMUN, IŢOS, OCRU, OSOS, RIMĂ, UȘAR; u

AMATĂ, ARĂTA, ARENĂ, DARAC, IRIȘI, IRITĂ, IURTĂ,  u

RULAT, UNICĂ, URÂTE;

CĂRAŢI, CASIER, STATUT, TĂTARI; u

TERASAT; u

TEMĂTORI, TOLĂNIRE; u

STĂPÂNIRE. uÎn
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

9 3

3 6 2

1 4 7

6 7 5

9 8

3 1 5 4

7 8 1

3 4 5
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 6 2 8 2 1

6 2 9 2 3 10 11

12 10 3 4 7 3 2

12 4 11 4 3 2 11

6 2 11 2 1 2 7

12 4 11 5 1 2 3

11 2 3 2 6 5 3

11 2 13 10 9 5 3

6 2 5 1 6 2 7

6 10 9 5 4 11 4

12 11 4 12 2 3 2

5 7 3 11 14 13 5

5 7 13 4 1 7 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AP, AS, AT, AV, EA, EI, EL, FE, IR, NT; u

APĂ, LIN, MIT, TET; u

ASIA, CRAS, IŢII, NEAM, PALĂ, PIAR; u

ALTOR, CABLE, LENEȘ, IMAMĂ, MESEA, RÂMAR, UMERI; u

ETRAVĂ, IMINEI, INERTĂ, STAREŢ; u

PANTOFI, REALIZA, REAZEME, ŢINTAȘI; u

PLIMBATĂ, SILITOARE; u

SULIMENIRE. u

ACUZAT, ANUMIT, ASTRAL, CARBID, CLIPIT, EMISAR, ESTEŢI,  u

ETAJAT, GRĂTAR, ÎNZECI, IVORIU, LEGUMĂ, MOLARI, OBICEI, 

OCAZIE, ONEROS, PÂRÂRE, PRIVIT, PSIHIC, STEGAR, TERGAL, 

TRASEU, UNDEVA, ZBURDA.

Statul… de drept!

ORIZONTAL: u

C, R, A, CADOURI, LIMITA, S, TARA, 
AP, SUL, RENI, A, PETICIRI, SAPE, 
TAMAN, RAMPI, ORI, SADEA, IS, S, 
TARTOR, SC, NOTAINAPTA, RAR, 
UNIRI. 

Din opera 
lui Ion Minulescu

ORIZONTAL:    u

MINEINSUMI, ATA, TARZIU, CASA, 
NAUCI, LUMEA, RI, PICAT, RAMA, 
AC, NETA, AM, AJ, ROMANA, S, UC, 
AUR, R, MIDAS, ROSU, SPOVEDANII.

SUDOKU

5  u 4 9 2 1 3 6 8 7
2 7 1 9 6 8 3 5 4
8 3 6 5 4 7 9 2 1
6 5 2 7 3 9 4 1 8
1 8 7 6 5 4 2 3 9
3 9 4 8 2 1 7 6 5
4 2 3 1 7 5 8 9 6
9 6 5 4 8 2 1 7 3
7 1 8 3 9 6 5 4 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 4 1 3 7 5 8 2 9
9 3 7 8 1 2 5 6 4
8 2 5 9 6 4 3 1 7
2 8 3 4 5 9 6 7 1
4 1 9 6 8 7 2 3 5
7 5 6 1 2 3 4 9 8
1 9 4 5 3 6 7 8 2
5 6 2 7 9 8 1 4 3
3 7 8 2 4 1 9 5 6

Primele pagini !

La… roman

Pășit

Rută încurcată !

Duce de sus 
(3 cuv.)

Afaceriști cu bani

Pistă !

Tăiată !

Formaţie 
muzicală (!)

A da greș

Drumeag

Încălecat

Stabilită la joc

Trecerea apelor

Notă muzicală 

Cură !

A apuca

Supus linșării

Drumuri

Telefonat

Afl ate 
la cabană !

Plătit pt. omor

Bold

Bună însușire
Cap de satâr !

Deosebit de rar

Opus DA-ului

Eșarfe de cap !

Acute !

Dedesubt !

…

Cuvânt 
la distanţă

Macagiu

Întreţinut 
de femei

Macaz central !

Strânsă 
cu șurubul

Tânăr în formare !

Punctul 
matematic

Grădină de iarnă

Mama mare

Mediu de cultură

Arici !

Târg 
pe la periferie !

Ridicat în cap !

Cap de copil !

Particulă 
de viitor

Sunt
în stare !

Are și nu dă

Păsări de baltă
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actor român

ORIZONTAL:  u 1) Oameni cărora le prinde bine aerul de înălţime.

2) Practică o meserie de plăcere – Nu are niciun amestec. 3) Plin de praf 

la o paradă! – Munca la negru practicată în grup (pl.) 4) Studiu de carte... 

plin de viaţă. 5) Megastar fără valoare în arta scenică! – O suprafaţă arată 

degeaba. 6) Apărută pentru scurtă vreme – Rană pe spate! 7) Întinsă de 

plăcere. 8) Cei ce benefi ciază de protecţie socială – Cuib de ibis! 

9) Se spune de obicei la biserică – Omul de la munte cu turma sa (pl.). 

10) Unul care nu poate fi  reprodus.

VERTICAL: u  1) Dau de lucru la zidari. 2) Termen de garanţie în nume 

propriu – Se taie ca bradul de Crăciun. 3) Bucată muzicală interpretată 

la trompetă – Afl aţi în mare forfotă.4) Cel ce umblă cu fi tiluri. 5) La 

întoarcerea din obor! – A face faţă cu strălucire. 6) Dată pe faţă din 

greşeală – Prefi x... cuprinzător. 7)  Chinuitoare de felul său la nivel de 

stat. 8) Vâsle la nivel de regiune – Abonat în faţă! 9) Dă contur la gură – Se 

ţin de sărbători. 10) Afl at în situaţia de nefolosit de rău ce este.
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A FOST ODATĂ 

ÎN MEXIC - 

DESPERADO 2
AMC. ora 22,00, acţiune, 

aventuri, thriller, western, 2003, SUA

Cu: Antonio Banderas,       u

Salma Hayek, Johnny Depp, 

Willem Dafoe

Titlu original: Once Upon a u

Time in Mexico Povestea eroului 
cu chitară, El Mariachi, continuă 
cu o nouă aventură în „Once Upon 
A Time in Mexico“. O aventură pe 
fundalul unei revoluţii, în vremuri 
de răzbunare şi lăcomie atroce. 
Rănit, hăituit şi înspăimântat de o 
tragedie, El Mariachi s-a retras în 
linişte, departe de lume. E forţat 
să iasă din ascunzătoare atunci 
când Sands (Johnny Depp), un agent 
CIA corupt, îl recrutează pentru a 
dejuca un complot ce-l vizează pe 
preşedintele Mexicului. De această 
dată „răii“ sunt cei din Cartelul lui 
Barillo.

O RĂZBUNARE 

CU GUST
FILM NOW. ora 16,00, 

comedie, dramă, thriller, 2015, 

Australia

Cu: Kate Winslet, Judy Davis,  u

Liam Hemsworth

Titlu original: The  u

Dressmaker Acţiunea e plasată 
în anii ‘50 şi urmăreşte povestea lui 
Myrtle „Tilly“ Dunnage, o femeie 
care revine în orăşelul natal din 
Australia să-şi îngrijească mama 
bolnavă. De când a plecat de acasă, 
acuzată pe nedrept de crimă, Tilly a 
devenit la Paris expertă în croitoria 
haute couture. Tilly se va răzbuna 
pe cei care i-au greşit.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Fiica regelui

Acţiune, Dramă, Romantic
18:00 Vedeta familiei (R)

19:30 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Cu ai mei! (R)

00:00 Femeia - Concert 

extraordinar Viorica şi 

Ioniţă de la Clejani (R)

01:50 Capitala culturală (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:10 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 21 Jump Street -                    

O adresă de pomină

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 La Maruţă (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 Hobbitul: 

Bătălia celor cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

16:00 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Ultima secundă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:00 Soldatul universal: Ziua 

răzbunării (R)

SUA, Acţiune, SF
01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:25 Din nou tineri

SUA, Comedie, Dramă
09:05 Dounia şi prinţesa din 

Aleppo

Canada, Franta, Animaţie, 
Familie

10:20 Calea spre succes

Marea Britanie, Comedie
12:05 Pictează cu auriu

Franta, Belgia, Comedie
13:40 Floare de măr

Ungaria, Vietnam, Romantic
15:35 Pe platourile de fi lmare

16:10 Tigru

Romania, Franta, Grecia, 
Acţiune, Dramă

17:30 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF, Thriller

20:00 Omul nostru din Panama

SUA, Acţiune, Thriller
21:50 Venus

Spania, Horror
23:30 Omul invizibil

SUA, Acţiune, SF
01:20 Legea sângelui

SUA, Crimă, Dramă, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Fetita salbatica

Dramă
21:40 Drag de România mea!

00:40 Lebensdorf

Romania, Comedie, Dramă
02:40 Ora de ştiri (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Îmbrăţişarea ta (R)

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă,    
Romantic

13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Pamantul,       

Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă,   
Romantic

01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
06:00 Aproape de iubire (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
22:30 Actorul şi sălbaticii

Romania, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

02:00 Exclusiv VIP (R)

04:00 Flash monden (R)

04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

Columbia, Dramă
05:30 Focus

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

06:00 Apel la consilier (R)

06:30 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Până ce banii 

ne vor despărţi

08:10 Camera de gardă

09:05 Camera de gardă

10:00 Durere şi vindecare

11:05 Durere şi vindecare

12:10 Detectivi particulari

13:05 Detectivi particulari

14:00 Camera de gardă

14:55 Camera de gardă

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Detectivi particulari

19:00 Detectivi particulari

20:00 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
21:45 Misterele de la Chronicle

Crimă, Dramă, Mister
23:30 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
01:25 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
03:15 Dragoste pe Insula Harbor

Dramă, Romantic
05:00 Avanpostul

SUA, Acţiune, Fantastic
06:35 Căsătorie cu bucluc

07:00 Totalcar

07:40 Castle

08:30 Castle

09:25 Psihologia crimei

10:25 Psihologia crimei

11:50 Castle

12:45 Castle

13:40 MacGyver

14:40 MacGyver

15:30 Cititorii de oase

16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 Castle

18:15 Castle

19:05 MacGyver

20:00 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
21:00 Rush: Rivalitate şi 

adrenalină

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Sport

23:30 Misiune: Imposibilă 2

Acţiune, Aventuri, Thriller
02:05 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
02:45 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

09:00 Supravieţuitorul

10:00 La pescuit de ton

11:00 Dezastre în spaţiu

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Pierdut printre străini

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Fenomene meteo ciudate

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Spania

22:00 Noua Zeelandă

22:30 Noua Zeelandă

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Călătorii cu trenul văzute 

de sus

03:00 Clipe de coşmar

04:00 Supravieţuitorul

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie cu

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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ULTIMA SECUNDĂ
NAŢIONAL TV. ora 21,45, 

acţiune, thriller, 2001, SUA

Cu: Dennis Hopper, u

Jaime Pressly, Steven Seagal, 

Tom Sizemore

Titlu original: Ticker  u Ray 
Nettles, un detectiv din San 
Francisco, şi partenerul său, Fuzzy, 
au misiunea de a-l prinde pe cel 
mai periculos terorist din oraş. 
Când frumoasa teroristă Claire 
Manning este arestată, Swan, 
liderul grupului, ameninţă că va 
arunca oraşul în aer, dacă fata 
nu este eliberată. Pentru a evita 
orice vărsare de sânge, Nettles cere 
ajutorul lui Frank Glass, expert în 
explozibili. Vor reuşi oamenii legii 
să împiedice atacurile teroriştilor? 

ŞEF, ŞI PUŢIN 

MAI MULT!
PRO CINEMA. ora 

16,00, comedie, dramă, romantic, 

2004, SUA

Cu: Dennis Quaid, Topher  u

Grace, Scarlett Johansson

Titlu original: In Good  u

Company Dan Foreman (Dennis 
Quaid) este un bărbat de vârstă 
mijlocie şi şef al unei firme de 
publicitate de aproape 20 de ani. 
El are o căsnicie reuşită cu Ann şi o 
fată af lată la vârsta adolescenţei, 
Alex (Scarlett Johansson). Viaţa 
lui este dată însă peste cap atunci 
când firma la care lucrează este 
cumpărată de către o companie 
multinaţională, iar locul de lider 
pe care el îl ocupa este preluat de 
un tânăr pe nume Carter Duryea.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Istorii incredibile

07:30 Istorii incredibile

08:00 Weekend matinal

10:00 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Detectiv cu greutate

Italia, Comedie, Crimă
22:50 Copiii spun (R)

23:20 Vorbeşte corect! (R)

23:30 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:35 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

01:30 Dincolo de alb şi negru (R)

02:20 Vis sau realitate? (R)

02:45 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Think Like a Dog

SUA, China, Marea 
Britanie, Comedie, Dramă, 
Familie

13:00 Oameni mari                            

şi fără minte

SUA, Comedie
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

22:15 Să moară Romeo

SUA, Acţiune
00:30 57 Seconds

SUA, SF, Thriller
02:15 Preţul răzbunării (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Fantastic, Thriller

04:30 Think Like a Dog (R)

SUA, China, Marea 
Britanie, Comedie, 
Dramă, Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef cu Roxana 

Blenche

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 iUmor (R)

04:00 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri

Romania, Aventuri
06:00 Observator

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:30 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
16:30 Totul se plăteşte (R)

Romania, Aventuri
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Ultima secundă (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
04:30 Vouă

07:25 Róise şi Frank

Irlanda, Dramă
08:50 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

Animaţie, Comedie, Familie
10:25 Silverstar

Aventuri
11:50 CJ7 - Jucăria misterioasă

Comedie, Fantastic, SF
13:15 Sufl et neliniştit

SUA, Dramă
14:45 Legiunea supereroilor

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
16:10 Eşti acolo, Doamne? Sunt 

eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
18:00 Wonka

Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

20:00 Strigă-mă pe numele tău

Dramă, Romantic
22:10 Equalizer 3: Capitolul fi nal

Acţiune, Crimă, Thriller
23:55 Bărbaţi

Dramă, Horror, SF
01:35 Dimineaţa morţii

SUA, Horror, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Memorialul Durerii

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Documentar

20:30 Credo

22:50 Bişniţari în uniformă

SUA, Comedie, Dramă
00:50 Rivalii (R)

02:35 Ora de ştiri (R)

04:20 Bişniţari în uniformă (R)

SUA, Comedie, Dramă
06:00 Levintza prezintă (R)

07:00 Aproape de iubire (R)

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Zoe va avea copil (R)

12:00 Aproape de iubire

15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

21:30 Locul unde te-am cerut

23:30 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:30 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Trei surori

Romantic
05:00 Scorpion (R)

07:00 Muşchetarii în vacanţă

Romania, Aventuri, 
Comedie

08:30 Lanţul slăbiciunilor

Comedie, Scurt metraj
11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

14:30 Life & style cu Maria 

Andrei

15:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Jandarmul şi extratereştrii

Franta, Comedie, Crimă, SF
22:00 Muntele ucigaş

Rusia, Dramă, Mister
23:00 Bate cupa

00:00 Actorul şi sălbaticii (R)

Romania, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

04:30 Exclusiv VIP (R)

07:15 40 de intrebari                        

cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:15 Insomnia

SUA, Horror, Thriller
02:15 Ştirile Kanal D (R)

04:15 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

08:25 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
10:20 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
12:10 Roman de dragoste

Canada, Romantic
14:10 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Otrăvită în 

paradis

SUA, Canada, Mister
17:45 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Jaful de la 

galerie

Mister
19:30 Misterele Aurorei 

Teagarden: Reuniune 

mortală

Crimă, Mister
21:20 În cheia dragostei

SUA, Romantic
23:05 Crimă în Luberon

Crimă, Dramă, Thriller
01:05 Dragoste la South Beach

Comedie, Dramă, Romantic
04:00 Îndrăgostiţi la Roma

07:00 Totalcar

07:40 Bătrânul şi arma

09:25 Psihologia crimei

10:35 Psihologia crimei

11:45 CSI - Crime şi Investigaţii

12:45 CSI - Crime şi Investigaţii

13:40 CSI - Crime şi Investigaţii

14:35 CSI - Crime şi Investigaţii

15:30 CSI - Crime şi Investigaţii

16:25 Cititorii de oase

17:20 Cititorii de oase

18:15 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Crown Vic

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:20 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

01:50 Vanilla Sky - 

Deschide ochii

SUA, Dramă, Romantic, 
Thriller

04:00 Teleshop

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Vulcanul de temut al 

Americii

10:00 Dezastre în spaţiu

11:00 Fenomene meteo          

ciudate

12:00 Climă virală

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Alaska

19:00 Trădătorii

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Dezastre în aer

23:00 Dezastre descifrate

00:00 Graniţa

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Dezastre în aer

04:00 Dezastre în aer

05:00 Viaţa sub zero grade

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Muşchetarii în vacanţă

Romania Aventuri

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

30 MARTIE 2024
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REŢEAUA 

CUBANEZĂ
TVR 2. ora 22,00, Crimă, 

dramă, thriller, 2020, Franţa, Brazilia, 

Spania, Belgia

Cu: Penélope Cruz, Gael u

García Bernal, Edgar 

Ramírez, Ana de Armas

Titlu original: Wasp Network u

Rene Gonzalez este un pilot cubanez 
care îşi lasă soţia şi fiica tânără în 
urmă, în ţara insulară comunistă. 
Dar Rene nu este tânărul care pare 
să fie. El se alătură unui grup de 
exilaţi cubanezi din Florida de 
Sud, cunoscut sub numele de Wasp 
Network şi devine parte a unei 
reţele de spioni pro-Castro.

CAZURILE LUI 

RUBY HERRING: 

PREDICŢIE, 

CRIMĂ
DIVA. ora 19,35, crimă, mister, 

2020, SUA

Cu: Taylor Cole, Stephen  u

Huszar, John Wesley Shipp

Titlu original: Ruby Herring  u

Mysteries: Prediction Murder 

Jurnalistul de investigaţii pensionar 
John Herring o antrenează pe 
fiica sa Ruby, care caută o poziţie 
similară la un post de televiziune 
din Seattle, rivalizând cu 
experimentatul Travis Tru pentru 
promovarea într-un post vacant.
Când reporteriţa în devenire Ruby 
Herring primeşte indicii despre o 
crimă care a avut loc cu cinci ani în 
urmă, implicând un medium local, 
ea îşi uneşte forţele cu detectivul 
Jake Killian pentru a ajuta la 
elucidarea cazului.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 TVR si Teatrul National 

Bucuresti

23:00 Capitala culturală

00:45 Breaking fake news (R)

01:35 Detectiv cu greutate (R)

Italia, Comedie, Crimă
03:15 Care pe care (R)

04:00 M.A.I. aproape de tine (R)

04:30 Bucuria credinţei (R)

04:55 Eu pot! (R)

05:45 Fiica regelui (R)

Acţiune, Dramă, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 În mijlocul sălbăticiei

Canada, Aventuri, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Pe măsura prinţului

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:45 Muschetarul

SUA, Acţiune, Dramă
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Equalizer

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Contele de Monte Cristo

SUA, Aventuri, Dramă
01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Muschetarul (R)

SUA, Acţiune, Dramă

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Hobbitul: Bătălia celor cinci 

oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

02:45 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri 

(R)

Romania, Aventuri
04:30 Pistruiatul 3 - Insurectia

Romania, Aventuri
06:00 Observator

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Navajo Joe

Italia, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Căutat

India, Acţiune, Comedie, 
Crimă

23:15 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:40 Barbie

Aventuri, Comedie, 
Fantastic, Romantic

09:30 Wonka

Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

11:30 Meg 2: Confruntare în 

adâncuri

Acţiune, Aventuri, Horror, 
SF, Thriller

13:25 Aquaman şi regatul pierdut

Acţiune, Aventuri, Fantastic,
15:30 Blue Beetle

Acţiune, Aventuri, Thriller
17:35 Flash

Acţiune, Aventuri, Fantastic, SF
20:00 Norocul prostului

Biografic, Comedie, Dramă
21:50 Cartea morţilor: Posesie 

demonică

Fantastic, Horror, Thriller
23:25 Călugăriţa II

Horror, Mister, Thriller
01:15  Înfi orător

SUA, Horror, Thriller
02:40 Ea este iubirea

Comedie, Dramă, Romantic

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Credo

13:30 De dragul tău, Anca!

Romania
15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Castelul Crăiţei

Romania, Dramă
22:00 Reţeaua cubaneză

Crimă, Dramă, Thriller
00:25 Muzica timpului tău

01:25 Cursa prin istorie (R)

02:20 Ora de ştiri (R)

03:10 E vremea ta! (R)

03:20 De dragul tău, Anca! (R)

Romania

07:00 Aproape de iubire (R)

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Locul unde te-am cerut (R)

12:00 Aproape de iubire

15:00 Lecţii de viaţă

16:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:45 Tortul de nuntă

Canada, Romantic
23:45 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:45 Lecţii de viaţă (R)

01:30 Trei surori

Romantic
04:30 Ce se întâmplă doctore?

05:00 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Life & style 

cu Maria Andrei (R)

08:00 Insider politic (R)

10:00 Minte sanatoasa                    

in corp sanatos 

cu Luciana Indre
10:30 Connect

11:00 Banc show

12:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
23:00 Insider politic (R)

00:00 Jandarmul şi extratereştrii 

(R)

Franta, Comedie, Crimă, SF
02:00 Poezie şi delicateţuri (R)

04:00 Muşchetarii în vacanţă (R)

Romania, Aventuri, Comedie
06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Visul fl uturelui

Turcia, Biografic, Dramă, 
Istoric, Romantic

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

08:40 În cheia dragostei

SUA, Romantic
10:30 Cabana dragostei noastre

SUA, Comedie, Romantic
12:20 Căsătorie cu bucluc

SUA, Comedie, Romantic
14:10 O nuntă de vis

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

16:00 Cazurile lui Ruby Herring: 

Martorul mut

SUA, Crimă, Mister
17:50 Cazurile lui Ruby Herring: 

Cu ultima sufl are

SUA, Crimă, Mister
19:35 Cazurile lui Ruby Herring: 

Predicţie, crimă

SUA, Crimă, Mister
21:20 Nuntă la Graceland

Romantic
23:05 Reţetă pentru răpire

SUA, Thriller
00:55 Palatul de iarnă

SUA, Canada, Romantic
02:45 Dragoste pe pârtie

SUA, Dramă, Romantic
04:40 Avanpostul

07:00 Cutia cu secrete

09:10 Psihologia crimei

10:15 Psihologia crimei

11:25 Cititorii de oase

12:20 Cititorii de oase

13:15 Cititorii de oase

14:05 Cititorii de oase

15:00 Cititorii de oase

16:00 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 CSI - Crime şi Investigaţii

18:15 CSI - Crime şi Investigaţii

19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

20:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Bătrânul şi arma

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

22:55 Rush: Rivalitate şi 

adrenalină

SUA, Germania, Marea 
Britanie, Acţiune, Biografic, 
Dramă, Sport

01:30 Crown Vic

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
03:15 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
04:00 Teleshop

07:00 Istoria meşteşugurilor

07:30 Istoria meşteşugurilor

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Trădătorii

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Patrula câinilor

15:30 Patrula câinilor

16:00 Inginerie de excepţie

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Fotograf

19:00 Fotograf

20:00 Top 10 21:00 Momente 

defi nitorii

22:00 Crime străvechi

23:00 Uriaşii trecutului

00:00 Coreea de Nord

01:00 Coreea de Nord

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Striptease piesă cu piesă

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Istoria meşteşugurilor

07:30 Istoria meşteşugurilor

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Life & style

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

CRIMĂ 

ÎN LUBERON
DIVA. ora 21,05, crimă, dramă, 

thriller, 2018, Franţa

Cu: Florence Pernel, u

Guillaume Cramoisan

Titlu original: Crime dans le u

Luberon  În Provence, în timpul 
unei partide de vânătoare, Pascal 
Achard, în vârstă de 40 de ani, este 
ucis. Procurorul adjunct Elisabeth 
Richard anchetează pentru prima 
dată împreună cu căpitanul 
de jandarmi Charles Jouanic, 
însoţit de adjunctul său Caroline 
Martinez. Cine l-a împuşcat pe 
acest om şi de ce? Săpând în 
viaţa lui privată, anchetatorii 
descoperă profilul întunecat al 
unui seducător şi manipulator, iar 
ancheta lor dezvăluie vechi secrete 
de familie. 

UN PUŞTI 

LA CURTEA 

REGELUI ARTHUR
PRO CINEMA. ora 

12,45, aventuri, familie, fantastic, 

1995, SUA

Cu: Thomas Ian Nicholas,  u

Joss Ackland

Titlu original: A Kid in King  u

Arthur’s Court În timpul unui 
cutremur puternic, Calvin, un 
puşti din zilele noastre se trezeşte 
cu nişte secole bune în trecut, 
tocmai în vremea regelui Arthur. 
Luându-l drept salvatorul a cărui 
apariţie i-o prezisese vrăjitorul 
Merlin, venerabilul suveran îi 
încredinţează soarta Camelotului 
af lat în mare primejdie. Calvin 
învaţă să se lupte precum 
adevăraţii cavaleri, dar va fi el în 
stare să salveze regatul lui Arthur?

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Fiica regelui

Acţiune, Dramă, Romantic
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Miturile comunismului (R)

02:30 Nocturne (R)

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Renegaţii

Franta, Germania, 
Acţiune, Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Godzilla vs. Kong (R)

SUA, Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

03:45 Superspeed (R)

04:15 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

07:30 Căutat (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

16:00 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste    

dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea  

găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Ultimul Rege

Norvegia, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

23:00 Navajo Joe (R)

Italia, Western
01:00 Iubire interzisă

02:45 Albumul Naţional

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:25 Celeste şi Jesse 

pentru totdeauna

09:00 Lorax. Protectorul pădurii

Animaţie, Comedie, Familie
10:25 Marocco

Romania, Cehia, Dramă
12:00 Hop-ţop

SUA, Comedie
13:35 Aloha

Comedie, Dramă, Romantic
15:20 Genul ucigaş

Mister, Thriller
16:10 Norocul prostului

Biografic, Comedie, Dramă
17:55 Shakespeare îndrăgostit

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Regimul

SUA, Dramă
21:00 Larry David, 

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
21:35 Raportul

SUA, Dramă, Thriller
23:30 Stare de spirit

SUA, Dramă
01:20 Fraţi vitregi

SUA, Comedie

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educatia la putere

23:30 Micuţa toboşăreasă

Dramă, Thriller
00:30 Reţeaua cubaneză (R)

Crimă, Dramă, Thriller
02:50 Ora de ştiri (R)

03:50 Micuţa toboşăreasă (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Pamantul,   

Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Muşchetarii în vacanţă

Romania, Aventuri, 
Comedie

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Rău de puşcă

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Rău de puşcă (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

03:30 Banc show

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Insula de 1 milion

23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Casa iubirii (R)

04:00 ROventura (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

07:10 Până ce banii 

ne vor despărţi

08:10 Camera de gardă

09:05 Camera de gardă

10:00 Durere şi vindecare

11:05 Durere şi vindecare

12:10 Detectivi particulari

13:05 Detectivi particulari

14:00 Camera de gardă

14:55 Camera de gardă

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Memorie perfectă

19:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
21:05 Crimă în Luberon

Crimă, Dramă, Thriller
23:05 Cazurile lui Ruby Herring: 

Martorul mut

SUA, Crimă, Mister
00:55 În cheia dragostei

SUA, Romantic
02:40 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:40 Camera de gardă

07:00 Castle

07:55 Castle

08:50 Psihologia crimei

10:15 Psihologia crimei

11:30 Castle

12:25 Castle

13:15 MacGyver

14:05 MacGyver

15:00 Cititorii de oase

16:00 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 Castle

18:15 Castle

19:05 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:05 MacGyver

21:00 FBI: Biroul Federal 

de Investigaţii

Acţiune, Crimă, Dramă
22:00 CSI: Vegas

Crimă, Dramă, Mister
22:55 CSI - Crime şi Investigaţii

Crimă, Dramă, Mister
23:50 MacGyver

00:50 MacGyver

01:45 FBI: Biroul Federal                

de Investigaţii

02:30 CSI: Vegas

07:00 Doctor Pol

08:00 Alex Honnold

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Dezastre în spaţiu

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Climă virală

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Războiul rece

21:00 Atacul de la Pearl Harbor

22:00 Nuremberg: Mărturii 

pierdute

23:00 Trădătorii

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Ultimii giganţi

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Alex Honnold

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Muşchetarii în vacanţă

prima

07:30 Căutat (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

1 APRILIE 2024
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CĂSĂTORIE 

CU BUCLUC
DIVA. ora 00,35, comedie, 

romantic, 2022, SUA

Cu: Amanda Schull, Brennan u

Elliott, Mary-Beth Manning, 

Jaycie Dotin

Titlu original: Marry Go Round u

Abby Foster şi Luke Walker au fost 
iubiţi în perioada liceului şi au fost 
căsătoriţi pentru o scurtă perioadă 
de timp. Câţiva ani mai târziu, 
viaţa lui Abby pare să fie perfectă, 
întrucât se pregăteşte pentru o nouă 
căsnicie, în Paris, alături de viitorul 
ei soţ, Edward. Totuşi, atunci când 
primeşte o scrisoare neaşteptată 
care îi perturbă planurile, Abby se 
af lă în situaţia de a decide ce îşi 
doreşte cu adevărat inima ei. 

MUSCHETARUL
PRO CINEMA. ora 14,15, 

acţiune, dramă, 2001, SUA

Cu: Catherine Deneuve, Mena  u

Suvari, Justin Chambers

Titlu original: The Musketeer  u

Cu săbiile scoase şi cu adrenalina 
pulsând în vene, D’Artagnan şi 
amicii lui muschetari sunt gata de 
luptă. Ca întotdeauna, legendarii 
muschetari au făcut legământ 
să se lupte în duel ca să îndrepte 
fărădelegi, dar niciodată nu s-au 
aruncat în vârtejul luptei cu atâta 
graţie acrobatică şi libertate în 
mişcări. În această ecranizare a 
isprăvilor lor atât de curajoase, 
muschetarii nu desfid numai 
potentaţii acelui secol al XVII-lea, ci 
şi legile gravitaţiei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Crimele din Mica Italie

SUA, Dramă
00:15 Punctul critic (R)

01:50 Sport (R)

02:00 Revizie tehnică

06:00 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Equalizer (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât            

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef cu Roxana 

Blenche (R)

05:00 Eşti mai deştept decât     

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
16:00 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Ultimul Rege (R)

Acţiune, Aventuri, Dramă
00:45 Fosta mea iubire (R)

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

07:45 Cazul diamantului de Crăciun

Comedie, Dramă, Mister
09:15 Bate toba!

Elvetia, Comedie
10:45 Dragoste cu stil

SUA, Comedie, Romantic
12:15 Sparge gheaţa!

Dramă, Romantic, Sport
13:55 Madeleine Collins

Dramă, Thriller
15:45 Raportul

SUA, Dramă, Thriller
17:45 Brokeback Mountain -            

O iubire secretă

Dramă, Romantic, Western
20:00 Copiii răului

Serbia, Crimă, Mister
20:50 Marile minciuni nevinovate

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:45 Transport blindat

SUA, Dramă, Thriller
23:15 Omul nostru din Panama

SUA, Acţiune, Thriller
01:05 Animale de noapte

SUA, Dramă, Thriller
03:00 Cum să-ţi ucizi soţul

Canada, SUA, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Micuţa toboşăreasă

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Thriller

00:30 Castelul Crăiţei (R)

Romania, Dramă
02:00 Revizie tehnica

06:00 Cum vă merge? (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă     

Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Dezastru aerian

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Dezastru aerian (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:30 Flash monden (R)

04:30 Sinu, râul pasiunilor (R)

Columbia, Dramă
05:30 Focus (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Casa iubirii (R)

03:15 În căutarea adevărului (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

07:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

08:10 Camera de gardă

09:05 Camera de gardă

10:00 Durere şi vindecare

11:05 Durere şi vindecare

12:10 Memorie perfectă

13:05 Memorie perfectă

14:00 Camera de gardă

14:55 Camera de gardă

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Memorie perfectă

19:00 Memorie perfectă

20:00 Cazurile lui Ruby Herring: 

Cu ultima sufl are

SUA, Crimă, Mister
21:45 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
22:45 Cabana dragostei noastre

SUA, Comedie, Romantic
00:35 Căsătorie cu bucluc

SUA, Comedie, Romantic
02:25 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:25 Camera de gardă

04:25 Avanpostul

07:00 Totalcar

07:40 Castle

08:30 Castle

09:25 Psihologia crimei

10:50 Psihologia crimei

11:50 Castle

12:45 Castle

13:45 MacGyver

14:40 MacGyver

15:30 Cititorii de oase

16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 Castle

18:10 Castle

19:05 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:00 MacGyver

Acţiune, Aventuri, Dramă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă, Mister
23:50 MacGyver

00:50 MacGyver

01:45 Cititorii de oase

02:30 Cititorii de oase

07:00 Doctor Pol

08:00 Alex Honnold

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Dezastre în spaţiu

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri îngheţate

17:00 Climă virală

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Evoluţia ingineriei

22:00 Eşecuri în construcţii

23:00 Greşeli teribile în inginerie

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Ultimii giganţi

05:00 Insula fără legi

06:00 Comori pierdute 

ale Egiptului

07:00 Doctor Pol

08:00 Alex Honnold

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

O LECŢIE 

DE ONOARE 
NAŢIONAL TV. ora 

22,00, acţiune, dramă, SUA, 2003

Cu: Dolph Lundgrenu

Titlu original: Detention u

După ce a luptat ca soldat în Golf 
şi în fosta Iugoslavie, Sam Decker 
se întoarce acasă şi se angajează 
ca profesor în cel mai rău famată 
şcoală din oraşul lui natal. Ar fi 
vrut să facă ceva pentru elevii de 
aici, să schimbe ceva, însă, după 
puţin timp, îşi da seama că nimeni 
nu poate face nimic pentru ei. O 
întâmplare cu totul neprevăzută îi 
arată însă că speranţa există chiar 
acolo unde te aştepţi mai puţin.

CURSĂ INFERNALĂ
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, acţiune, thriller, SUA, 2013

Cu:  u Paul Walker, Naima McLean

Titlu original: Vehicle 19  u

Ajuns într-un oraş străin, un 
deţinut eliberat pe cauţiune (Paul 
Walker) închiriază, fără să ştie, o 
maşină care-l aruncă într-o cursă 
infernală atunci când descoperă 
în portbagaj o femeie legată de 
mâini şi de picioare. Pentru că a 
închiriat maşina care nu trebuia, 
se trezeşte acum cu toată poliţia pe 
urmele lui, care vrea cu orice preţ 
ca femeia din maşină să nu ajungă 
să depună mărturie într-un caz 
care implică poliţişti corupţi.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Amprenta mortii

SUA, Acţiune, Aventuri
23:50 Punctul critic (R)

01:30 Crimele din Mica Italie (R)

SUA, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Renegaţii (R)

Franta, Germania, 
Acţiune, Thriller

02:45 Umami: al 5-lea gust (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât       

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:45 Revizie tehnică

05:00 Eşti mai deştept decât      

un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Cursă infernală

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 O lecţie de onoare

Canada, Acţiune, Dramă
00:00 Iubire interzisă (R)

01:45 Albumul Naţional

07:40 Madeleine Collins

Dramă, Thriller
09:25 Ave, Cezar!

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă, Muzical

11:10  1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
12:50 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

14:35 Bunica-i şefa!

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:25 65

SUA, Acţiune, Aventuri
18:00 Wonka

SUA, Canada, Irlanda, 
Marea Britanie, Australia, 
Franta, Aventuri, Comedie

20:00 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie
21:45 Regimul

SUA, Dramă
22:50 Petrecere acasă

SUA, Comedie
00:30 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Micuţa toboşăreasă

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Thriller

00:30 Reţeaua de idoli (R)

01:30 Universitaria (R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă,          
Romantic

01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre 

(R)

04:00 Life & style cu Maria 

Andrei (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

07:10 Până ce banii ne vor 

despărţi

Columbia, Dramă
08:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Crimă în Herault

Franta, Crimă, Dramă
22:00 Reţetă pentru răpire

SUA, Thriller
23:45 Îndrăgostiţi la Roma

SUA, Romantic
01:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
02:25 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

09:25 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:45 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:10 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
01:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
02:20 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Alex Honnold

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Eşecuri în construcţii

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Climă virală

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 Martor la dezastru

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie                        

a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Ultimii giganţi

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Alex Honnold

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PALATUL 

DE IARNĂ
DIVA. ora 23,40 romantic, 

dragoste, 2022, SUA - Canada

Cu: Danica McKellar, u

Neal Bledsoe, 

Jennifer Wigmore, 

Luke Marty, 

Zarrin Darnell-Martin

Titlu original: The Winter u

Palace 

O romancieră af lată în impas 
creativ acceptă să devină 
îngrijitoarea unui castel de iarnă 
pustiu, pentru a-şi termina cartea. 
Proprietarul, un prinţ, apare brusc 
cu anturajul său regal, iar munca ei 
de îngrijitoare include şi executarea 
de ordine venite de la grupul regal.

TENET
HBO. ora 17,30, 

acţiune, dramă, thriller, SUA, 2020

Cu:  Elizabeth Debicki,  u

Robert Pattinson, 

Kenneth Branagh, John David 

Washington

Titlu original:  Tenet  u

„Tenet“, semnat de Christopher 
Nolan, este o poveste epică a 
cărei acţiune debutează în 
lumea spionajului internaţional. 
Înarmat cu un singur cuvânt 
- Tenet - şi luptând pentru 
supravieţuirea întregii lumi, 
protagonistul călătoreşte printr-o 
lume crepusculară a spionajului 
internaţional, într-o misiune a cărei 
acţiune se va desfăşura dincolo de 
timpul real. Nu călătorie în timp, ci 
inversiune.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Dosar România (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:10 Oamenii şi legea (R)

04:55 Agrostrategia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Jocuri periculoase

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât            

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie
05:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a? (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:00 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 B.D. intră în acţiune

Romania, Comedie
23:15 O lecţie de onoare (R)

Canada, Acţiune, Dramă
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

07:35 65 

2023, dramă
09:10 Stăpânul inelelor:                  

Frăţia inelului 

coprod., acţiune, 2001
12:10 Norocul prostului 

comedie 2023
13:55 Scott Pilgrim                    

împotriva tuturor 

acţiune, fantastic, 2010
15:45 Lucruri adevărate

2021, dramă
17:30 Tenet - 2020, acţiune
20:00 42 de secunde

2022, Spania
21:50 Ridicaţi-vă şi strigaţi: 

Cântece dintr-un liceu                 

din Philadephia

2023, documentar
22:45 Pictura cu John

(s) 2021, documentar
23:15 Moştenire cu scandal

2022, comedie
00:50 Delir

2018, Thriller,  horror
02:25 Daneza

2015, Dramă, biografic

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Micuţa toboşăreasă

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Thriller

00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul durerii O istorie 

care nu se învată la scoală 

(R)

08:00 Acea fată (R)

09:00 Îngeri tăcuţi (R)

10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă                     

Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Dragostea si banii

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Pamantul, Soarele si tu

India, Dramă, Romantic
17:00 Îmbrăţişarea ta

19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Acea fată

22:00 Îngeri tăcuţi

23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Acea fată (R)

02:00 Trei surori

Romantic
05:00 Ştirile Acasă                       

Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

Dramă

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului

11:03 Teleshopping

13:10 Sinu, râul pasiunilor

Columbia, Dramă
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
03:30 Sănătate cu stil (R)

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

07:10 Până ce banii                                  

ne vor despărţi

Columbia, Dramă
08:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
10:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:10 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
14:55 Camera de gardă

SUA, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Triplă ameninţare

SUA, Thriller
21:50 O nuntă de vis

SUA, Comedie, Muzical
23:40 Palatul de iarnă

SUA, Canada, Romantic
01:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
02:30 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
08:55 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
11:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:30 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă,              
Mister

17:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:50 FBI: Biroul Federal de 

Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

23:50 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
01:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie,                        

cu Bear Grylls

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Eşecuri în construcţii

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

17:00 Climă virală

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Patrula câinilor

21:00 Dezastre în aer

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Baronii drogurilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Ultimii giganţi

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Vedete în sălbăticie

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Aventurierii gustului

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Netfl ix
Superproducţia „3 Body Problem” stârnește controverse în China

ABSURDUL VIEŢII COTIDIENE  , SITCOM

O adaptare Netfl ix a romanului 
SF chinezesc „Problema celor trei 
corpuri” a divizat opiniile în China 
și a stârnit furia naţionalistă online 
din cauza unor scene care descriu 
o perioadă violentă și tumultuoasă 
din istoria modernă a ţării, conform 
CNN, citată de Aleph News.

„Problema celor trei corpuri” 
se bazează pe romanul lui Liu Ci-
xin, laureat al Premiului Hugo, cel 
mai celebru autor de science-fi cti-
on din ţară. Romanul lui Liu, care 

face parte dintr-o trilogie, este unul 
dintre cele mai de succes exporturi 
culturale ale Chinei din ultimii ani, 
având fani în întreaga lume, inclu-
siv fostul președinte american Ba-
rack Obama.

Serialul se deschide cu o scenă 
sfâșietoare care descrie Revoluţia 
culturală a lui Mao Zedong, care a 
mistuit China în vărsare de sânge 
și haos timp de un deceniu, înce-
pând cu 1966. În campusul presti-
gioasei Universităţi Tsinghua din 

Beijing, un profesor de fi zică este 
bătut cu brutalitate până la moar-
te pe scenă de către propriii săi 
studenţi și denunţat de colegul și 
soţia sa, în timp ce fi ica sa privește 
îngrozită.

Unii comentatori online i-au 
acuzat pe producătorii emisiunii că 
au realizat un întreg serial TV doar 
pentru a pune China într-o lumină 
proastă. Alţii au venit în apărarea 
serialului, spunând că scena ur-
mează îndeaproape reprezentările 

din carte – și este o reconstituire 
veridică a istoriei.

Mulţi au comparat-o cu o adapta-
re pentru televiziunea chineză lan-
sată anul trecut – o repovestire mult 
mai lungă și mai apropiată de carte, 
care a avut 30 de episoade și a fost 
foarte bine cotată pe platformele de 
recenzii chinezești.

Adaptarea Netfl ix are o distribu-
ţie internaţională și a plasat o mare 
parte din acţiune în Londra zilelor 
noastre.   . C. Luca

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pentru un serial renumit ca fi ind 

despre nimic, „Seinfeld” a creat 

o mulţime de lucruri pentru 

vedeta sa. Serialul de lungă 

durată a ajutat la propulsarea 

valorii nete a comediantului 

Jerry Seinfeld la peste un miliard 

de dolari, potrivit Bloomberg 

Billionaires Index, citat de 

G4Media.

O parte importantă din averea 
lui Seinfeld provine dintr-o serie 
de contracte de redifuzare a seri-
alului, care i-au adus aproximativ 
465 de milioane de dolari, potrivit 
estimărilor Bloomberg, în timp 
ce un contract cu Netfl ix pentru 
drepturile de streaming i-a adus 
încă 94 de milioane de dolari. De 
asemenea, el a câștigat peste 100 
de milioane de dolari începând 
cu anii 1980 din turnee, potrivit 
estimărilor. Amy Jacobs, o repre-
zentantă a lui Seinfeld, a califi cat 
calculul averii drept „inexact”, 
dar a refuzat să ofere mai multe 
detalii.

Extrăgând detalii banale din 
viaţa de zi cu zi pentru a găsi ma-
terial, Seinfeld a făcut glume din 
subiecte atât de simple precum 

punerea în așteptare când suna la 
bancă, faptul de a fi  stângaci sau de 
a asculta cum pilotul unui avion 
le dădea instrucţiuni pasagerilor 
prin sistemul de sonorizare. Apari-
ţiile în emisiunile „Tonight Show” 
cu Johnny Carson și „Late Night” 
cu David Letterman l-au propulsat 
pe scena naţională.

„Abordează absurditatea vieţii 
cotidiene, moderne, ceea ce permi-
te acest sentiment frecvent că te 
afl i în Seinfeld”, a declarat Jennifer 
Keishin Armstrong, autoarea căr-
ţii ”Seinfeldia: Cum un serial des-
pre nimic a schimbat totul”. „Dacă 
urmăriţi serialul, vă veţi trezi in-
evitabil spunând frecvent că ceva 
este «ca un episod din Seinfeld»”, 
a spus ea.

Centrat în jurul unui grup de 
newyorkezi – Jerry cel pretenţios, 
George cel nevrotic, Elaine cea cri-
tică și Kramer cel împrăștiat – care 
se agaţă, complotează, bârfesc și se 
exprimă de la o cafenea emblema-
tică și din apartamentul lui Jerry, 
Seinfeld a inspirat un fan-club în-
rădăcinat care rămâne puternic la 
mai bine de două decenii de la fi na-
lul serialului. Adevăraţii iubitori ai 
lui Seinfeld au o limbă proprie. Un 
amant „demn de un burete”, o sosie 
„bizară” sau o expresie ocazională 
de conversaţie „yada-yada” sunt re-

ferinţe care nu necesită explicaţii 
suplimentare printre devotaţi.

Serialul „ar putea fi  ultimul 
sitcom de mare succes care va ieși 
vreodată de pe reţelele de televizi-
une”, a declarat Bill Burke, fostul 
președinte al TBS Superstation, 
într-un articol din 1998 din New 
York Times.

Marca Seinfeld este printre cele 
mai căutate pentru orice serial de 
televiziune. Fanii pot achiziţio-
na un set de boluri de ramen și 
beţișoare de 20 de uncii, imprimat 
cu NO SOUP FOR YOU; o plăcuţă 
de înmatriculare falsă în relief cu 
literele ASSMAN; o lumânare de 
soia cu aromă de lavandă, inscrip-
ţionată cu faimoasa rugăminte 
a tatălui lui George: „Serenitate 
acum!”.

Echipa de baseball din liga 
secundară Brooklyn Cyclones 
găzduiește o seară Seinfeld în care 
fanii s-au întrecut într-un „Concurs 
de dans Elaine”, imitând loviturile 
spasmodice și mișcările neîndemâ-
natice ale degetului mare pe care 
personajul Juliei Louis-Dreyfus le 
execută la o petrecere, îngrozindu-
și colegii de muncă. 

„Îmi plac banii”, a declarat Se-
infeld pentru New York Times în 
2012. „Dar niciodată nu a fost vor-
ba despre bani”.  ,

 
RECOMPENSĂ. Ac-

torul de comedie Kevin Hart a fost 

recompensat cu Premiul Mark Twa-

in pentru umor, în cadrul unei gale la 

care au luat parte colegi de breaslă 

precum Dave Chappelle, Chelsea 

Handler şi Jerry Seinfeld, informea-

ză Reuters. Kevin Hart (44 de ani) 

a devenit cel de-al 25-lea laureat al 

acestui premiu, pe care Kennedy 

Center l-a mai oferit anterior unor 

actori și personalităţi de marcă, 

precum Adam Sandler, Whoopi 

Goldberg, Jon Stewart, Carol 

Burnett, Julia Louis-Dreyfus, David 

Letterman, Tina Fey, Eddie Murphy 

şi Ellen DeGeneres. Kevin Hart a 

spus că acest premiu e uimitor şi 

le-a mulţumit colegilor că „s-au 

prezentat”. Cunoscut pentru roluri 

din fi lme precum „Ride Along”, 

„Central Intelligence” şi „Fatherho-

od”, Kevin Hart a avut succes ca 

actor de fi lm şi televiziune, autor de 

stand-up, precum şi ca producător 

şi om de afaceri. A lansat compania 

media HARTBEAT în 2022. În 2018, 

Kevin Hart s-a retras din rolul de 

prezentator al Galei Oscar din anul 

următor şi şi-a cerut iertare pentru 

cuvintele sale „insensibile” şi anti-

gay publicate pe Twitter. Deborah 

Rutter, preşedinta Kennedy Center, 

a spus că acel incident nu a făcut-o 

să ezite în legătură cu acordarea 

premiului lui Hart. „Treaba cu come-

dia este că face pe toată lumea să 

se simtă puţin inconfortabil”, a spus 

ea.    . C. Luca 

KEVIN HART, 

PREMIUL MARK 

TWAIN PENTRU 

UMOR

ABSURDUL VIEŢII COTIDIENE , SITCOM

Seinfeld,Seinfeld,  
miliardarul din „nimic”miliardarul din „nimic”
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„TRADIŢIONAL 2” 

ESTE O PRODUCŢIE 

ARTISTICĂ CE OFERĂ 

O COMBINAŢIE 

SPECTACULOASĂ 

DE MUZICĂ LIVE, 

ACOPERIND DIFERITE 

GENURI MUZICALE, DE 

LA MUZICA POPULARĂ 

LA POP, ROCK ŞI 

CHIAR HIP-HOP.

03sexologie
Jocuri sexuale 
pentru nopţi 
fi erbinţi 

    Concertul primului artist 

român care a „vândut tot” pe 

Wembley Arena a presupus 

o desfăşurare de forţe 

impresionantă. Andra a cântat 

pentru 12.500 de români la 

Londra şi a fost păzită de nu mai 

puţin de 60 de bodyguarzi. 

Andra a adunat peste 12.500 
de spectatori pe OVO Arena Wem-
bley, în cadrul concertului live 
„Tradiţional 2“, care a avut loc 
în Anglia pe 17 martie. Show-ul 
a durat trei ore, Andra devenind 
astfel primul artist român care a 
performat pe o scenă de o aseme-
nea amploare. 

Ca toţi artiştii dinaintea sa care 
au performat în acest loc cu tradi-
ţie şi mai ales pentru că spectacolul 
a fost „sold out”, Andra a primit o 
plachetă care a marcat evenimen-
tul. Conform site-ului wembley-
park.com, de-a lungul timpului, 
au mai concertat acolo Queen, 
The Rolling Stones, The Beatles, 
Led Zeppelin, David Bowie, Cher, 
Michael Jackson, U2, Tina Turner, 
Madonna, ABBA sau Stevie Won-
der. Alături de Andra, pe scenă au 
mai urcat Orchestra Fraţilor Ad-
vahov şi, pentru câte un moment 
special, trupa Zdob şi Zdub, Mioa-
ra Velicu, Maria Dragomiroiu, Vlă-
duţa Lupău, Nicolae Furdui Iancu, 
Sava Negrean Brudaşcu, Cornelia 

şi Lupu Rednic, Aurora şi Săndel 
Mihai şi Oleg Spânu, fostul concu-
rent de la „Românii au talent”.

„Tradiţional 2“ este o produc-
ţie artistică ce oferă o combinaţie 
spectaculoasă de muzică live, aco-
perind diferite genuri muzicale, 
de la muzica populară la pop, 
rock şi chiar hip-hop. Pregătirea 
producţiei a durat şase luni, iar 
pentru reprezentaţia din Londra 
s-a deplasat din România o echipă 
de 130 de persoane.

Apă, fructe 
şi 60 de bodyguarzi

Cu ocazia evenimentului la 
care a participat alături de întrea-
ga familie, Andra a avut o serie de 

cerinţe, legate atât de organizare, 
cât şi de protecţie. Mai exact, pen-
tru concert, ea a cerut cantităţi 
mari de fructe şi apă plată din 
belşug. De altfel, spun apropiaţii 
ei, acesta este meniul ei de zi cu 
zi în perioadele în care susţine 
concerte. În condiţiile în care pe 
Wembley au fost prezente aproa-
pe 13.000 de persoane, securita-
tea vedetei şi a echipei sale a fost 
asigurată de 60 de body guarzi, 
preocupaţi să nu apară vreo sur-
priză neplăcută din public. Tre-
buie precizat că, printre specta-
tori, s-a afl at şi Ramji Chauhan, 
primarul din Harrow.  . Dana 

Antonescu (articol realizat din 

surse online) 

Andra, păzită ca un 
şef de stat, la Londra

04medicină
Ceapa şi usturoiul, 
antibioticele pe care natura 
ni le pune la dispoziţie
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